
Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:04:45)

Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00

Anexo I - Despesas por Função - Total do PPA

Função Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

01 Legislativa 762.884,00 794.344,00 827.377,00 862.061,00 3.246.666,00

02 Judiciário 59.483,00 62.288,00 65.232,00 68.324,00 255.327,00

03 Essencial à Justiça 45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,00

04 Administração 2.273.000,00 2.381.670,00 2.495.763,00 2.615.569,00 9.766.002,00

08 Assistência Social 1.063.527,00 1.107.586,00 1.153.843,00 1.202.417,00 4.527.373,00

09 Previdência Social 564.437,00 592.659,00 622.292,00 653.406,00 2.432.794,00

10 Saúde 4.818.400,00 5.005.908,00 5.202.771,00 5.409.495,00 20.436.574,00

12 Educação 5.675.789,00 5.890.356,00 6.115.645,00 6.352.205,00 24.033.995,00

13 Cultura 835.588,00 877.368,00 921.237,00 967.298,00 3.601.491,00

14 Direitos da Cidadania 312.029,00 327.064,00 342.851,00 359.428,00 1.341.372,00

15 Urbanismo 2.055.489,00 2.129.489,00 2.207.181,00 2.288.761,00 8.680.920,00

16 Habitação 186.945,00 186.945,00 186.945,00 186.945,00 747.780,00

17 Saneamento 820.292,00 820.292,00 820.292,00 820.292,00 3.281.168,00

18 Gestão Ambiental 3.927.223,00 3.927.223,00 3.927.223,00 3.927.223,00 15.708.892,00

20 Agricultura 2.040.023,00 2.120.385,00 2.204.762,00 2.293.359,00 8.658.529,00

23 Comércio e Serviços 9.064,00 9.064,00 9.064,00 9.064,00 36.256,00

26 Transporte 373.890,00 373.890,00 373.890,00 373.890,00 1.495.560,00

27 Desporto e Lazer 512.117,00 516.989,00 522.106,00 527.475,00 2.078.687,00

28 Encargos Especiais 229.999,00 235.720,00 241.729,00 248.036,00 955.484,00

99 Reserva de Contingência 393.581,00 413.260,00 433.923,00 455.619,00 1.696.383,00

RADSON DOS SANTOS LEITE
- COPLAN CONTABILIDADE E

P
CONTADOR CT/PB Nº 6041

ODIR PEREIRA BORGES
FILHO

PREFEITO

Total Geral: 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:04:44 Page 1 of 1

Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:04:46)

Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00

Anexo II - Despesas por SubFunção - Total do PPA

SubFunção Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

031 Ação Legislativa 714.165,00 745.625,00 778.658,00 813.342,00 3.051.790,00

061 Ação Judiciária 59.483,00 62.288,00 65.232,00 68.324,00 255.327,00

122 Administração Geral 2.138.173,00 2.240.100,00 2.347.116,00 2.459.489,00 9.184.878,00

131 Comunicação Social 37.389,00 39.259,00 41.221,00 43.283,00 161.152,00

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 45.048,00 47.301,00 49.666,00 52.149,00 194.164,00

244 Assistência Comunitária 1.018.479,00 1.060.285,00 1.104.177,00 1.150.268,00 4.333.209,00

271 Previdência Básica 564.437,00 592.659,00 622.292,00 653.406,00 2.432.794,00

301 Atenção Básica 4.420.991,00 4.591.403,00 4.770.318,00 4.958.195,00 18.740.907,00

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 300.278,00 315.294,00 331.056,00 347.610,00 1.294.238,00

304 Vigilância Sanitária 156.353,00 157.032,00 157.747,00 158.496,00 629.628,00

305 Vigilância Epidemiológica 177.575,00 178.976,00 180.447,00 181.991,00 718.989,00

361 Ensino Fundamental 4.443.718,00 4.615.828,00 4.796.537,00 4.986.291,00 18.842.374,00

365 Educação Infantil 849.286,00 872.602,00 897.086,00 922.793,00 3.541.767,00

366 Educação de Jovens e Adutos 382.785,00 401.926,00 422.022,00 443.121,00 1.649.854,00

392 Difusão Cultural 835.588,00 877.368,00 921.237,00 967.298,00 3.601.491,00

422 Direitos Individuais, Colet. e Difusos 312.029,00 327.064,00 342.851,00 359.428,00 1.341.372,00

451 Infra-Instrutura Urbana 566.500,00 566.500,00 566.500,00 566.500,00 2.266.000,00

452 Serviços Urbanos 1.488.989,00 1.562.989,00 1.640.681,00 1.722.261,00 6.414.920,00

482 Habitação Urbana 186.945,00 186.945,00 186.945,00 186.945,00 747.780,00

512 Saneamento Básico Urbano 713.790,00 713.790,00 713.790,00 713.790,00 2.855.160,00

544 Recursos Hídricos 3.927.223,00 3.927.223,00 3.927.223,00 3.927.223,00 15.708.892,00

605 Abastecimento 106.502,00 106.502,00 106.502,00 106.502,00 426.008,00

606 Extensão Rural 1.897.265,00 1.977.627,00 2.062.004,00 2.150.601,00 8.087.497,00

695 Turismo 106.502,00 111.375,00 116.490,00 121.861,00 456.228,00

782 Transporte Rodoviário 373.890,00 373.890,00 373.890,00 373.890,00 1.495.560,00

812 Desporto Comunitário 512.117,00 516.989,00 522.106,00 527.475,00 2.078.687,00

841 Refinanciamento da Dívida Interna 139.359,00 140.548,00 141.798,00 143.109,00 564.814,00

846 Outros Encargos Especiais 90.640,00 95.172,00 99.931,00 104.927,00 390.670,00

999 Resreva de Contigência 393.581,00 413.260,00 433.923,00 455.619,00 1.696.383,00

RADSON DOS SANTOS LEITE
- COPLAN CONTABILIDADE E

P
CONTADOR CT/PB Nº 6041

ODIR PEREIRA BORGES
FILHO

PREFEITO

Total Geral: 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:04:46 Page 1 of 1

Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:04:48)

Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00

Anexo III - Despesas Segundo as Fontes de Recursos 

Fonte de Recursos Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

0-Própria 14.796.071,00 15.416.338,00 16.067.582,00 16.751.405,00 63.031.396,00
0 Recursos Ordinários 10.522.461,00 10.966.884,00 11.433.503,00 11.923.461,00 44.846.309,00

1 Receita de Impostos e de Transferência de
Impostos - Educação

1.515.637,00 1.570.914,00 1.628.951,00 1.689.892,00 6.405.394,00

2 Receita de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde

2.757.973,00 2.878.540,00 3.005.128,00 3.138.052,00 11.779.693,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:04:47 Page 1 of 2

Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:04:48)

Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00

Anexo III - Despesas Segundo as Fontes de Recursos 

Fonte de Recursos Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

1-Vinculados 12.163.009,00 12.401.482,00 12.651.864,00 12.914.782,00 50.131.137,00
14 Transferência de Recursos do SUS 67.980,00 71.380,00 74.948,00 78.696,00 293.004,00

15 Transferência de Recursos do FNDE 271.694,00 285.279,00 299.541,00 314.522,00 1.171.036,00

18 Transferência do FUNDEB (magistério) 1.900.621,00 1.995.653,00 2.095.437,00 2.200.207,00 8.191.918,00

19 Transferência do FUNDEB (outras) 1.036.117,00 1.087.923,00 1.142.319,00 1.199.436,00 4.465.795,00

29 Transferência de Recursos do FNAS 267.503,00 278.612,00 290.277,00 302.527,00 1.138.919,00

50 Transferência de Convênios – Educação –
Federal

974.380,00 974.380,00 974.380,00 974.380,00 3.897.520,00

51 Transferência de Convênios – Saúde – Federal 1.382.260,00 1.382.260,00 1.382.260,00 1.382.260,00 5.529.040,00

52 Transferência de Convênios – Outros – Federal 4.991.728,00 4.991.728,00 4.991.728,00 4.991.728,00 19.966.912,00

119 Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo) 153.069,00 160.724,00 168.758,00 177.197,00 659.748,00

120 Saúde da Família 200.541,00 210.568,00 221.097,00 232.151,00 864.357,00

121 Agentes Comunitários de Saúde 166.551,00 174.879,00 183.622,00 192.804,00 717.856,00

122 Saúde Bucal 90.980,00 95.530,00 100.305,00 105.321,00 392.136,00

127 Núcleo Apoio Saúde Família 108.768,00 114.206,00 119.917,00 125.913,00 468.804,00

129 Teto financeiro - MAC 179.467,00 188.441,00 197.862,00 207.756,00 773.526,00

130 SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de
Urgência

298.012,00 312.914,00 328.558,00 344.986,00 1.284.470,00

134 Outros Programas Financ por Transf Fundo a
Fundo (Limite Fin. MAC Ambulatorial e
Hospitalar)

2.266,00 2.380,00 2.498,00 2.624,00 9.768,00

147 Vigilância Sanitária 13.595,00 14.274,00 14.989,00 15.738,00 58.596,00

148 Outros Programas Financ por Transf Fundo a
Fundo (Vigilância em Saúde)

28.019,00 29.420,00 30.891,00 32.435,00 120.765,00

149 Componente Básico da Assistência
Farmacêutica

29.458,00 30.931,00 32.477,00 34.101,00 126.967,00

RADSON DOS SANTOS LEITE
- COPLAN CONTABILIDADE E

P
CONTADOR CT/PB Nº 6041

ODIR PEREIRA BORGES
FILHO

PREFEITO

Total Geral: 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:04:47 Page 2 of 2

Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:04:50)

Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00

Anexo IV - Despesas por Função e SubFunção Segundo a Categoria Econômica

Função / SubFunção

Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

Corrente

Capital

Total

Corrente

Capital

Total

Corrente

Capital

Total

Corrente

Capital

Total

Corrente

Capital

Total Geral

629.190,00 660.650,00 693.683,00 728.367,00
133.694,00 133.694,00 133.694,00 133.694,00
762.884,00 794.344,00 827.377,00 862.061,00

01 Legislativa 2.711.890,00
534.776,00

3.246.666,00

031 Ação Legislativa 629.190,00 660.650,00 693.683,00 728.367,00 2.711.890,00

39.655,00 39.655,00 39.655,00 39.655,00 158.620,00

668.845,00 700.305,00 733.338,00 768.022,00 2.870.510,00

301 Atenção Básica 0,00

94.039,00 94.039,00 94.039,00 94.039,00 376.156,00

94.039,00 94.039,00 94.039,00 94.039,00 376.156,00

56.084,00 58.889,00 61.833,00 64.925,00
3.399,00 3.399,00 3.399,00 3.399,00

59.483,00 62.288,00 65.232,00 68.324,00

02 Judiciário 241.731,00
13.596,00

255.327,00

061 Ação Judiciária 56.084,00 58.889,00 61.833,00 64.925,00 241.731,00

3.399,00 3.399,00 3.399,00 3.399,00 13.596,00

59.483,00 62.288,00 65.232,00 68.324,00 255.327,00

0,00 0,00 0,00 0,00
45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00
45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00

03 Essencial à Justiça 0,00
181.280,00
181.280,00

031 Ação Legislativa 0,00

45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,00

45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,00

2.056.700,00 2.159.540,00 2.267.511,00 2.380.891,00
216.300,00 222.130,00 228.252,00 234.678,00

2.273.000,00 2.381.670,00 2.495.763,00 2.615.569,00

04 Administração 8.864.642,00
901.360,00

9.766.002,00

122 Administração Geral 1.921.873,00 2.017.970,00 2.118.864,00 2.224.811,00 8.283.518,00

216.300,00 222.130,00 228.252,00 234.678,00 901.360,00

2.138.173,00 2.240.100,00 2.347.116,00 2.459.489,00 9.184.878,00

131 Comunicação Social 37.389,00 39.259,00 41.221,00 43.283,00 161.152,00

0,00

37.389,00 39.259,00 41.221,00 43.283,00 161.152,00

695 Turismo 97.438,00 102.311,00 107.426,00 112.797,00 419.972,00

0,00

97.438,00 102.311,00 107.426,00 112.797,00 419.972,00

886.779,00 929.705,00 974.772,00 1.022.097,00
176.748,00 177.881,00 179.071,00 180.320,00

1.063.527,00 1.107.586,00 1.153.843,00 1.202.417,00

08 Assistência Social 3.813.353,00
714.020,00

4.527.373,00

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 45.048,00 47.301,00 49.666,00 52.149,00 194.164,00

0,00

45.048,00 47.301,00 49.666,00 52.149,00 194.164,00

244 Assistência Comunitária 841.731,00 882.404,00 925.106,00 969.948,00 3.619.189,00

176.748,00 177.881,00 179.071,00 180.320,00 714.020,00

1.018.479,00 1.060.285,00 1.104.177,00 1.150.268,00 4.333.209,00

564.437,00 592.659,00 622.292,00 653.406,00
0,00 0,00 0,00 0,00

564.437,00 592.659,00 622.292,00 653.406,00

09 Previdência Social 2.432.794,00
0,00

2.432.794,00

271 Previdência Básica 564.437,00 592.659,00 622.292,00 653.406,00 2.432.794,00

0,00

564.437,00 592.659,00 622.292,00 653.406,00 2.432.794,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:04:49 Page 1 of 4

Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:04:50)

Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00

Anexo IV - Despesas por Função e SubFunção Segundo a Categoria Econômica

Função / SubFunção

Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

Corrente

Capital

Total

Corrente

Capital

Total

Corrente

Capital

Total

Corrente

Capital

Total

Corrente

Capital

Total Geral

3.749.981,00 3.937.489,00 4.134.352,00 4.341.076,00
1.068.419,00 1.068.419,00 1.068.419,00 1.068.419,00
4.818.400,00 5.005.908,00 5.202.771,00 5.409.495,00

10 Saúde 16.162.898,00
4.273.676,00

20.436.574,00

301 Atenção Básica 3.408.089,00 3.578.501,00 3.757.416,00 3.945.293,00 14.689.299,00

918.863,00 918.863,00 918.863,00 918.863,00 3.675.452,00

4.326.952,00 4.497.364,00 4.676.279,00 4.864.156,00 18.364.751,00

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 300.278,00 315.294,00 331.056,00 347.610,00 1.294.238,00

0,00

300.278,00 315.294,00 331.056,00 347.610,00 1.294.238,00

304 Vigilância Sanitária 13.595,00 14.274,00 14.989,00 15.738,00 58.596,00

0,00

13.595,00 14.274,00 14.989,00 15.738,00 58.596,00

305 Vigilância Epidemiológica 28.019,00 29.420,00 30.891,00 32.435,00 120.765,00

149.556,00 149.556,00 149.556,00 149.556,00 598.224,00

177.575,00 178.976,00 180.447,00 181.991,00 718.989,00

4.149.638,00 4.357.124,00 4.574.976,00 4.803.730,00
1.526.151,00 1.533.232,00 1.540.669,00 1.548.475,00
5.675.789,00 5.890.356,00 6.115.645,00 6.352.205,00

12 Educação 17.885.468,00
6.148.527,00

24.033.995,00

361 Ensino Fundamental 3.317.516,00 3.483.395,00 3.657.559,00 3.840.444,00 14.298.914,00

1.126.202,00 1.132.433,00 1.138.978,00 1.145.847,00 4.543.460,00

4.443.718,00 4.615.828,00 4.796.537,00 4.986.291,00 18.842.374,00

365 Educação Infantil 449.337,00 471.803,00 495.395,00 520.165,00 1.936.700,00

399.949,00 400.799,00 401.691,00 402.628,00 1.605.067,00

849.286,00 872.602,00 897.086,00 922.793,00 3.541.767,00

366 Educação de Jovens e Adutos 382.785,00 401.926,00 422.022,00 443.121,00 1.649.854,00

0,00

382.785,00 401.926,00 422.022,00 443.121,00 1.649.854,00

824.258,00 865.472,00 908.745,00 954.182,00
11.330,00 11.896,00 12.492,00 13.116,00

835.588,00 877.368,00 921.237,00 967.298,00

13 Cultura 3.552.657,00
48.834,00

3.601.491,00

392 Difusão Cultural 824.258,00 865.472,00 908.745,00 954.182,00 3.552.657,00

11.330,00 11.896,00 12.492,00 13.116,00 48.834,00

835.588,00 877.368,00 921.237,00 967.298,00 3.601.491,00

296.167,00 310.975,00 326.524,00 342.852,00
15.862,00 16.089,00 16.327,00 16.576,00

312.029,00 327.064,00 342.851,00 359.428,00

14 Direitos da Cidadania 1.276.518,00
64.854,00

1.341.372,00

422 Direitos Individuais, Colet. e Difusos 296.167,00 310.975,00 326.524,00 342.852,00 1.276.518,00

15.862,00 16.089,00 16.327,00 16.576,00 64.854,00

312.029,00 327.064,00 342.851,00 359.428,00 1.341.372,00

1.457.265,00 1.530.131,00 1.606.635,00 1.686.965,00
598.224,00 599.358,00 600.546,00 601.796,00

2.055.489,00 2.129.489,00 2.207.181,00 2.288.761,00

15 Urbanismo 6.280.996,00
2.399.924,00
8.680.920,00

451 Infra-Instrutura Urbana 0,00

566.500,00 566.500,00 566.500,00 566.500,00 2.266.000,00

566.500,00 566.500,00 566.500,00 566.500,00 2.266.000,00

452 Serviços Urbanos 1.457.265,00 1.530.131,00 1.606.635,00 1.686.965,00 6.280.996,00

31.724,00 32.858,00 34.046,00 35.296,00 133.924,00

1.488.989,00 1.562.989,00 1.640.681,00 1.722.261,00 6.414.920,00

0,00 0,00 0,00 0,00
186.945,00 186.945,00 186.945,00 186.945,00
186.945,00 186.945,00 186.945,00 186.945,00

16 Habitação 0,00
747.780,00
747.780,00

482 Habitação Urbana 0,00

186.945,00 186.945,00 186.945,00 186.945,00 747.780,00

186.945,00 186.945,00 186.945,00 186.945,00 747.780,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:04:49 Page 2 of 4

Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:04:50)

Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00

Anexo IV - Despesas por Função e SubFunção Segundo a Categoria Econômica

Função / SubFunção

Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

Corrente

Capital

Total

Corrente

Capital

Total

Corrente

Capital

Total

Corrente

Capital

Total

Corrente

Capital

Total Geral

0,00 0,00 0,00 0,00
820.292,00 820.292,00 820.292,00 820.292,00
820.292,00 820.292,00 820.292,00 820.292,00

17 Saneamento 0,00
3.281.168,00
3.281.168,00

512 Saneamento Básico Urbano 0,00

713.790,00 713.790,00 713.790,00 713.790,00 2.855.160,00

713.790,00 713.790,00 713.790,00 713.790,00 2.855.160,00

605 Abastecimento 0,00

106.502,00 106.502,00 106.502,00 106.502,00 426.008,00

106.502,00 106.502,00 106.502,00 106.502,00 426.008,00

0,00 0,00 0,00 0,00
3.927.223,00 3.927.223,00 3.927.223,00 3.927.223,00
3.927.223,00 3.927.223,00 3.927.223,00 3.927.223,00

18 Gestão Ambiental 0,00
15.708.892,00
15.708.892,00

544 Recursos Hídricos 0,00

3.927.223,00 3.927.223,00 3.927.223,00 3.927.223,00 15.708.892,00

3.927.223,00 3.927.223,00 3.927.223,00 3.927.223,00 15.708.892,00

1.597.020,00 1.676.872,00 1.760.714,00 1.848.749,00
443.003,00 443.513,00 444.048,00 444.610,00

2.040.023,00 2.120.385,00 2.204.762,00 2.293.359,00

20 Agricultura 6.883.355,00
1.775.174,00
8.658.529,00

304 Vigilância Sanitária 0,00

142.758,00 142.758,00 142.758,00 142.758,00 571.032,00

142.758,00 142.758,00 142.758,00 142.758,00 571.032,00

606 Extensão Rural 1.597.020,00 1.676.872,00 1.760.714,00 1.848.749,00 6.883.355,00

300.245,00 300.755,00 301.290,00 301.852,00 1.204.142,00

1.897.265,00 1.977.627,00 2.062.004,00 2.150.601,00 8.087.497,00

0,00 0,00 0,00 0,00
9.064,00 9.064,00 9.064,00 9.064,00
9.064,00 9.064,00 9.064,00 9.064,00

23 Comércio e Serviços 0,00
36.256,00
36.256,00

695 Turismo 0,00

9.064,00 9.064,00 9.064,00 9.064,00 36.256,00

9.064,00 9.064,00 9.064,00 9.064,00 36.256,00

0,00 0,00 0,00 0,00
373.890,00 373.890,00 373.890,00 373.890,00
373.890,00 373.890,00 373.890,00 373.890,00

26 Transporte 0,00
1.495.560,00
1.495.560,00

782 Transporte Rodoviário 0,00

373.890,00 373.890,00 373.890,00 373.890,00 1.495.560,00

373.890,00 373.890,00 373.890,00 373.890,00 1.495.560,00

92.907,00 97.552,00 102.431,00 107.551,00
419.210,00 419.437,00 419.675,00 419.924,00
512.117,00 516.989,00 522.106,00 527.475,00

27 Desporto e Lazer 400.441,00
1.678.246,00
2.078.687,00

812 Desporto Comunitário 92.907,00 97.552,00 102.431,00 107.551,00 400.441,00

419.210,00 419.437,00 419.675,00 419.924,00 1.678.246,00

512.117,00 516.989,00 522.106,00 527.475,00 2.078.687,00

67.980,00 71.379,00 74.948,00 78.695,00
162.019,00 164.341,00 166.781,00 169.341,00
229.999,00 235.720,00 241.729,00 248.036,00

28 Encargos Especiais 293.002,00
662.482,00
955.484,00

841 Refinanciamento da Dívida Interna 0,00

139.359,00 140.548,00 141.798,00 143.109,00 564.814,00

139.359,00 140.548,00 141.798,00 143.109,00 564.814,00

843 Serviço da Divida Interna 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

846 Outros Encargos Especiais 67.980,00 71.379,00 74.948,00 78.695,00 293.002,00

22.660,00 23.793,00 24.983,00 26.232,00 97.668,00

90.640,00 95.172,00 99.931,00 104.927,00 390.670,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:04:50 Page 3 of 4

Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:04:50)

Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00

Anexo IV - Despesas por Função e SubFunção Segundo a Categoria Econômica

Função / SubFunção

Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

Corrente

Capital

Total

Corrente

Capital

Total

Corrente

Capital

Total

Corrente

Capital

Total

Corrente

Capital

Total Geral

393.581,00 413.260,00 433.923,00 455.619,00
0,00 0,00 0,00 0,00

393.581,00 413.260,00 433.923,00 455.619,00

99 Reserva de Contingência 1.696.383,00
0,00

1.696.383,00

999 Resreva de Contigência 393.581,00 413.260,00 433.923,00 455.619,00 1.696.383,00

0,00

393.581,00 413.260,00 433.923,00 455.619,00 1.696.383,00

RADSON DOS SANTOS LEITE
- COPLAN CONTABILIDADE E

P
CONTADOR CT/PB Nº 6041

ODIR PEREIRA BORGES
FILHO

PREFEITO

Total Geral: 16.821.987,00 17.661.697,00 18.543.339,00 19.469.105,00
10.137.093,00 10.156.123,00 10.176.107,00 10.197.082,00
26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00

72.496.128,00
40.666.405,00

113.162.533,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:04:50 Page 4 of 4

Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:04:59)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00

Eixo Estratégicos/Funções/SubFunções/Programas Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) TotalQtd

Anexo IX - Totais por Eixos Estratégicos

714.165,00 745.625,00 778.658,00 813.342,00 3.051.790,001 FORTALECIMENTO DA DEMOCRACIA 2
1.094.909,00 1.144.672,00 1.196.918,00 1.251.779,00 4.688.278,002 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL 2
2.322.715,00 2.438.684,00 2.560.444,00 2.688.300,00 10.010.143,003 DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS MUNICIPAIS 6

229.999,00 235.720,00 241.729,00 248.036,00 955.484,005 ATUALIZAÇÃO DA DÍVIDA DO MUNICÍPIO COM OUTROS ÓRGÃOS 2
6.447.638,00 6.528.000,00 6.612.377,00 6.700.974,00 26.288.989,006 FORTALECIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO 5
2.956.224,00 3.030.224,00 3.107.916,00 3.189.496,00 12.283.860,007 MELHORIA DAS CONDIÇÕES URBANÍSTICAS DAO MUNICÍPIO 4
4.895.444,00 5.082.102,00 5.278.073,00 5.483.860,00 20.739.479,008 UNIVERSALIZAÇÃO E HUMANIZAÇÃO DO ATENDIMENTO NA SAÚDE 5

72.285,00 75.899,00 79.693,00 83.679,00 311.556,009 ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DOS ALUNOS 2
5.603.504,00 5.814.457,00 6.035.952,00 6.268.526,00 23.722.439,0010 Todos 3

942.090,00 988.743,00 1.037.727,00 1.089.159,00 4.057.719,0011 PROMOÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 3
512.117,00 516.989,00 522.106,00 527.475,00 2.078.687,0012 VALORIZAÇÃO DO ESPORTE E DO LAZER 1

1.167.990,00 1.216.705,00 1.267.853,00 1.321.561,00 4.974.109,0013 INTERVENÇÃO NAS SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE SOCIAL 3

RADSON DOS SANTOS LEITE
- COPLAN CONTABILIDADE E

P
CONTADOR CT/PB Nº 6041

ODIR PEREIRA BORGES
FILHO

PREFEITO

Total Geral: 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,0038

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:04:59 Page 1 of 1
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:04:52)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo V - Despesas por Programa Segundo a Categoria Econômica

Programa

Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

Corrente
Capital
Total

Corrente
Capital
Total

Corrente
Capital
Total

Corrente
Capital
Total

Corrente
Capital

Total Geral

1001 AÇÃO LEGISLATIVA 629.190,00 660.650,00 693.683,00 728.367,00 2.711.890,00
84.975,00 84.975,00 84.975,00 84.975,00 339.900,00

714.165,00 745.625,00 778.658,00 813.342,00 3.051.790,00
1002 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA 981.609,00 1.030.692,00 1.082.224,00 1.136.336,00 4.230.861,00

113.300,00 113.980,00 114.694,00 115.443,00 457.417,00
1.094.909,00 1.144.672,00 1.196.918,00 1.251.779,00 4.688.278,00

1003 APOIO ADMNISTRATIVO 2.008.750,00 2.109.190,00 2.214.646,00 2.325.382,00 8.657.968,00
106.399,00 111.549,00 116.957,00 122.634,00 457.539,00

2.115.149,00 2.220.739,00 2.331.603,00 2.448.016,00 9.115.507,00
1005 OPERAÇÃO ESPECIAL 67.980,00 71.379,00 74.948,00 78.695,00 293.002,00

162.019,00 164.341,00 166.781,00 169.341,00 662.482,00
229.999,00 235.720,00 241.729,00 248.036,00 955.484,00

1006 DESENVOLVIMENTO RURAL 1.597.020,00 1.676.872,00 1.760.714,00 1.848.749,00 6.883.355,00
4.850.618,00 4.851.128,00 4.851.663,00 4.852.225,00 19.405.634,00
6.447.638,00 6.528.000,00 6.612.377,00 6.700.974,00 26.288.989,00

1008 DESENVOLVIMENTO URBANO 1.457.265,00 1.530.131,00 1.606.635,00 1.686.965,00 6.280.996,00
1.498.959,00 1.500.093,00 1.501.281,00 1.502.531,00 6.002.864,00
2.956.224,00 3.030.224,00 3.107.916,00 3.189.496,00 12.283.860,00

1009 SAÚDE MELHOR PARA TODOS 3.732.986,00 3.919.644,00 4.115.615,00 4.321.402,00 16.089.647,00
1.162.458,00 1.162.458,00 1.162.458,00 1.162.458,00 4.649.832,00
4.895.444,00 5.082.102,00 5.278.073,00 5.483.860,00 20.739.479,00

1010 PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR 72.285,00 75.899,00 79.693,00 83.679,00 311.556,00
0,00

72.285,00 75.899,00 79.693,00 83.679,00 311.556,00
1011 ESCOLA PÚBLICA DE BOA QUALIDADE 4.077.353,00 4.281.225,00 4.495.283,00 4.720.051,00 17.573.912,00

1.526.151,00 1.533.232,00 1.540.669,00 1.548.475,00 6.148.527,00
5.603.504,00 5.814.457,00 6.035.952,00 6.268.526,00 23.722.439,00

1012 MAIS CULTURA 824.258,00 865.472,00 908.745,00 954.182,00 3.552.657,00
11.330,00 11.896,00 12.492,00 13.116,00 48.834,00

835.588,00 877.368,00 921.237,00 967.298,00 3.601.491,00
1013 ESPORTE PARA TODOS 92.907,00 97.552,00 102.431,00 107.551,00 400.441,00

419.210,00 419.437,00 419.675,00 419.924,00 1.678.246,00
512.117,00 516.989,00 522.106,00 527.475,00 2.078.687,00

1014 APOIO À CRIANÇA E ADOLESCENTE 45.048,00 47.301,00 49.666,00 52.149,00 194.164,00
0,00

45.048,00 47.301,00 49.666,00 52.149,00 194.164,00
1015 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 841.731,00 882.404,00 925.106,00 969.948,00 3.619.189,00

176.748,00 177.881,00 179.071,00 180.320,00 714.020,00
1.018.479,00 1.060.285,00 1.104.177,00 1.150.268,00 4.333.209,00

1016 INCENTIVO AO TURISMO 97.438,00 102.311,00 107.426,00 112.797,00 419.972,00
9.064,00 9.064,00 9.064,00 9.064,00 36.256,00

106.502,00 111.375,00 116.490,00 121.861,00 456.228,00
1017 PRESERVAÇÃO DOS DIREITOS DA MULHER 93.133,00 97.789,00 102.680,00 107.814,00 401.416,00

11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.330,00 45.320,00
104.463,00 109.119,00 114.010,00 119.144,00 446.736,00

1019 DEFESA DO CONSUMIDOR 203.034,00 213.186,00 223.844,00 235.038,00 875.102,00
4.532,00 4.759,00 4.997,00 5.246,00 19.534,00

207.566,00 217.945,00 228.841,00 240.284,00 894.636,00

RADSON DOS SANTOS LEITE
- COPLAN CONTABILIDADE E

Total Geral: 16.821.987,00 17.661.697,00 18.543.339,00 19.469.105,00
10.137.093,00 10.156.123,00 10.176.107,00 10.197.082,00
26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00

72.496.128,00
40.666.405,00

113.162.533,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:04:52 Page 1 of 2
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:04:52)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo V - Despesas por Programa Segundo a Categoria Econômica

Programa

Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

Corrente
Capital
Total

Corrente
Capital
Total

Corrente
Capital
Total

Corrente
Capital
Total

Corrente
Capital

Total Geral

P
CONTADOR CT/PB Nº 6041

ODIR PEREIRA BORGES
FILHO

PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:04:52 Page 2 of 2
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:04:54)

Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00

Anexo VI - Despesas por Função e SubFunção Segundo as Fontes de Recursos

Função / SubFunção

Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

Tesouro

Outras Fontes

Total

Tesouro

Outras Fontes

Total

Tesouro

Outras Fontes

Total

Tesouro

Outras Fontes

Total

Tesouro

Outras Fontes

Total Geral

672.244,00 703.704,00 736.737,00 771.421,00
90.640,00 90.640,00 90.640,00 90.640,00

762.884,00 794.344,00 827.377,00 862.061,00

01 Legislativa 2.884.106,00
362.560,00

3.246.666,00

031 Ação Legislativa 668.845,00 700.305,00 733.338,00 768.022,00 2.870.510,00

0,00

668.845,00 700.305,00 733.338,00 768.022,00 2.870.510,00

301 Atenção Básica 3.399,00 3.399,00 3.399,00 3.399,00 13.596,00

90.640,00 90.640,00 90.640,00 90.640,00 362.560,00

94.039,00 94.039,00 94.039,00 94.039,00 376.156,00

59.483,00 62.288,00 65.232,00 68.324,00
0,00 0,00 0,00 0,00

59.483,00 62.288,00 65.232,00 68.324,00

02 Judiciário 255.327,00
0,00

255.327,00

061 Ação Judiciária 59.483,00 62.288,00 65.232,00 68.324,00 255.327,00

0,00

59.483,00 62.288,00 65.232,00 68.324,00 255.327,00

45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00
0,00 0,00 0,00 0,00

45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00

03 Essencial à Justiça 181.280,00
0,00

181.280,00

031 Ação Legislativa 45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,00

0,00

45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,00

2.273.000,00 2.381.670,00 2.495.763,00 2.615.569,00
0,00 0,00 0,00 0,00

2.273.000,00 2.381.670,00 2.495.763,00 2.615.569,00

04 Administração 9.766.002,00
0,00

9.766.002,00

122 Administração Geral 2.138.173,00 2.240.100,00 2.347.116,00 2.459.489,00 9.184.878,00

0,00

2.138.173,00 2.240.100,00 2.347.116,00 2.459.489,00 9.184.878,00

131 Comunicação Social 37.389,00 39.259,00 41.221,00 43.283,00 161.152,00

0,00

37.389,00 39.259,00 41.221,00 43.283,00 161.152,00

695 Turismo 97.438,00 102.311,00 107.426,00 112.797,00 419.972,00

0,00

97.438,00 102.311,00 107.426,00 112.797,00 419.972,00

796.024,00 828.974,00 863.566,00 899.890,00
267.503,00 278.612,00 290.277,00 302.527,00

1.063.527,00 1.107.586,00 1.153.843,00 1.202.417,00

08 Assistência Social 3.388.454,00
1.138.919,00
4.527.373,00

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 45.048,00 47.301,00 49.666,00 52.149,00 194.164,00

0,00

45.048,00 47.301,00 49.666,00 52.149,00 194.164,00

244 Assistência Comunitária 750.976,00 781.673,00 813.900,00 847.741,00 3.194.290,00

267.503,00 278.612,00 290.277,00 302.527,00 1.138.919,00

1.018.479,00 1.060.285,00 1.104.177,00 1.150.268,00 4.333.209,00

564.437,00 592.659,00 622.292,00 653.406,00
0,00 0,00 0,00 0,00

564.437,00 592.659,00 622.292,00 653.406,00

09 Previdência Social 2.432.794,00
0,00

2.432.794,00

271 Previdência Básica 564.437,00 592.659,00 622.292,00 653.406,00 2.432.794,00

0,00

564.437,00 592.659,00 622.292,00 653.406,00 2.432.794,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:04:54 Page 1 of 4

Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:04:54)

Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00

Anexo VI - Despesas por Função e SubFunção Segundo as Fontes de Recursos

Função / SubFunção

Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

Tesouro

Outras Fontes

Total

Tesouro

Outras Fontes

Total

Tesouro

Outras Fontes

Total

Tesouro

Outras Fontes

Total

Tesouro

Outras Fontes

Total Geral

2.754.574,00 2.875.141,00 3.001.729,00 3.134.653,00
2.063.826,00 2.130.767,00 2.201.042,00 2.274.842,00
4.818.400,00 5.005.908,00 5.202.771,00 5.409.495,00

10 Saúde 11.766.097,00
8.670.477,00

20.436.574,00

301 Atenção Básica 2.740.978,00 2.861.545,00 2.988.133,00 3.121.057,00 11.711.713,00

1.585.974,00 1.635.819,00 1.688.146,00 1.743.099,00 6.653.038,00

4.326.952,00 4.497.364,00 4.676.279,00 4.864.156,00 18.364.751,00

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00

300.278,00 315.294,00 331.056,00 347.610,00 1.294.238,00

300.278,00 315.294,00 331.056,00 347.610,00 1.294.238,00

304 Vigilância Sanitária 0,00

13.595,00 14.274,00 14.989,00 15.738,00 58.596,00

13.595,00 14.274,00 14.989,00 15.738,00 58.596,00

305 Vigilância Epidemiológica 13.596,00 13.596,00 13.596,00 13.596,00 54.384,00

163.979,00 165.380,00 166.851,00 168.395,00 664.605,00

177.575,00 178.976,00 180.447,00 181.991,00 718.989,00

1.492.977,00 1.547.121,00 1.603.968,00 1.663.660,00
4.182.812,00 4.343.235,00 4.511.677,00 4.688.545,00
5.675.789,00 5.890.356,00 6.115.645,00 6.352.205,00

12 Educação 6.307.726,00
17.726.269,00
24.033.995,00

361 Ensino Fundamental 1.089.017,00 1.126.247,00 1.165.336,00 1.206.384,00 4.586.984,00

3.354.701,00 3.489.581,00 3.631.201,00 3.779.907,00 14.255.390,00

4.443.718,00 4.615.828,00 4.796.537,00 4.986.291,00 18.842.374,00

365 Educação Infantil 201.674,00 208.472,00 215.611,00 223.105,00 848.862,00

647.612,00 664.130,00 681.475,00 699.688,00 2.692.905,00

849.286,00 872.602,00 897.086,00 922.793,00 3.541.767,00

366 Educação de Jovens e Adutos 202.286,00 212.402,00 223.021,00 234.171,00 871.880,00

180.499,00 189.524,00 199.001,00 208.950,00 777.974,00

382.785,00 401.926,00 422.022,00 443.121,00 1.649.854,00

835.588,00 877.368,00 921.237,00 967.298,00
0,00 0,00 0,00 0,00

835.588,00 877.368,00 921.237,00 967.298,00

13 Cultura 3.601.491,00
0,00

3.601.491,00

392 Difusão Cultural 835.588,00 877.368,00 921.237,00 967.298,00 3.601.491,00

0,00

835.588,00 877.368,00 921.237,00 967.298,00 3.601.491,00

312.029,00 327.064,00 342.851,00 359.428,00
0,00 0,00 0,00 0,00

312.029,00 327.064,00 342.851,00 359.428,00

14 Direitos da Cidadania 1.341.372,00
0,00

1.341.372,00

422 Direitos Individuais, Colet. e Difusos 312.029,00 327.064,00 342.851,00 359.428,00 1.341.372,00

0,00

312.029,00 327.064,00 342.851,00 359.428,00 1.341.372,00

2.032.829,00 2.106.829,00 2.184.521,00 2.266.101,00
22.660,00 22.660,00 22.660,00 22.660,00

2.055.489,00 2.129.489,00 2.207.181,00 2.288.761,00

15 Urbanismo 8.590.280,00
90.640,00

8.680.920,00

451 Infra-Instrutura Urbana 543.840,00 543.840,00 543.840,00 543.840,00 2.175.360,00

22.660,00 22.660,00 22.660,00 22.660,00 90.640,00

566.500,00 566.500,00 566.500,00 566.500,00 2.266.000,00

452 Serviços Urbanos 1.488.989,00 1.562.989,00 1.640.681,00 1.722.261,00 6.414.920,00

0,00

1.488.989,00 1.562.989,00 1.640.681,00 1.722.261,00 6.414.920,00

16.995,00 16.995,00 16.995,00 16.995,00
169.950,00 169.950,00 169.950,00 169.950,00
186.945,00 186.945,00 186.945,00 186.945,00

16 Habitação 67.980,00
679.800,00
747.780,00

482 Habitação Urbana 16.995,00 16.995,00 16.995,00 16.995,00 67.980,00

169.950,00 169.950,00 169.950,00 169.950,00 679.800,00

186.945,00 186.945,00 186.945,00 186.945,00 747.780,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:04:54 Page 2 of 4

Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:04:54)

Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00

Anexo VI - Despesas por Função e SubFunção Segundo as Fontes de Recursos

Função / SubFunção

Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

Tesouro

Outras Fontes

Total

Tesouro

Outras Fontes

Total

Tesouro

Outras Fontes

Total

Tesouro

Outras Fontes

Total

Tesouro

Outras Fontes

Total Geral

38.522,00 38.522,00 38.522,00 38.522,00
781.770,00 781.770,00 781.770,00 781.770,00
820.292,00 820.292,00 820.292,00 820.292,00

17 Saneamento 154.088,00
3.127.080,00
3.281.168,00

512 Saneamento Básico Urbano 33.990,00 33.990,00 33.990,00 33.990,00 135.960,00

679.800,00 679.800,00 679.800,00 679.800,00 2.719.200,00

713.790,00 713.790,00 713.790,00 713.790,00 2.855.160,00

605 Abastecimento 4.532,00 4.532,00 4.532,00 4.532,00 18.128,00

101.970,00 101.970,00 101.970,00 101.970,00 407.880,00

106.502,00 106.502,00 106.502,00 106.502,00 426.008,00

465.045,00 465.045,00 465.045,00 465.045,00
3.462.178,00 3.462.178,00 3.462.178,00 3.462.178,00
3.927.223,00 3.927.223,00 3.927.223,00 3.927.223,00

18 Gestão Ambiental 1.860.180,00
13.848.712,00
15.708.892,00

544 Recursos Hídricos 465.045,00 465.045,00 465.045,00 465.045,00 1.860.180,00

3.462.178,00 3.462.178,00 3.462.178,00 3.462.178,00 13.848.712,00

3.927.223,00 3.927.223,00 3.927.223,00 3.927.223,00 15.708.892,00

1.620.813,00 1.701.175,00 1.785.552,00 1.874.149,00
419.210,00 419.210,00 419.210,00 419.210,00

2.040.023,00 2.120.385,00 2.204.762,00 2.293.359,00

20 Agricultura 6.981.689,00
1.676.840,00
8.658.529,00

304 Vigilância Sanitária 6.798,00 6.798,00 6.798,00 6.798,00 27.192,00

135.960,00 135.960,00 135.960,00 135.960,00 543.840,00

142.758,00 142.758,00 142.758,00 142.758,00 571.032,00

606 Extensão Rural 1.614.015,00 1.694.377,00 1.778.754,00 1.867.351,00 6.954.497,00

283.250,00 283.250,00 283.250,00 283.250,00 1.133.000,00

1.897.265,00 1.977.627,00 2.062.004,00 2.150.601,00 8.087.497,00

9.064,00 9.064,00 9.064,00 9.064,00
0,00 0,00 0,00 0,00

9.064,00 9.064,00 9.064,00 9.064,00

23 Comércio e Serviços 36.256,00
0,00

36.256,00

695 Turismo 9.064,00 9.064,00 9.064,00 9.064,00 36.256,00

0,00

9.064,00 9.064,00 9.064,00 9.064,00 36.256,00

11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.330,00
362.560,00 362.560,00 362.560,00 362.560,00
373.890,00 373.890,00 373.890,00 373.890,00

26 Transporte 45.320,00
1.450.240,00
1.495.560,00

782 Transporte Rodoviário 11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.330,00 45.320,00

362.560,00 362.560,00 362.560,00 362.560,00 1.450.240,00

373.890,00 373.890,00 373.890,00 373.890,00 1.495.560,00

172.217,00 177.089,00 182.206,00 187.575,00
339.900,00 339.900,00 339.900,00 339.900,00
512.117,00 516.989,00 522.106,00 527.475,00

27 Desporto e Lazer 719.087,00
1.359.600,00
2.078.687,00

812 Desporto Comunitário 172.217,00 177.089,00 182.206,00 187.575,00 719.087,00

339.900,00 339.900,00 339.900,00 339.900,00 1.359.600,00

512.117,00 516.989,00 522.106,00 527.475,00 2.078.687,00

229.999,00 235.720,00 241.729,00 248.036,00
0,00 0,00 0,00 0,00

229.999,00 235.720,00 241.729,00 248.036,00

28 Encargos Especiais 955.484,00
0,00

955.484,00

841 Refinanciamento da Dívida Interna 139.359,00 140.548,00 141.798,00 143.109,00 564.814,00

0,00

139.359,00 140.548,00 141.798,00 143.109,00 564.814,00

843 Serviço da Divida Interna 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

846 Outros Encargos Especiais 90.640,00 95.172,00 99.931,00 104.927,00 390.670,00

0,00

90.640,00 95.172,00 99.931,00 104.927,00 390.670,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:04:54 Page 3 of 4

Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:04:54)

Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00

Anexo VI - Despesas por Função e SubFunção Segundo as Fontes de Recursos

Função / SubFunção

Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

Tesouro

Outras Fontes

Total

Tesouro

Outras Fontes

Total

Tesouro

Outras Fontes

Total

Tesouro

Outras Fontes

Total

Tesouro

Outras Fontes

Total Geral

393.581,00 413.260,00 433.923,00 455.619,00
0,00 0,00 0,00 0,00

393.581,00 413.260,00 433.923,00 455.619,00

99 Reserva de Contingência 1.696.383,00
0,00

1.696.383,00

999 Resreva de Contigência 393.581,00 413.260,00 433.923,00 455.619,00 1.696.383,00

0,00

393.581,00 413.260,00 433.923,00 455.619,00 1.696.383,00

RADSON DOS SANTOS LEITE
- COPLAN CONTABILIDADE E

P
CONTADOR CT/PB Nº 6041

ODIR PEREIRA BORGES
FILHO

PREFEITO

Total Geral: 14.796.071,00 15.416.338,00 16.067.582,00 16.751.405,00
12.163.009,00 12.401.482,00 12.651.864,00 12.914.782,00
26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00

63.031.396,00
50.131.137,00

113.162.533,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:04:54 Page 4 of 4

Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:04:56)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo VII - Despesas por Programas segundo as Fontes de Recursos

Programa

Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

Tesouro
Outras Fontes

Total

Tesouro
Outras Fontes

Total

Tesouro
Outras Fontes

Total

Tesouro
Outras Fontes

Total

Tesouro
Outras Fontes
Total Geral

1001 AÇÃO LEGISLATIVA 714.165,00 745.625,00 778.658,00 813.342,00 3.051.790,00
0,00

714.165,00 745.625,00 778.658,00 813.342,00 3.051.790,00
1002 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.094.909,00 1.144.672,00 1.196.918,00 1.251.779,00 4.688.278,00

0,00
1.094.909,00 1.144.672,00 1.196.918,00 1.251.779,00 4.688.278,00

1003 APOIO ADMNISTRATIVO 2.115.149,00 2.220.739,00 2.331.603,00 2.448.016,00 9.115.507,00
0,00

2.115.149,00 2.220.739,00 2.331.603,00 2.448.016,00 9.115.507,00
1005 OPERAÇÃO ESPECIAL 229.999,00 235.720,00 241.729,00 248.036,00 955.484,00

0,00
229.999,00 235.720,00 241.729,00 248.036,00 955.484,00

1006 DESENVOLVIMENTO RURAL 2.101.720,00 2.182.082,00 2.266.459,00 2.355.056,00 8.905.317,00
4.345.918,00 4.345.918,00 4.345.918,00 4.345.918,00 17.383.672,00
6.447.638,00 6.528.000,00 6.612.377,00 6.700.974,00 26.288.989,00

1008 DESENVOLVIMENTO URBANO 2.083.814,00 2.157.814,00 2.235.506,00 2.317.086,00 8.794.220,00
872.410,00 872.410,00 872.410,00 872.410,00 3.489.640,00

2.956.224,00 3.030.224,00 3.107.916,00 3.189.496,00 12.283.860,00
1009 SAÚDE MELHOR PARA TODOS 2.740.978,00 2.860.695,00 2.986.391,00 3.118.378,00 11.706.442,00

2.154.466,00 2.221.407,00 2.291.682,00 2.365.482,00 9.033.037,00
4.895.444,00 5.082.102,00 5.278.073,00 5.483.860,00 20.739.479,00

1010 PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR 0,00
72.285,00 75.899,00 79.693,00 83.679,00 311.556,00
72.285,00 75.899,00 79.693,00 83.679,00 311.556,00

1011 ESCOLA PÚBLICA DE BOA QUALIDADE 1.492.977,00 1.547.121,00 1.603.968,00 1.663.660,00 6.307.726,00
4.110.527,00 4.267.336,00 4.431.984,00 4.604.866,00 17.414.713,00
5.603.504,00 5.814.457,00 6.035.952,00 6.268.526,00 23.722.439,00

1012 MAIS CULTURA 835.588,00 877.368,00 921.237,00 967.298,00 3.601.491,00
0,00

835.588,00 877.368,00 921.237,00 967.298,00 3.601.491,00
1013 ESPORTE PARA TODOS 172.217,00 177.089,00 182.206,00 187.575,00 719.087,00

339.900,00 339.900,00 339.900,00 339.900,00 1.359.600,00
512.117,00 516.989,00 522.106,00 527.475,00 2.078.687,00

1014 APOIO À CRIANÇA E ADOLESCENTE 45.048,00 47.301,00 49.666,00 52.149,00 194.164,00
0,00

45.048,00 47.301,00 49.666,00 52.149,00 194.164,00
1015 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 750.976,00 781.673,00 813.900,00 847.741,00 3.194.290,00

267.503,00 278.612,00 290.277,00 302.527,00 1.138.919,00
1.018.479,00 1.060.285,00 1.104.177,00 1.150.268,00 4.333.209,00

1016 INCENTIVO AO TURISMO 106.502,00 111.375,00 116.490,00 121.861,00 456.228,00
0,00

106.502,00 111.375,00 116.490,00 121.861,00 456.228,00
1017 PRESERVAÇÃO DOS DIREITOS DA MULHER 104.463,00 109.119,00 114.010,00 119.144,00 446.736,00

0,00
104.463,00 109.119,00 114.010,00 119.144,00 446.736,00

1019 DEFESA DO CONSUMIDOR 207.566,00 217.945,00 228.841,00 240.284,00 894.636,00
0,00

207.566,00 217.945,00 228.841,00 240.284,00 894.636,00

RADSON DOS SANTOS LEITE
- COPLAN CONTABILIDADE E

Total Geral: 14.796.071,00 15.416.338,00 16.067.582,00 16.751.405,00
12.163.009,00 12.401.482,00 12.651.864,00 12.914.782,00
26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00

63.031.396,00
50.131.137,00

113.162.533,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:04:55 Page 1 of 2
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:04:56)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo VII - Despesas por Programas segundo as Fontes de Recursos

Programa

Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

Tesouro
Outras Fontes

Total

Tesouro
Outras Fontes

Total

Tesouro
Outras Fontes

Total

Tesouro
Outras Fontes

Total

Tesouro
Outras Fontes
Total Geral

P
CONTADOR CT/PB Nº 6041

ODIR PEREIRA BORGES
FILHO

PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:04:56 Page 2 of 2
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:04:57)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo VIII - Despesas por Programas e Totais por Eixos Estratégicos

Eixo Estratégicos/Funções/SubFunções/Programas Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) TotalQtd

714.165,00 745.625,00 778.658,00 813.342,00 3.051.790,001 FORTALECIMENTO DA DEMOCRACIA 2
668.845,00 700.305,00 733.338,00 768.022,00 2.870.510,0001 Legislativa 1
668.845,00 700.305,00 733.338,00 768.022,00 2.870.510,00031 Ação Legislativa 1

1001 AÇÃO LEGISLATIVA 668.845,00 700.305,00 733.338,00 768.022,00 2.870.510,00
45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,0003 Essencial à Justiça 1
45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,00031 Ação Legislativa 1

1001 AÇÃO LEGISLATIVA 45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,00

1.094.909,00 1.144.672,00 1.196.918,00 1.251.779,00 4.688.278,002 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL 2
701.328,00 731.412,00 762.995,00 796.160,00 2.991.895,0004 Administração 1
701.328,00 731.412,00 762.995,00 796.160,00 2.991.895,00122 Administração Geral 1

1002 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA 701.328,00 731.412,00 762.995,00 796.160,00 2.991.895,00
393.581,00 413.260,00 433.923,00 455.619,00 1.696.383,0099 Reserva de Contingência 1
393.581,00 413.260,00 433.923,00 455.619,00 1.696.383,00999 Resreva de Contigência 1

1002 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA 393.581,00 413.260,00 433.923,00 455.619,00 1.696.383,00

2.322.715,00 2.438.684,00 2.560.444,00 2.688.300,00 10.010.143,003 DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS MUNICIPAIS 6
59.483,00 62.288,00 65.232,00 68.324,00 255.327,0002 Judiciário 1
59.483,00 62.288,00 65.232,00 68.324,00 255.327,00061 Ação Judiciária 1

1003 APOIO ADMNISTRATIVO 59.483,00 62.288,00 65.232,00 68.324,00 255.327,00
1.474.234,00 1.547.947,00 1.625.342,00 1.706.612,00 6.354.135,0004 Administração 2
1.436.845,00 1.508.688,00 1.584.121,00 1.663.329,00 6.192.983,00122 Administração Geral 1

1003 APOIO ADMNISTRATIVO 1.436.845,00 1.508.688,00 1.584.121,00 1.663.329,00 6.192.983,00
37.389,00 39.259,00 41.221,00 43.283,00 161.152,00131 Comunicação Social 1

1003 APOIO ADMNISTRATIVO 37.389,00 39.259,00 41.221,00 43.283,00 161.152,00
564.437,00 592.659,00 622.292,00 653.406,00 2.432.794,0009 Previdência Social 1
564.437,00 592.659,00 622.292,00 653.406,00 2.432.794,00271 Previdência Básica 1

1003 APOIO ADMNISTRATIVO 564.437,00 592.659,00 622.292,00 653.406,00 2.432.794,00
16.995,00 17.845,00 18.737,00 19.674,00 73.251,0010 Saúde 1
16.995,00 17.845,00 18.737,00 19.674,00 73.251,00301 Atenção Básica 1

1003 APOIO ADMNISTRATIVO 16.995,00 17.845,00 18.737,00 19.674,00 73.251,00
207.566,00 217.945,00 228.841,00 240.284,00 894.636,0014 Direitos da Cidadania 1
207.566,00 217.945,00 228.841,00 240.284,00 894.636,00422 Direitos Individuais, Colet. e Difusos 1

1019 DEFESA DO CONSUMIDOR 207.566,00 217.945,00 228.841,00 240.284,00 894.636,00

229.999,00 235.720,00 241.729,00 248.036,00 955.484,005 ATUALIZAÇÃO DA DÍVIDA DO MUNICÍPIO COM OUTROS ÓRGÃOS 2
229.999,00 235.720,00 241.729,00 248.036,00 955.484,0028 Encargos Especiais 2
139.359,00 140.548,00 141.798,00 143.109,00 564.814,00841 Refinanciamento da Dívida Interna 1

1005 OPERAÇÃO ESPECIAL 139.359,00 140.548,00 141.798,00 143.109,00 564.814,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:04:57 Page 1 of 4
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:04:57)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo VIII - Despesas por Programas e Totais por Eixos Estratégicos

Eixo Estratégicos/Funções/SubFunções/Programas Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) TotalQtd

229.999,00 235.720,00 241.729,00 248.036,00 955.484,005 ATUALIZAÇÃO DA DÍVIDA DO MUNICÍPIO COM OUTROS ÓRGÃOS 2
229.999,00 235.720,00 241.729,00 248.036,00 955.484,0028 Encargos Especiais 2

90.640,00 95.172,00 99.931,00 104.927,00 390.670,00846 Outros Encargos Especiais 1
1005 OPERAÇÃO ESPECIAL 90.640,00 95.172,00 99.931,00 104.927,00 390.670,00

6.447.638,00 6.528.000,00 6.612.377,00 6.700.974,00 26.288.989,006 FORTALECIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO 5
106.502,00 106.502,00 106.502,00 106.502,00 426.008,0017 Saneamento 1
106.502,00 106.502,00 106.502,00 106.502,00 426.008,00605 Abastecimento 1

1006 DESENVOLVIMENTO RURAL 106.502,00 106.502,00 106.502,00 106.502,00 426.008,00
3.927.223,00 3.927.223,00 3.927.223,00 3.927.223,00 15.708.892,0018 Gestão Ambiental 1
3.927.223,00 3.927.223,00 3.927.223,00 3.927.223,00 15.708.892,00544 Recursos Hídricos 1

1006 DESENVOLVIMENTO RURAL 3.927.223,00 3.927.223,00 3.927.223,00 3.927.223,00 15.708.892,00
2.040.023,00 2.120.385,00 2.204.762,00 2.293.359,00 8.658.529,0020 Agricultura 2

142.758,00 142.758,00 142.758,00 142.758,00 571.032,00304 Vigilância Sanitária 1
1006 DESENVOLVIMENTO RURAL 142.758,00 142.758,00 142.758,00 142.758,00 571.032,00

1.897.265,00 1.977.627,00 2.062.004,00 2.150.601,00 8.087.497,00606 Extensão Rural 1
1006 DESENVOLVIMENTO RURAL 1.897.265,00 1.977.627,00 2.062.004,00 2.150.601,00 8.087.497,00

373.890,00 373.890,00 373.890,00 373.890,00 1.495.560,0026 Transporte 1
373.890,00 373.890,00 373.890,00 373.890,00 1.495.560,00782 Transporte Rodoviário 1

1006 DESENVOLVIMENTO RURAL 373.890,00 373.890,00 373.890,00 373.890,00 1.495.560,00

2.956.224,00 3.030.224,00 3.107.916,00 3.189.496,00 12.283.860,007 MELHORIA DAS CONDIÇÕES URBANÍSTICAS DAO MUNICÍPIO 4
2.055.489,00 2.129.489,00 2.207.181,00 2.288.761,00 8.680.920,0015 Urbanismo 2

566.500,00 566.500,00 566.500,00 566.500,00 2.266.000,00451 Infra-Instrutura Urbana 1
1008 DESENVOLVIMENTO URBANO 566.500,00 566.500,00 566.500,00 566.500,00 2.266.000,00

1.488.989,00 1.562.989,00 1.640.681,00 1.722.261,00 6.414.920,00452 Serviços Urbanos 1
1008 DESENVOLVIMENTO URBANO 1.488.989,00 1.562.989,00 1.640.681,00 1.722.261,00 6.414.920,00

186.945,00 186.945,00 186.945,00 186.945,00 747.780,0016 Habitação 1
186.945,00 186.945,00 186.945,00 186.945,00 747.780,00482 Habitação Urbana 1

1008 DESENVOLVIMENTO URBANO 186.945,00 186.945,00 186.945,00 186.945,00 747.780,00
713.790,00 713.790,00 713.790,00 713.790,00 2.855.160,0017 Saneamento 1
713.790,00 713.790,00 713.790,00 713.790,00 2.855.160,00512 Saneamento Básico Urbano 1

1008 DESENVOLVIMENTO URBANO 713.790,00 713.790,00 713.790,00 713.790,00 2.855.160,00

4.895.444,00 5.082.102,00 5.278.073,00 5.483.860,00 20.739.479,008 UNIVERSALIZAÇÃO E HUMANIZAÇÃO DO ATENDIMENTO NA SAÚDE 5
94.039,00 94.039,00 94.039,00 94.039,00 376.156,0001 Legislativa 1
94.039,00 94.039,00 94.039,00 94.039,00 376.156,00301 Atenção Básica 1

1009 SAÚDE MELHOR PARA TODOS 94.039,00 94.039,00 94.039,00 94.039,00 376.156,00
4.801.405,00 4.988.063,00 5.184.034,00 5.389.821,00 20.363.323,0010 Saúde 4

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:04:57 Page 2 of 4
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:04:58)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo VIII - Despesas por Programas e Totais por Eixos Estratégicos

Eixo Estratégicos/Funções/SubFunções/Programas Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) TotalQtd

4.895.444,00 5.082.102,00 5.278.073,00 5.483.860,00 20.739.479,008 UNIVERSALIZAÇÃO E HUMANIZAÇÃO DO ATENDIMENTO NA SAÚDE 5
4.801.405,00 4.988.063,00 5.184.034,00 5.389.821,00 20.363.323,0010 Saúde 4
4.309.957,00 4.479.519,00 4.657.542,00 4.844.482,00 18.291.500,00301 Atenção Básica 1

1009 SAÚDE MELHOR PARA TODOS 4.309.957,00 4.479.519,00 4.657.542,00 4.844.482,00 18.291.500,00
300.278,00 315.294,00 331.056,00 347.610,00 1.294.238,00302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1

1009 SAÚDE MELHOR PARA TODOS 300.278,00 315.294,00 331.056,00 347.610,00 1.294.238,00
13.595,00 14.274,00 14.989,00 15.738,00 58.596,00304 Vigilância Sanitária 1

1009 SAÚDE MELHOR PARA TODOS 13.595,00 14.274,00 14.989,00 15.738,00 58.596,00
177.575,00 178.976,00 180.447,00 181.991,00 718.989,00305 Vigilância Epidemiológica 1

1009 SAÚDE MELHOR PARA TODOS 177.575,00 178.976,00 180.447,00 181.991,00 718.989,00

72.285,00 75.899,00 79.693,00 83.679,00 311.556,009 ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DOS ALUNOS 2
72.285,00 75.899,00 79.693,00 83.679,00 311.556,0012 Educação 2
51.438,00 54.010,00 56.710,00 59.546,00 221.704,00361 Ensino Fundamental 1

1010 PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR 51.438,00 54.010,00 56.710,00 59.546,00 221.704,00
20.847,00 21.889,00 22.983,00 24.133,00 89.852,00365 Educação Infantil 1

1010 PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR 20.847,00 21.889,00 22.983,00 24.133,00 89.852,00

5.603.504,00 5.814.457,00 6.035.952,00 6.268.526,00 23.722.439,0010 Todos 3
5.603.504,00 5.814.457,00 6.035.952,00 6.268.526,00 23.722.439,0012 Educação 3
4.392.280,00 4.561.818,00 4.739.827,00 4.926.745,00 18.620.670,00361 Ensino Fundamental 1

1011 ESCOLA PÚBLICA DE BOA QUALIDADE 4.392.280,00 4.561.818,00 4.739.827,00 4.926.745,00 18.620.670,00
828.439,00 850.713,00 874.103,00 898.660,00 3.451.915,00365 Educação Infantil 1

1011 ESCOLA PÚBLICA DE BOA QUALIDADE 828.439,00 850.713,00 874.103,00 898.660,00 3.451.915,00
382.785,00 401.926,00 422.022,00 443.121,00 1.649.854,00366 Educação de Jovens e Adutos 1

1011 ESCOLA PÚBLICA DE BOA QUALIDADE 382.785,00 401.926,00 422.022,00 443.121,00 1.649.854,00

942.090,00 988.743,00 1.037.727,00 1.089.159,00 4.057.719,0011 PROMOÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 3
97.438,00 102.311,00 107.426,00 112.797,00 419.972,0004 Administração 1
97.438,00 102.311,00 107.426,00 112.797,00 419.972,00695 Turismo 1

1016 INCENTIVO AO TURISMO 97.438,00 102.311,00 107.426,00 112.797,00 419.972,00
835.588,00 877.368,00 921.237,00 967.298,00 3.601.491,0013 Cultura 1
835.588,00 877.368,00 921.237,00 967.298,00 3.601.491,00392 Difusão Cultural 1

1012 MAIS CULTURA 835.588,00 877.368,00 921.237,00 967.298,00 3.601.491,00
9.064,00 9.064,00 9.064,00 9.064,00 36.256,0023 Comércio e Serviços 1
9.064,00 9.064,00 9.064,00 9.064,00 36.256,00695 Turismo 1

1016 INCENTIVO AO TURISMO 9.064,00 9.064,00 9.064,00 9.064,00 36.256,00

512.117,00 516.989,00 522.106,00 527.475,00 2.078.687,0012 VALORIZAÇÃO DO ESPORTE E DO LAZER 1
512.117,00 516.989,00 522.106,00 527.475,00 2.078.687,0027 Desporto e Lazer 1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:04:57 Page 3 of 4
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:04:58)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo VIII - Despesas por Programas e Totais por Eixos Estratégicos

Eixo Estratégicos/Funções/SubFunções/Programas Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) TotalQtd

512.117,00 516.989,00 522.106,00 527.475,00 2.078.687,0012 VALORIZAÇÃO DO ESPORTE E DO LAZER 1
512.117,00 516.989,00 522.106,00 527.475,00 2.078.687,0027 Desporto e Lazer 1
512.117,00 516.989,00 522.106,00 527.475,00 2.078.687,00812 Desporto Comunitário 1

1013 ESPORTE PARA TODOS 512.117,00 516.989,00 522.106,00 527.475,00 2.078.687,00

1.167.990,00 1.216.705,00 1.267.853,00 1.321.561,00 4.974.109,0013 INTERVENÇÃO NAS SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE SOCIAL 3
1.063.527,00 1.107.586,00 1.153.843,00 1.202.417,00 4.527.373,0008 Assistência Social 2

45.048,00 47.301,00 49.666,00 52.149,00 194.164,00243 Assistência à Criança e ao Adolescente 1
1014 APOIO À CRIANÇA E ADOLESCENTE 45.048,00 47.301,00 49.666,00 52.149,00 194.164,00

1.018.479,00 1.060.285,00 1.104.177,00 1.150.268,00 4.333.209,00244 Assistência Comunitária 1
1015 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.018.479,00 1.060.285,00 1.104.177,00 1.150.268,00 4.333.209,00

104.463,00 109.119,00 114.010,00 119.144,00 446.736,0014 Direitos da Cidadania 1
104.463,00 109.119,00 114.010,00 119.144,00 446.736,00422 Direitos Individuais, Colet. e Difusos 1

1017 PRESERVAÇÃO DOS DIREITOS DA MULHER 104.463,00 109.119,00 114.010,00 119.144,00 446.736,00

RADSON DOS SANTOS LEITE
- COPLAN CONTABILIDADE E

P
CONTADOR CT/PB Nº 6041

ODIR PEREIRA BORGES
FILHO

PREFEITO

Total Geral: 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,0038

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:04:57 Page 4 of 4
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:01)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo X - Quantitativo de Programas e Ações por Orgão

Orgão/Unidades Orçamentárias Programas Próprios Ações Próprias

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 21 121
01.000 CÂMARA MUNICIPAL 1 5
02.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E

ORÇAMENTO
4 12

03.000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 1 2
04.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE 1 9
05.000 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 2 11
06.000 SECRETARIA DE SAÚDE 0 0
06.001 FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE 2 24
07.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 3 30
08.000 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 0 0
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2 15
09.000 SECRETARIA DE  TURISMO 1 2
10.000 SECRETARIA DA MULHER 1 2
11.000 SECRETARIA DE CULTURA 1 3
12.000 SECRETARIA DE ESPORTE 1 3
13.000 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 1 3

RADSON DOS SANTOS LEITE
- COPLAN CONTABILIDADE E

P
CONTADOR CT/PB Nº 6041

ODIR PEREIRA BORGES
FILHO

PREFEITO

21 121Total Geral

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:01 Page 1 of 1
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:06)

Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00

Anexo XI - Totais por Tipo de Programa

Tipo de Programa Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) TotalQtd

1 Todos 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,0016

RADSON DOS SANTOS LEITE
- COPLAN CONTABILIDADE E

P
CONTADOR CT/PB Nº 6041

ODIR PEREIRA BORGES
FILHO

PREFEITO

Total Geral: 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,0016

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:05 Page 1 of 1

Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:10)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1001 AÇÃO LEGISLATIVA 
Objetivo: Exercer funções legislativas, bem como as atribuições de fiscalização do Poder

Executivo, com base nos dispositivos legais.
MacroObjetivo: FORTALECIMENTO DA DEMOCRACIA

Público Alvo: Poder legislativo
Indicadores

Programa: 714.165,00 745.625,00 778.658,00 813.342,00 3.051.790,005 5 5 5 20

Ação: 1001 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA CÂMARA
CÂMARA MUNICIPAL

Finalidade:Pagar despesas com construção, ampliação e refroma do prédio da Câmara
Municipal.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
33.990,00 33.990,00 33.990,00 33.990,00 135.960,001 1 1 1 4

33.990,00 33.990,00 33.990,00 33.990,00 135.960,000000 Recursos Ordinários

Ação: 1002 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A CÂMARA
CÂMARA MUNICIPAL

Finalidade:Comprar veículo para atender as necessidades de locomoção dos membros do
legislativo.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,001 1 1 1 4

45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,000000 Recursos Ordinários

Ação: 1003 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A CÂMARA
CÂMARA MUNICIPAL

Finalidade:Comprar equipamentos necessários ao bom desempenho dos trabalhos do ógão.
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
5.665,00 5.665,00 5.665,00 5.665,00 22.660,001 1 1 1 4

5.665,00 5.665,00 5.665,00 5.665,00 22.660,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:10 Page 1 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:10)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1001 AÇÃO LEGISLATIVA 
Objetivo: Exercer funções legislativas, bem como as atribuições de fiscalização do Poder

Executivo, com base nos dispositivos legais.
MacroObjetivo: FORTALECIMENTO DA DEMOCRACIA

Público Alvo: Poder legislativo
Indicadores

Programa: 714.165,00 745.625,00 778.658,00 813.342,00 3.051.790,005 5 5 5 20

Ação: 2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS - PESSOAL/ENC.
SOCIAIS
CÂMARA MUNICIPAL
Atender despesas inerentes aos parlamentares e servidores públicos vinculados à
Câmara.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

494.849,00 519.592,00 545.571,00 572.850,00 2.132.862,001 1 1 1 4

494.849,00 519.592,00 545.571,00 572.850,00 2.132.862,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2002 MANUTENÇÃO DE OUTRAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
CÂMARA MUNICIPAL

Finalidade:Assegurar o atendimento das atividades parlamentares e administrativas da
Câmara.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
134.341,00 141.058,00 148.112,00 155.517,00 579.028,001 1 1 1 4

134.341,00 141.058,00 148.112,00 155.517,00 579.028,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:10 Page 2 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:10)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1002 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
Objetivo: Implementar ações administrativas de políticas públicas eficientes e eficazes.

MacroObjetivo: MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL
Público Alvo: Poder Executivo

Indicadores

Programa: 1.094.909,00 1.144.672,00 1.196.918,00 1.251.779,00 4.688.278,005 5 5 5 20

Ação: 1004 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E
ORÇAMENTO
Comprar equipamentos para o bom desempenho dos trabalhos da Sec, de Adm.,
Gestão Financeira e Orçamento.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
9.064,00 9.064,00 9.064,00 9.064,00 36.256,001 1 1 1 4

9.064,00 9.064,00 9.064,00 9.064,00 36.256,000000 Recursos Ordinários

Ação: 1048 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE DO PREFEITO
SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

Finalidade:Adquirir veículo para atender as necessidades de locomoção do Poder executivo
do município.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
90.640,00 90.640,00 90.640,00 90.640,00 362.560,001 1 1 1 4

90.640,00 90.640,00 90.640,00 90.640,00 362.560,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

Finalidade:Manter as atividades administrativas do gabinete, bem como, custear os encargos
com despesas de pessoal vinculado ao mesmo.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
582.929,00 612.078,00 642.680,00 674.814,00 2.512.501,001 1 1 1 4

582.929,00 612.078,00 642.680,00 674.814,00 2.512.501,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:10 Page 3 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:10)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1002 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
Objetivo: Implementar ações administrativas de políticas públicas eficientes e eficazes.

MacroObjetivo: MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL
Público Alvo: Poder Executivo

Indicadores

Programa: 1.094.909,00 1.144.672,00 1.196.918,00 1.251.779,00 4.688.278,005 5 5 5 20

Ação: 2004 CONTRIBUIÇÃO PARA A FAMUP
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E
ORÇAMENTO
Pagar contribuição mensal à Federação das Associações de Municípios da
Paraíba - FAMUP.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
18.695,00 19.630,00 20.611,00 21.642,00 80.578,001 1 1 1 4

18.695,00 19.630,00 20.611,00 21.642,00 80.578,000000 Recursos Ordinários

Ação: 9901 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

Finalidade:Atender aos passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
393.581,00 413.260,00 433.923,00 455.619,00 1.696.383,001 1 1 1 4

393.581,00 413.260,00 433.923,00 455.619,00 1.696.383,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:10 Page 4 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:10)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1003 APOIO ADMNISTRATIVO
Objetivo: Prover os ´prgãos públicos municipais de suporte administrativo, indispensável

à eficiência de suas funções.
MacroObjetivo: DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS MUNICIPAIS

Público Alvo: Administração municipal
Indicadores

Programa: 2.115.149,00 2.220.739,00 2.331.603,00 2.448.016,00 9.115.507,008 8 8 8 32

Ação: 1005 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A PROCURADORIA GERAL
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Adquirir equipamentos para o bom desenpenho dos trabalhos da procuradoria.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
3.399,00 3.399,00 3.399,00 3.399,00 13.596,001 1 1 1 4

3.399,00 3.399,00 3.399,00 3.399,00 13.596,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DIVULGAÇÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E
ORÇAMENTO

Finalidade:Custear as atividades de informação das ações dos órgãos da Prefeitura.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
37.389,00 39.259,00 41.221,00 43.283,00 161.152,001 1 1 1 4

37.389,00 39.259,00 41.221,00 43.283,00 161.152,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E FINANCEIRAS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E
ORÇAMENTO

Finalidade:Manter as atividades administrativas e financeiras da Sec. de Admistração,
Gestão Financeira e Orçamento, bem como, despesas com encargos de pessoal
vinculados á mesma.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
1.280.490,00 1.344.515,00 1.411.740,00 1.482.329,00 5.519.074,001 1 1 1 4

1.280.490,00 1.344.515,00 1.411.740,00 1.482.329,00 5.519.074,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:10 Page 5 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:10)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1003 APOIO ADMNISTRATIVO
Objetivo: Prover os ´prgãos públicos municipais de suporte administrativo, indispensável

à eficiência de suas funções.
MacroObjetivo: DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS MUNICIPAIS

Público Alvo: Administração municipal
Indicadores

Programa: 2.115.149,00 2.220.739,00 2.331.603,00 2.448.016,00 9.115.507,008 8 8 8 32

Ação: 2007 ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS INSS/FGTS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E
ORÇAMENTO
Pagar contribuições ao INSS e FGTS relativas aos servidores públicos
municipais.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
564.437,00 592.659,00 622.292,00 653.406,00 2.432.794,001 1 1 1 4

564.437,00 592.659,00 622.292,00 653.406,00 2.432.794,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2008 PAGAMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES DO PASEP
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E
ORÇAMENTO

Finalidade:Pagar as contribuições ao PASEP.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
120.098,00 126.103,00 132.408,00 139.028,00 517.637,001 1 1 1 4

120.098,00 126.103,00 132.408,00 139.028,00 517.637,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2009 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E
ORÇAMENTO

Finalidade:Pagar despesas com processo seletivo para provimento de cargos e funções
públicas.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
36.257,00 38.070,00 39.973,00 41.972,00 156.272,001 1 1 1 4

36.257,00 38.070,00 39.973,00 41.972,00 156.272,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:10 Page 6 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:10)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1003 APOIO ADMNISTRATIVO
Objetivo: Prover os ´prgãos públicos municipais de suporte administrativo, indispensável

à eficiência de suas funções.
MacroObjetivo: DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS MUNICIPAIS

Público Alvo: Administração municipal
Indicadores

Programa: 2.115.149,00 2.220.739,00 2.331.603,00 2.448.016,00 9.115.507,008 8 8 8 32

Ação: 2010 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Manter as despesas das atividades da procuradoria, inclusive, com a folha do
servidor público.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

56.084,00 58.889,00 61.833,00 64.925,00 241.731,001 1 1 1 4

56.084,00 58.889,00 61.833,00 64.925,00 241.731,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2070 PAGAMENTO DE CONSTRIBUIÇÕES DA SAÚDE PARA O PASEP
FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Pagar contribuições da saúde para o PASEP
Produto:PASEP

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

und

Unid.Orçamentária:
16.995,00 17.845,00 18.737,00 19.674,00 73.251,001 1 1 1 4

16.995,00 17.845,00 18.737,00 19.674,00 73.251,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:10 Page 7 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:10)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1005 OPERAÇÃO ESPECIAL
Objetivo: Atender as despesas referentes à operação especial.

MacroObjetivo: ATUALIZAÇÃO DA DÍVIDA DO MUNICÍPIO COM OUTROS ÓRGÃOS
Público Alvo: Administração municipal

Indicadores

Programa: 229.999,00 235.720,00 241.729,00 248.036,00 955.484,005 5 5 5 20

Ação: 0001 AMORTIZAÇÃO DO ENCARGO DA DÍVIDA DO INSS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E
ORÇAMENTO
Pagar mensalmente contribuição por contrato de refinanciamento da dívida do
município junto ao INSS.

Produto:Serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
115.566,00 115.566,00 115.566,00 115.566,00 462.264,001 1 1 1 4

115.566,00 115.566,00 115.566,00 115.566,00 462.264,000000 Recursos Ordinários

Ação: 0003 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO A CAGEPA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E
ORÇAMENTO

Finalidade:Pagar mensalmente parcelamento da dívida da municipal junto a CAGEPA.
Produto:Serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
5.665,00 5.948,00 6.246,00 6.558,00 24.417,001 1 1 1 4

5.665,00 5.948,00 6.246,00 6.558,00 24.417,000000 Recursos Ordinários

Ação: 0004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO A ENERGISA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E
ORÇAMENTO

Finalidade:Pagar parcelamento da dívda do município junto a ENERGISA.
Produto:Serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
18.128,00 19.034,00 19.986,00 20.985,00 78.133,001 1 1 1 4

18.128,00 19.034,00 19.986,00 20.985,00 78.133,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:10 Page 8 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:10)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1005 OPERAÇÃO ESPECIAL
Objetivo: Atender as despesas referentes à operação especial.

MacroObjetivo: ATUALIZAÇÃO DA DÍVIDA DO MUNICÍPIO COM OUTROS ÓRGÃOS
Público Alvo: Administração municipal

Indicadores

Programa: 229.999,00 235.720,00 241.729,00 248.036,00 955.484,005 5 5 5 20

Ação: 0006 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E
ORÇAMENTO
Pagar precatórios judiciários relativos às ações diversas movidas contra o
município.

Produto:Serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
67.980,00 71.379,00 74.948,00 78.695,00 293.002,001 1 1 1 4

67.980,00 71.379,00 74.948,00 78.695,00 293.002,000000 Recursos Ordinários

Ação: 0008 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DE EDUCAÇÃO COM O INSS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Pagar mensalmente contribuição por contrato do refinanciamento da dívida da
Educação com o INSS

Produto:Parcelamento
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

und

Unid.Orçamentária:
22.660,00 23.793,00 24.983,00 26.232,00 97.668,001 1 1 1 4

22.660,00 23.793,00 24.983,00 26.232,00 97.668,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:10 Page 9 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:10)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1006 DESENVOLVIMENTO RURAL
Objetivo: Estimular o desenvolvimento rural, mediante alternativas de produção

agropecuaria.
MacroObjetivo: FORTALECIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO

Público Alvo: População Rural
Indicadores

Programa: 6.447.638,00 6.528.000,00 6.612.377,00 6.700.974,00 26.288.989,0016 16 16 16 64

Ação: 1006 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE MATADOURO
PÚBLICO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE
Construir, ampliar e reformar matadouro público municipal, de acordo com as
normas da vigilância sanitária.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

142.758,00 142.758,00 142.758,00 142.758,00 571.032,001 1 1 1 4

6.798,00 6.798,00 6.798,00 6.798,00 27.192,000000 Recursos Ordinários
135.960,00 135.960,00 135.960,00 135.960,00 543.840,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 1007 CONSTRUÇÃO DE AÇUDES E BARRAGENS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

Finalidade:Atender despesas com a construção de açudes e barragens nas localidades
Assentamento Pe. Luciano no Sítio Condado, no Sítio Pereiros e no Sítio
Barrento, bem como em outras localidades do município.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
3.751.608,00 3.751.608,00 3.751.608,00 3.751.608,00 15.006.432,001 1 1 1 4

295.095,00 295.095,00 295.095,00 295.095,00 1.180.380,000000 Recursos Ordinários
3.456.513,00 3.456.513,00 3.456.513,00 3.456.513,00 13.826.052,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 1008 CONSTRUÇÃO DE POÇOS, CISTERNAS E TANQUES DE PEDRA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

Finalidade:Construir poços, cisternas e tanques de pedra para armazenamento d'água.
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
175.615,00 175.615,00 175.615,00 175.615,00 702.460,001 1 1 1 4

169.950,00 169.950,00 169.950,00 169.950,00 679.800,000000 Recursos Ordinários
5.665,00 5.665,00 5.665,00 5.665,00 22.660,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:10 Page 10 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:10)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1006 DESENVOLVIMENTO RURAL
Objetivo: Estimular o desenvolvimento rural, mediante alternativas de produção

agropecuaria.
MacroObjetivo: FORTALECIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO

Público Alvo: População Rural
Indicadores

Programa: 6.447.638,00 6.528.000,00 6.612.377,00 6.700.974,00 26.288.989,0016 16 16 16 64

Ação: 1009 IMPLANTAÇÃO DESISTEMA DEABASTECIMENTO D'ÁGUANAZONA
RURAL
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
Atender despesas com implantação de rede de abastecimento d'água nas
comunidades rurais Cajazeiras, Torrões, Sabão Cantim e Cacimbas, bem como
em outras comunidades.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

106.502,00 106.502,00 106.502,00 106.502,00 426.008,001 1 1 1 4

4.532,00 4.532,00 4.532,00 4.532,00 18.128,000000 Recursos Ordinários
101.970,00 101.970,00 101.970,00 101.970,00 407.880,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 1010 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

Finalidade:Adquirir patrulha mecanizada para os trabalhos no campo.
Produto:bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
233.398,00 233.398,00 233.398,00 233.398,00 933.592,001 1 1 1 4

6.798,00 6.798,00 6.798,00 6.798,00 27.192,000000 Recursos Ordinários
226.600,00 226.600,00 226.600,00 226.600,00 906.400,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 1011 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

Finalidade:Atender despesas com a compra de equimentos e implementos para o bom
desenvolvimento dos trabalhos do órgão.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
56.650,00 56.650,00 56.650,00 56.650,00 226.600,001 1 1 1 4

56.650,00 56.650,00 56.650,00 56.650,00 226.600,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:10 Page 11 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:11)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1006 DESENVOLVIMENTO RURAL
Objetivo: Estimular o desenvolvimento rural, mediante alternativas de produção

agropecuaria.
MacroObjetivo: FORTALECIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO

Público Alvo: População Rural
Indicadores

Programa: 6.447.638,00 6.528.000,00 6.612.377,00 6.700.974,00 26.288.989,0016 16 16 16 64

Ação: 1012 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE
Pagar despesas com construção e recuperação das estradas vicinais do
município.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
249.260,00 249.260,00 249.260,00 249.260,00 997.040,001 1 1 1 4

249.260,00 249.260,00 249.260,00 249.260,00 997.040,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 1013 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PASSAGEM MOLHADA E MATA
BURRO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

Finalidade:Atender despesas com construção e melhoria de passagens molhadas e mata
burro.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

124.630,00 124.630,00 124.630,00 124.630,00 498.520,001 1 1 1 4

11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.330,00 45.320,000000 Recursos Ordinários
113.300,00 113.300,00 113.300,00 113.300,00 453.200,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 2011 MANUTENÇÃO DA SEC. DE DESENVOVIMENTO RURAL E
ABASTECIMENTO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

Finalidade:Atender despesas realizadas pela referida Secretaria, inclusive, com a folha de
servidor  a ela vincudos.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

1.199.337,00 1.259.305,00 1.322.268,00 1.388.382,00 5.169.292,001 1 1 1 4

1.199.337,00 1.259.305,00 1.322.268,00 1.388.382,00 5.169.292,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:10 Page 12 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:11)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1006 DESENVOLVIMENTO RURAL
Objetivo: Estimular o desenvolvimento rural, mediante alternativas de produção

agropecuaria.
MacroObjetivo: FORTALECIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO

Público Alvo: População Rural
Indicadores

Programa: 6.447.638,00 6.528.000,00 6.612.377,00 6.700.974,00 26.288.989,0016 16 16 16 64

Ação: 2012 PROGRAMA DE APOIO AO PRODUTOR RURAL E AO PESCADOR
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE
Apoiar o pequeno produtor rural através de defensivos agrícolas, insumos,
sementes selecionadas, corte de terra, assistência técnica e outros, como
também, estender esse apoio à Associação de Pescadores do município.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
407.880,00 428.274,00 449.688,00 472.171,00 1.758.013,001 1 1 1 4

407.880,00 428.274,00 449.688,00 472.171,00 1.758.013,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:10 Page 13 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:11)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1008 DESENVOLVIMENTO URBANO
Objetivo: Garantir o desenv. urabanístico do município, c/ forma de conforto, segurança e

qualidade de vida da população.
MacroObjetivo: MELHORIA DAS CONDIÇÕES URBANÍSTICAS DAO MUNICÍPIO

Público Alvo: População do município
Indicadores

Programa: 2.956.224,00 3.030.224,00 3.107.916,00 3.189.496,00 12.283.860,0014 14 14 14 56

Ação: 1014 IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
Construção de pavimentação e drenagem das vias públicas do município.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
249.260,00 249.260,00 249.260,00 249.260,00 997.040,001 1 1 1 4

226.600,00 226.600,00 226.600,00 226.600,00 906.400,000000 Recursos Ordinários
22.660,00 22.660,00 22.660,00 22.660,00 90.640,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 1015 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS E CANTEIROS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Finalidade:Atender despesas com construção e urbanização de espaços de lazer e
recreação.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
90.640,00 90.640,00 90.640,00 90.640,00 362.560,001 1 1 1 4

90.640,00 90.640,00 90.640,00 90.640,00 362.560,000000 Recursos Ordinários

Ação: 1016 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORAM DE PRÉDIOS PÚBLICOS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Finalidade:Construir, ampliar e reformar prédios da administração pública.
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
169.950,00 169.950,00 169.950,00 169.950,00 679.800,001 1 1 1 4

169.950,00 169.950,00 169.950,00 169.950,00 679.800,000000 Recursos Ordinários

Ação: 1017 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Finalidade:Comprar e desapropriar imóvel de interesse público.
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
56.650,00 56.650,00 56.650,00 56.650,00 226.600,001 1 1 1 4

56.650,00 56.650,00 56.650,00 56.650,00 226.600,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:10 Page 14 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:11)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1008 DESENVOLVIMENTO URBANO
Objetivo: Garantir o desenv. urabanístico do município, c/ forma de conforto, segurança e

qualidade de vida da população.
MacroObjetivo: MELHORIA DAS CONDIÇÕES URBANÍSTICAS DAO MUNICÍPIO

Público Alvo: População do município
Indicadores

Programa: 2.956.224,00 3.030.224,00 3.107.916,00 3.189.496,00 12.283.860,0014 14 14 14 56

Ação: 1018 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
Atender despesas com construção de casas para população de baixa renda.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
186.945,00 186.945,00 186.945,00 186.945,00 747.780,001 1 1 1 4

16.995,00 16.995,00 16.995,00 16.995,00 67.980,000000 Recursos Ordinários
169.950,00 169.950,00 169.950,00 169.950,00 679.800,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 1019 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Finalidade:Pagar despesas com construção de esgotos e galerias, no município.
Produto:bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
594.825,00 594.825,00 594.825,00 594.825,00 2.379.300,001 1 1 1 4

28.325,00 28.325,00 28.325,00 28.325,00 113.300,000000 Recursos Ordinários
566.500,00 566.500,00 566.500,00 566.500,00 2.266.000,000051 Transferência de Convênios – Saúde – Federal

Ação: 1020 CONSTRUÇÃO DE MÓDULOS SANITÁRIOS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Finalidade:Construir banheiros e fossas sépticas em residências de baixa renda.
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
118.965,00 118.965,00 118.965,00 118.965,00 475.860,001 1 1 1 4

5.665,00 5.665,00 5.665,00 5.665,00 22.660,000000 Recursos Ordinários
113.300,00 113.300,00 113.300,00 113.300,00 453.200,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:10 Page 15 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:11)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1008 DESENVOLVIMENTO URBANO
Objetivo: Garantir o desenv. urabanístico do município, c/ forma de conforto, segurança e

qualidade de vida da população.
MacroObjetivo: MELHORIA DAS CONDIÇÕES URBANÍSTICAS DAO MUNICÍPIO

Público Alvo: População do município
Indicadores

Programa: 2.956.224,00 3.030.224,00 3.107.916,00 3.189.496,00 12.283.860,0014 14 14 14 56

Ação: 1021 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA DE
INFRAESTRURA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
Comprar equipamentos necessários ao bom desempenho dos trabalhos do órgão.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

9.064,00 9.064,00 9.064,00 9.064,00 36.256,001 1 1 1 4

9.064,00 9.064,00 9.064,00 9.064,00 36.256,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Finalidade:Dar suporte financeiro às atividades realizadas pela Secretaria de Infraestrutura,
bem como, custear despesas de pessoal, inerente ao servidor.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
1.174.015,00 1.232.718,00 1.294.351,00 1.359.068,00 5.060.152,001 1 1 1 4

1.174.015,00 1.232.718,00 1.294.351,00 1.359.068,00 5.060.152,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2014 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Finalidade:Custear os serviços realizadas pela limpeza pública do município.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
305.910,00 321.207,00 337.266,00 354.129,00 1.318.512,001 1 1 1 4

305.910,00 321.207,00 337.266,00 354.129,00 1.318.512,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:11 Page 16 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:11)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1009 SAÚDE MELHOR PARA TODOS
Objetivo: Criar as condições necessárias para garantir o acesso e acolhimento nos

serviços de saúde do município.
MacroObjetivo: UNIVERSALIZAÇÃO E HUMANIZAÇÃO DO ATENDIMENTO NA SAÚDE

Público Alvo: Usuários do SUS
Indicadores

Programa: 4.895.444,00 5.082.102,00 5.278.073,00 5.483.860,00 20.739.479,0027 27 27 27 108

Ação: 1022 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA - SUS
FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE
Comprar e equipar veículo para atendimento dos usuáriso em situação de
emergência e urgência médica.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
142.758,00 142.758,00 142.758,00 142.758,00 571.032,001 1 1 1 4

6.798,00 6.798,00 6.798,00 6.798,00 27.192,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
135.960,00 135.960,00 135.960,00 135.960,00 543.840,000051 Transferência de Convênios – Saúde – Federal

Ação: 1023 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A SECRETARIA DE SAÚDE - FUS
FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Adquirir veículo para atender a necessidade de deslocamento de equipes de
saúde, em serviço.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
67.980,00 67.980,00 67.980,00 67.980,00 271.920,001 1 1 1 4

67.980,00 67.980,00 67.980,00 67.980,00 271.920,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Ação: 1024 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE UNIDADES DE SAÚDE - SUS/FUS
FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Construir, reformar e ampliar as unidades de saúde do município.
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
475.860,00 475.860,00 475.860,00 475.860,00 1.903.440,001 1 1 1 4

22.660,00 22.660,00 22.660,00 22.660,00 90.640,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
453.200,00 453.200,00 453.200,00 453.200,00 1.812.800,000051 Transferência de Convênios – Saúde – Federal

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:11 Page 17 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:11)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1009 SAÚDE MELHOR PARA TODOS
Objetivo: Criar as condições necessárias para garantir o acesso e acolhimento nos

serviços de saúde do município.
MacroObjetivo: UNIVERSALIZAÇÃO E HUMANIZAÇÃO DO ATENDIMENTO NA SAÚDE

Público Alvo: Usuários do SUS
Indicadores

Programa: 4.895.444,00 5.082.102,00 5.278.073,00 5.483.860,00 20.739.479,0027 27 27 27 108

Ação: 1025 AQUISIÇÃO DE EQUIP. MÉDICOS, HOSPITALARES E
ODONTOLÓGICOS - SUS
FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE
Atender despesas com a compra de equipamentos médicos, hospitalares e
odontológicos para as unidades de saúde.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

94.039,00 94.039,00 94.039,00 94.039,00 376.156,001 1 1 1 4

3.399,00 3.399,00 3.399,00 3.399,00 13.596,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
90.640,00 90.640,00 90.640,00 90.640,00 362.560,000051 Transferência de Convênios – Saúde – Federal

Ação: 1026 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEC. DE SAÚDE - FUS
FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Atender despesas com construção, ampliação e reforma do prédio da Sec. de
Saúde.

Produto:bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,001 1 1 1 4

45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Ação: 1027 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL PARA A SAÚDE
FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Comprar e desapropriar imóvel de interesse público.
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
56.650,00 56.650,00 56.650,00 56.650,00 226.600,001 1 1 1 4

56.650,00 56.650,00 56.650,00 56.650,00 226.600,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:11 Page 18 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:11)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1009 SAÚDE MELHOR PARA TODOS
Objetivo: Criar as condições necessárias para garantir o acesso e acolhimento nos

serviços de saúde do município.
MacroObjetivo: UNIVERSALIZAÇÃO E HUMANIZAÇÃO DO ATENDIMENTO NA SAÚDE

Público Alvo: Usuários do SUS
Indicadores

Programa: 4.895.444,00 5.082.102,00 5.278.073,00 5.483.860,00 20.739.479,0027 27 27 27 108

Ação: 1028 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A SAÚDE - FUS
FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE
Comprar equipamentos para os setores de saúde do município.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
39.655,00 39.655,00 39.655,00 39.655,00 158.620,001 1 1 1 4

39.655,00 39.655,00 39.655,00 39.655,00 158.620,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Ação: 1029 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS
FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Atender despesas de convênio com construção de casas para o controle de
doença de chagas.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
149.556,00 149.556,00 149.556,00 149.556,00 598.224,001 1 1 1 4

13.596,00 13.596,00 13.596,00 13.596,00 54.384,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
135.960,00 135.960,00 135.960,00 135.960,00 543.840,000051 Transferência de Convênios – Saúde – Federal

Ação: 1049 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE - FUS
FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:
Produto:Serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
90.640,00 90.640,00 90.640,00 90.640,00 362.560,001 1 1 1 4

90.640,00 90.640,00 90.640,00 90.640,00 362.560,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Ação: 2015 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE - FUS
FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Dar suporte financeiro às atividades da Secretaria de Saúde, bem como, custear
os encargos com despesa de pessoal, inerente ao servidor vinculado à mesma.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
1.771.143,00 1.859.702,00 1.952.685,00 2.050.320,00 7.633.850,001 1 1 1 4

1.771.143,00 1.859.702,00 1.952.685,00 2.050.320,00 7.633.850,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:11 Page 19 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:11)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1009 SAÚDE MELHOR PARA TODOS
Objetivo: Criar as condições necessárias para garantir o acesso e acolhimento nos

serviços de saúde do município.
MacroObjetivo: UNIVERSALIZAÇÃO E HUMANIZAÇÃO DO ATENDIMENTO NA SAÚDE

Público Alvo: Usuários do SUS
Indicadores

Programa: 4.895.444,00 5.082.102,00 5.278.073,00 5.483.860,00 20.739.479,0027 27 27 27 108

Ação: 2016 MANUTENÇÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICO FIXO - PAB-FIXO
FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Custear os procedimentos e ações de Atenção Básica do município.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
153.069,00 160.724,00 168.758,00 177.197,00 659.748,001 1 1 1 4

153.069,00 160.724,00 168.758,00 177.197,00 659.748,000119 Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo)

Ação: 2017 MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - SB - SUS
FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Atender despesas com equipes de Saúde Bucal, no município.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
90.980,00 95.530,00 100.305,00 105.321,00 392.136,001 1 1 1 4

90.980,00 95.530,00 100.305,00 105.321,00 392.136,000122 Saúde Bucal

Ação: 2018 PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS - SUS
FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Custear despesas com Agentes Comunitários de Saúde.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
166.551,00 174.879,00 183.622,00 192.804,00 717.856,001 1 1 1 4

166.551,00 174.879,00 183.622,00 192.804,00 717.856,000121 Agentes Comunitários de Saúde

Ação: 2019 ATIVIDADES DO PRAGARMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF - SUS
FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Manter as equipes do Programa Saúde da Família.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
200.541,00 210.568,00 221.097,00 232.151,00 864.357,001 1 1 1 4

200.541,00 210.568,00 221.097,00 232.151,00 864.357,000120 Saúde da Família

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:11 Page 20 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:11)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1009 SAÚDE MELHOR PARA TODOS
Objetivo: Criar as condições necessárias para garantir o acesso e acolhimento nos

serviços de saúde do município.
MacroObjetivo: UNIVERSALIZAÇÃO E HUMANIZAÇÃO DO ATENDIMENTO NA SAÚDE

Público Alvo: Usuários do SUS
Indicadores

Programa: 4.895.444,00 5.082.102,00 5.278.073,00 5.483.860,00 20.739.479,0027 27 27 27 108

Ação: 2020 ATIVIDADES DO NÚCLEO DE APOIO SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF -
SUS
FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Manter equipes multidiciplinares atuando em apoio às equipes de Saúde da
Família.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

108.768,00 114.206,00 119.917,00 125.913,00 468.804,001 1 1 1 4

108.768,00 114.206,00 119.917,00 125.913,00 468.804,000127 Núcleo Apoio Saúde Família

Ação: 2021 PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE -
RAB-PMAQ-SM - SUS
FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Manter ações de ampliação do acesso e da qualidade da atenção básica no
município.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

179.467,00 188.441,00 197.862,00 207.756,00 773.526,001 1 1 1 4

179.467,00 188.441,00 197.862,00 207.756,00 773.526,000129 Teto financeiro - MAC

Ação: 2022 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA - SUS
FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Adquirir medicamentos da assistência farmacêutica para complementação das
ações de atenção básica.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
29.458,00 30.931,00 32.477,00 34.101,00 126.967,001 1 1 1 4

29.458,00 30.931,00 32.477,00 34.101,00 126.967,000149 Componente Básico da Assistência Farmacêutica

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:11 Page 21 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:11)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1009 SAÚDE MELHOR PARA TODOS
Objetivo: Criar as condições necessárias para garantir o acesso e acolhimento nos

serviços de saúde do município.
MacroObjetivo: UNIVERSALIZAÇÃO E HUMANIZAÇÃO DO ATENDIMENTO NA SAÚDE

Público Alvo: Usuários do SUS
Indicadores

Programa: 4.895.444,00 5.082.102,00 5.278.073,00 5.483.860,00 20.739.479,0027 27 27 27 108

Ação: 2023 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL ÀS URGÊNCIAS SAMU 192 -
SUS
FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Atender despesas com atendimento móvel de urgência e emergência em
qualquer localidade do município.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

298.012,00 312.914,00 328.558,00 344.986,00 1.284.470,001 1 1 1 4

298.012,00 312.914,00 328.558,00 344.986,00 1.284.470,000130 SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência

Ação: 2024 TETO MUN. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX. AMBUL. E HOSPITALAR
FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Manter incentivos permanentes para custeio de média e alta complexidade ,
conforme a Programação Pactuada e Integrada.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
2.266,00 2.380,00 2.498,00 2.624,00 9.768,001 1 1 1 4

2.266,00 2.380,00 2.498,00 2.624,00 9.768,000134 Outros Programas Financ por Transf Fundo a Fundo (Limite
Fin. MAC Ambulatorial e Hospitalar)

Ação: 2025 AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PVISA - SUS
FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Manter as ações de Vigilância Sanitária.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
13.595,00 14.274,00 14.989,00 15.738,00 58.596,001 1 1 1 4

13.595,00 14.274,00 14.989,00 15.738,00 58.596,000147 Vigilância Sanitária

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:11 Page 22 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:11)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1009 SAÚDE MELHOR PARA TODOS
Objetivo: Criar as condições necessárias para garantir o acesso e acolhimento nos

serviços de saúde do município.
MacroObjetivo: UNIVERSALIZAÇÃO E HUMANIZAÇÃO DO ATENDIMENTO NA SAÚDE

Público Alvo: Usuários do SUS
Indicadores

Programa: 4.895.444,00 5.082.102,00 5.278.073,00 5.483.860,00 20.739.479,0027 27 27 27 108

Ação: 2026 PISO DE VIGILÂNCIA E PROMOÇAO EM SAÚDE - SUS
FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Manter ações de vigilância e controle de doenças.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
28.019,00 29.420,00 30.891,00 32.435,00 120.765,001 1 1 1 4

28.019,00 29.420,00 30.891,00 32.435,00 120.765,000148 Outros Programas Financ por Transf Fundo a Fundo (Vigilância
em Saúde)

Ação: 2027 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO SUS
FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Atender despesas de outros programas do SUS não relacionados
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
67.980,00 71.380,00 74.948,00 78.696,00 293.004,001 1 1 1 4

67.980,00 71.380,00 74.948,00 78.696,00 293.004,000014 Transferência de Recursos do SUS

Ação: 2069 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DO SUS COM O FUS
FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Pagar despesas excedentes, realizadas pelos programas do SUS com recursos
próprios

Produto:Manutenção
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

und

Unid.Orçamentária:
623.137,00 654.295,00 687.008,00 721.360,00 2.685.800,001 1 1 1 4

623.137,00 654.295,00 687.008,00 721.360,00 2.685.800,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:11 Page 23 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:11)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1010 PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR
Objetivo: Atender as necessidades nutricionais dos alunos da rede municipal de ensino.

MacroObjetivo: ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DOS ALUNOS
Público Alvo: Alunos em sala de aula

Indicadores

Programa: 72.285,00 75.899,00 79.693,00 83.679,00 311.556,004 4 4 4 16

Ação: 2028 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL - FNDE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Adquirir gêneros alimentícios de qualidade para o fornecimento de merenda
escolar aos alunos do Ensino Fundamenta.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
43.054,00 45.207,00 47.467,00 49.840,00 185.568,001 1 1 1 4

43.054,00 45.207,00 47.467,00 49.840,00 185.568,000015 Transferência de Recursos do FNDE

Ação: 2029 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO EJA - FNDE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Adquirir gêneros alimentícios de qualidade para o fornecimento de merenda
escolar aos alunos de Educação de Jovens e Adultos.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
8.384,00 8.803,00 9.243,00 9.706,00 36.136,001 1 1 1 4

8.384,00 8.803,00 9.243,00 9.706,00 36.136,000015 Transferência de Recursos do FNDE

Ação: 2030 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA A PRÉ-ESCOLA -
FNDE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Adquirir gêneros alimentícios de qualidade para a distribuição de merenda
escolar aos alunos de Educação Infantil, na Pré-Escola.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

12.463,00 13.086,00 13.740,00 14.427,00 53.716,001 1 1 1 4

12.463,00 13.086,00 13.740,00 14.427,00 53.716,000015 Transferência de Recursos do FNDE

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:11 Page 24 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:11)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1010 PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR
Objetivo: Atender as necessidades nutricionais dos alunos da rede municipal de ensino.

MacroObjetivo: ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DOS ALUNOS
Público Alvo: Alunos em sala de aula

Indicadores

Programa: 72.285,00 75.899,00 79.693,00 83.679,00 311.556,004 4 4 4 16

Ação: 2072 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA CRECHE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Comprar gêneros alimentícios para a destribuição de alimentos escolar para
alunos da creche.

Produto:PNAE
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

und

Unid.Orçamentária:
8.384,00 8.803,00 9.243,00 9.706,00 36.136,001 1 1 1 4

8.384,00 8.803,00 9.243,00 9.706,00 36.136,000015 Transferência de Recursos do FNDE

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:11 Page 25 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:11)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1011 ESCOLA PÚBLICA DE BOA QUALIDADE
Objetivo: Garantir a qualidade do ensino, ofertando vagas e desenvolvendo ações que

permitam o acesso e perman. em sala de aula.
MacroObjetivo: Todos

Público Alvo: População do município
Indicadores

Programa: 5.603.504,00 5.814.457,00 6.035.952,00 6.268.526,00 23.722.439,0030 30 30 30 120

Ação: 1030 CONSTRUÇÃO, AMPL. E REFORMA DE ESCOLAS DO ENS.
FUNDAMENTAL - FNDE/MDE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Construir, ampliar e reformar a Escola Municipal Adelaide Moreira entre outras
escolas do Ensino Fundamental da rede municipal de ensino.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

415.811,00 415.811,00 415.811,00 415.811,00 1.663.244,001 1 1 1 4

19.261,00 19.261,00 19.261,00 19.261,00 77.044,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
396.550,00 396.550,00 396.550,00 396.550,00 1.586.200,000050 Transferência de Convênios – Educação – Federal

Ação: 1031 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR - FNDE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Comprar ônibus para atender aos alunos da rede municipal de ensino que
residem na zona rural.

Produto:bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
233.398,00 233.398,00 233.398,00 233.398,00 933.592,001 1 1 1 4

6.798,00 6.798,00 6.798,00 6.798,00 27.192,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
226.600,00 226.600,00 226.600,00 226.600,00 906.400,000050 Transferência de Convênios – Educação – Federal

Ação: 1032 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS P/ O ENS.
FUNDAMENTAL - MDE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Comprar equipamentos para os setores do Ensino Fundamental do município.
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,001 1 1 1 4

45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:11 Page 26 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:11)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1011 ESCOLA PÚBLICA DE BOA QUALIDADE
Objetivo: Garantir a qualidade do ensino, ofertando vagas e desenvolvendo ações que

permitam o acesso e perman. em sala de aula.
MacroObjetivo: Todos

Público Alvo: População do município
Indicadores

Programa: 5.603.504,00 5.814.457,00 6.035.952,00 6.268.526,00 23.722.439,0030 30 30 30 120

Ação: 1033 AQUISIÇÃO E DESPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL - MDE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Comprar e desapropriar imóvel de interesse público.
Produto:bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
39.655,00 39.655,00 39.655,00 39.655,00 158.620,001 1 1 1 4

39.655,00 39.655,00 39.655,00 39.655,00 158.620,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

Ação: 1034 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEC. DE EDUCAÇÃO -
MDE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Atender pagamentos com construção, ampliação e reforma do prédio da Sec. de
Educação do município.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

67.980,00 67.980,00 67.980,00 67.980,00 271.920,001 1 1 1 4

67.980,00 67.980,00 67.980,00 67.980,00 271.920,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

Ação: 1035 AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -
MDE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Comprar transporte para a Sec. de Educação atendendo a necessidade de
deslocamento de equipes pedagógicas.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,001 1 1 1 4

45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:11 Page 27 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:12)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1011 ESCOLA PÚBLICA DE BOA QUALIDADE
Objetivo: Garantir a qualidade do ensino, ofertando vagas e desenvolvendo ações que

permitam o acesso e perman. em sala de aula.
MacroObjetivo: Todos

Público Alvo: População do município
Indicadores

Programa: 5.603.504,00 5.814.457,00 6.035.952,00 6.268.526,00 23.722.439,0030 30 30 30 120

Ação: 1036 IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DIGITAL - CONVÊNIO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade: Implantar centro digital promovendo o uso da tecnologia como instrumento de
desenvolvmento e enriquecimento pedagógico.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
40.788,00 40.788,00 40.788,00 40.788,00 163.152,001 1 1 1 4

6.798,00 6.798,00 6.798,00 6.798,00 27.192,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
33.990,00 33.990,00 33.990,00 33.990,00 135.960,000050 Transferência de Convênios – Educação – Federal

Ação: 1037 CONSTRUÇÃO, AMPL. E REFORMA DE ESCOLA DE EDUC. INFANTIL
- FNDE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Construir, ampliar e reformar escolas de Educação Infantil do município.
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

302.511,00 302.511,00 302.511,00 302.511,00 1.210.044,001 1 1 1 4

19.261,00 19.261,00 19.261,00 19.261,00 77.044,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
283.250,00 283.250,00 283.250,00 283.250,00 1.133.000,000050 Transferência de Convênios – Educação – Federal

Ação: 1038 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS DE DUC. INFANTIL
- MDE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Comprar equipamentos para as escolas de educação infantil do município.
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

35.123,00 35.123,00 35.123,00 35.123,00 140.492,001 1 1 1 4

1.133,00 1.133,00 1.133,00 1.133,00 4.532,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
33.990,00 33.990,00 33.990,00 33.990,00 135.960,000050 Transferência de Convênios – Educação – Federal

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:11 Page 28 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:12)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1011 ESCOLA PÚBLICA DE BOA QUALIDADE
Objetivo: Garantir a qualidade do ensino, ofertando vagas e desenvolvendo ações que

permitam o acesso e perman. em sala de aula.
MacroObjetivo: Todos

Público Alvo: População do município
Indicadores

Programa: 5.603.504,00 5.814.457,00 6.035.952,00 6.268.526,00 23.722.439,0030 30 30 30 120

Ação: 1047 AMPLIAÇÃO E REFROMA DE ESCOLAS DE EDUC. INFANTIL - MDE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Ampliar e reformar, com recursos próprios, escolas municipais de Educação
Infantil.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,001 1 1 1 4

45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

Ação: 1050 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLA DE ENS. FUNDAMENTAL -
MDE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Ampliar, recuperar e reformar prédio de escolas do ensino fundamental.
Produto:obras

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

und

Unid.Orçamentária:

113.300,00 113.300,00 113.300,00 113.300,00 453.200,001 1 1 1 4

113.300,00 113.300,00 113.300,00 113.300,00 453.200,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

Ação: 2031 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - FNDE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Manter programas, ações e projetos da Educação Básica
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
96.305,00 101.121,00 106.177,00 111.486,00 415.089,001 1 1 1 4

96.305,00 101.121,00 106.177,00 111.486,00 415.089,000015 Transferência de Recursos do FNDE

Ação: 2032 PROGRAMA NACIONAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Garantir o acesso e a permanência nas escolas municipais dos alunos residentes
na zona rural do município.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
41.921,00 44.017,00 46.218,00 48.529,00 180.685,001 1 1 1 4

41.921,00 44.017,00 46.218,00 48.529,00 180.685,000015 Transferência de Recursos do FNDE

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:11 Page 29 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:12)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1011 ESCOLA PÚBLICA DE BOA QUALIDADE
Objetivo: Garantir a qualidade do ensino, ofertando vagas e desenvolvendo ações que

permitam o acesso e perman. em sala de aula.
MacroObjetivo: Todos

Público Alvo: População do município
Indicadores

Programa: 5.603.504,00 5.814.457,00 6.035.952,00 6.268.526,00 23.722.439,0030 30 30 30 120

Ação: 2033 PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - PBA - FNDE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Manter apoio a ações, em caráter suplementar, de alfabetização de jovens,
adultos e idosos no município.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
12.463,00 13.086,00 13.740,00 14.428,00 53.717,001 1 1 1 4

12.463,00 13.086,00 13.740,00 14.428,00 53.717,000015 Transferência de Recursos do FNDE

Ação: 2034 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Atender outros programas do FNDE não relacionados.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
45.320,00 47.586,00 49.965,00 52.464,00 195.335,001 1 1 1 4

45.320,00 47.586,00 49.965,00 52.464,00 195.335,000015 Transferência de Recursos do FNDE

Ação: 2035 MANUTENÇÃO DO FUNDEB ENSINO FUNDAMENTAL - MAG 60%
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Remunerar adequadamente os profissionais do magistério do Ensino
Fundamental, em efetivo exercíciop de suas funções.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
1.410.597,00 1.481.128,00 1.555.184,00 1.632.942,00 6.079.851,001 1 1 1 4

1.410.597,00 1.481.128,00 1.555.184,00 1.632.942,00 6.079.851,000018 Transferência do FUNDEB (magistério)

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:11 Page 30 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:12)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1011 ESCOLA PÚBLICA DE BOA QUALIDADE
Objetivo: Garantir a qualidade do ensino, ofertando vagas e desenvolvendo ações que

permitam o acesso e perman. em sala de aula.
MacroObjetivo: Todos

Público Alvo: População do município
Indicadores

Programa: 5.603.504,00 5.814.457,00 6.035.952,00 6.268.526,00 23.722.439,0030 30 30 30 120

Ação: 2036 MANUT. DO FUNDEB ENSINO FUNDAMENTAL - OUTRAS DESPESAS -
40%
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Atender outras despesas com manutenção do Ensino Fundamental, inclusive com
o pessoal de apoio em efetivo exercício de suas funções.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

1.036.117,00 1.087.923,00 1.142.319,00 1.199.436,00 4.465.795,001 1 1 1 4

1.036.117,00 1.087.923,00 1.142.319,00 1.199.436,00 4.465.795,000019 Transferência do FUNDEB (outras)

Ação: 2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Atender despesas do Ensino Fundamental, inclusive com servidores em efetivo
exercício de suas funções nas atividades do Ensino Fundamental.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
610.438,00 640.960,00 673.008,00 706.659,00 2.631.065,001 1 1 1 4

610.438,00 640.960,00 673.008,00 706.659,00 2.631.065,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

Ação: 2038 MANUTENÇÃO DO FUNDEB ENSINO INFANTIL - MAG 60%
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Remunerar adequadamente os profissionais do magistério do Ensino Infantil, em
efetivo exercício de suas funções.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
196.225,00 206.036,00 216.338,00 227.155,00 845.754,001 1 1 1 4

196.225,00 206.036,00 216.338,00 227.155,00 845.754,000018 Transferência do FUNDEB (magistério)

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:11 Page 31 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:12)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1011 ESCOLA PÚBLICA DE BOA QUALIDADE
Objetivo: Garantir a qualidade do ensino, ofertando vagas e desenvolvendo ações que

permitam o acesso e perman. em sala de aula.
MacroObjetivo: Todos

Público Alvo: População do município
Indicadores

Programa: 5.603.504,00 5.814.457,00 6.035.952,00 6.268.526,00 23.722.439,0030 30 30 30 120

Ação: 2039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Manter as atividades de Educação Infantil,bem como,o pessoal de apoio em
efetivo exercício de suas funções nas escolas de Educ. Infantil.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
135.960,00 142.758,00 149.897,00 157.391,00 586.006,001 1 1 1 4

135.960,00 142.758,00 149.897,00 157.391,00 586.006,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

Ação: 2040 MANUTENÇÃO DO FUNDEB EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -
MAG 60%
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Remunerar adequdamente os profissionais do magistério da Educação de
Jovense Adultos, em efetivo exercício de suas funções.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

180.499,00 189.524,00 199.001,00 208.950,00 777.974,001 1 1 1 4

180.499,00 189.524,00 199.001,00 208.950,00 777.974,000018 Transferência do FUNDEB (magistério)

Ação: 2041 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE DUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -
MDE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Manter as atividades de Educação de Jovens e Adultos, bem como, do pessoal de
apoio em efetivo exercício de suas funções.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

202.286,00 212.402,00 223.021,00 234.171,00 871.880,001 1 1 1 4

202.286,00 212.402,00 223.021,00 234.171,00 871.880,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:12 Page 32 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:12)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1011 ESCOLA PÚBLICA DE BOA QUALIDADE
Objetivo: Garantir a qualidade do ensino, ofertando vagas e desenvolvendo ações que

permitam o acesso e perman. em sala de aula.
MacroObjetivo: Todos

Público Alvo: População do município
Indicadores

Programa: 5.603.504,00 5.814.457,00 6.035.952,00 6.268.526,00 23.722.439,0030 30 30 30 120

Ação: 2061 FORMAÇÃO CONTINUDA DO MAGISTÉRIO DE EDUCAÇÃO
INFANTIL
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Despesas com a formação de pós graduação dos profissionais do magistério de
Educação Infantil do município.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

113.300,00 118.965,00 124.914,00 131.160,00 488.339,001 1 1 1 4

113.300,00 118.965,00 124.914,00 131.160,00 488.339,000018 Transferência do FUNDEB (magistério)

Ação: 2071 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Comprar material de consumo para as escolas que não possuem conselho
escolar, como também efetuar serviços.

Produto:PDDE
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

und

Unid.Orçamentária:
3.400,00 3.570,00 3.748,00 3.936,00 14.654,001 1 1 1 4

3.400,00 3.570,00 3.748,00 3.936,00 14.654,000015 Transferência de Recursos do FNDE

Ação: 2073 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 60% E 40% - COM MDE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Pagar despesas excedentes, realizadas pelo FUNDEB, com recursos próprios.
Produto:Manutenção

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

und

Unid.Orçamentária:
134.147,00 140.855,00 147.896,00 155.293,00 578.191,001 1 1 1 4

134.147,00 140.855,00 147.896,00 155.293,00 578.191,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:12 Page 33 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:12)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1012 MAIS CULTURA
Objetivo: Promover atividades e projetos que preservem e divulguem a cultura.

MacroObjetivo: PROMOÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL
Público Alvo: População do município

Indicadores

Programa: 835.588,00 877.368,00 921.237,00 967.298,00 3.601.491,003 3 3 3 12

Ação: 2056 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA
SECRETARIA DE CULTURA

Finalidade:Atender as atividades realizadas pela Secretaria de Cultura, inclusive da sua folha
de pessoal, bem como, incluir nessa despesa a Banda Filarmônica do município.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
221.502,00 232.577,00 244.206,00 256.416,00 954.701,001 1 1 1 4

221.502,00 232.577,00 244.206,00 256.416,00 954.701,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2057 MANUTENÇAÕ DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA MUNICIPAL
SECRETARIA DE CULTURA

Finalidade:Manter as atividades desenvolvidas pela Biblioteca Municipal.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
22.660,00 23.793,00 24.984,00 26.232,00 97.669,001 1 1 1 4

22.660,00 23.793,00 24.984,00 26.232,00 97.669,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2058 REALIZAÇÃO DE EVENTOS SOCIAIS E CULTURAIS
SECRETARIA DE CULTURA

Finalidade:Atender aos eventos culturais e sociais do município, inclusive a realização da
festa do João Pedro e a encenação da peça teatral Paixção de Cristo.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
591.426,00 620.998,00 652.047,00 684.650,00 2.549.121,001 1 1 1 4

591.426,00 620.998,00 652.047,00 684.650,00 2.549.121,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:12 Page 34 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:12)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1013 ESPORTE PARA TODOS
Objetivo: Desenvolver ações de incentivo e apoio à pratica esportiva e de lazer para a

população.
MacroObjetivo: VALORIZAÇÃO DO ESPORTE E DO LAZER

Público Alvo: População do município
Indicadores

Programa: 512.117,00 516.989,00 522.106,00 527.475,00 2.078.687,004 4 4 4 16

Ação: 1046 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPL. DE INFRAESTRUTURA
ESPORTIVA
SECRETARIA DE ESPORTE

Finalidade:Construir, ampliar e reformar as quadras de Esporte Djalma Leite e Vereador
Fausto Neto,  entre outras quadras esportivas, ginásios e campos de futebol.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

346.698,00 346.698,00 346.698,00 346.698,00 1.386.792,001 1 1 1 4

6.798,00 6.798,00 6.798,00 6.798,00 27.192,000000 Recursos Ordinários
339.900,00 339.900,00 339.900,00 339.900,00 1.359.600,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 1051 RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE INFRA ESTRUTURA ESPORTIVA
SECRETARIA DE ESPORTE

Finalidade:Recuperar, reformar e apliar campos de futebol, quadra esportivas e ginásios
Produto:OBRA

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

UND

Unid.Orçamentária:
67.980,00 67.980,00 67.980,00 67.980,00 271.920,001 1 1 1 4

67.980,00 67.980,00 67.980,00 67.980,00 271.920,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2059 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE
SECRETARIA DE ESPORTE

Finalidade:Manter atividades realizadas pela Secretaria de Esporte, bem como de sua folha
de servidor público.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
97.439,00 102.311,00 107.428,00 112.797,00 419.975,001 1 1 1 4

97.439,00 102.311,00 107.428,00 112.797,00 419.975,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:12 Page 35 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:12)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1014 APOIO À CRIANÇA E ADOLESCENTE
Objetivo: Desenvolver ações de assitência à criança e adolescente em situação de risco e

vulnerabilidae.
MacroObjetivo: INTERVENÇÃO NAS SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE SOCIAL

Público Alvo: Crianças e adolescente
Indicadores

Programa: 45.048,00 47.301,00 49.666,00 52.149,00 194.164,001 1 1 1 4

Ação: 2043 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade:Manter o Conselho Tutelar assegurando condições necessárias: direitos e
capacitação para os conselheiros com a finalidade de dar o encaminhamento
necessário para a solução de problemas referentes a infância e adolescente.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
45.048,00 47.301,00 49.666,00 52.149,00 194.164,001 1 1 1 4

45.048,00 47.301,00 49.666,00 52.149,00 194.164,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:12 Page 36 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:12)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1015 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Objetivo: Implentar ações de ação social que garantam proteção básica aos segmentos

mais vulneráveis da população.
MacroObjetivo: INTERVENÇÃO NAS SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE SOCIAL

Público Alvo: População do município
Indicadores

Programa: 1.018.479,00 1.060.285,00 1.104.177,00 1.150.268,00 4.333.209,0015 15 15 15 60

Ação: 1041 CONSTRUÇÃO DO CREAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade:Pagar despesas com construção do Centro de Referência Especializado de
Assistência Social - CREAS - propiciando condições de trabalho para os
profissionais, bem como, atender as famílias em risco social.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
46.453,00 46.453,00 46.453,00 46.453,00 185.812,001 1 1 1 4

1.133,00 1.133,00 1.133,00 1.133,00 4.532,000000 Recursos Ordinários
45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,000029 Transferência de Recursos do FNAS

Ação: 1042 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CENTRO DE REF. DE ASSIST. SOCIAL -
CRAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade:Ampliar e reformar o Centro de Referência de Assistência Social - CRAS -
proporcionando melhores condições de trabalho aos profissionais da área de
ação social, assim como, atender as famílias em situação de vulnerabilidade.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

33.990,00 33.990,00 33.990,00 33.990,00 135.960,001 1 1 1 4

33.990,00 33.990,00 33.990,00 33.990,00 135.960,000000 Recursos Ordinários

Ação: 1043 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV. DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade:Viabilizar recursos e meios para o funcionamento dos serviços, programas e
projetos do SUAS, através de melhoria da rede física dos prédios públicos,
aquisição de equipamentos e insumos necessários ao desenvolvimento das ações
e manutenção do CRAS, CREAS Núcleo de SCV e outros.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
101.970,00 101.970,00 101.970,00 101.970,00 407.880,001 1 1 1 4

101.970,00 101.970,00 101.970,00 101.970,00 407.880,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:12 Page 37 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:12)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1015 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Objetivo: Implentar ações de ação social que garantam proteção básica aos segmentos

mais vulneráveis da população.
MacroObjetivo: INTERVENÇÃO NAS SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE SOCIAL

Público Alvo: População do município
Indicadores

Programa: 1.018.479,00 1.060.285,00 1.104.177,00 1.150.268,00 4.333.209,0015 15 15 15 60

Ação: 2042 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade:Manter as atividades da Secretaria de Ação Social, bem como, custear os
encargos com despesas de pessoal, inerente ao servidor público.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
345.860,00 363.154,00 381.311,00 400.376,00 1.490.701,001 1 1 1 4

345.860,00 363.154,00 381.311,00 400.376,00 1.490.701,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2044 DOAÇÕES DIVERSAS Á PESSOAS FÍSICAS - Instituída por Lei
Municipal
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade:Assistir pessoas carentes com doações de cestas básicas, material de
construção, documentos civis, auxílio funeral, passagens. prótese dentária entre
outros permitidos pela Lei Municipal.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

22.660,00 23.794,00 24.982,00 26.232,00 97.668,001 1 1 1 4

22.660,00 23.794,00 24.982,00 26.232,00 97.668,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2045 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade:Manter outros conselhos do município: Conselho Municipal de Assiostência
Social, Conselho da Mulher e outros.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
9.064,00 9.517,00 9.992,00 10.493,00 39.066,001 1 1 1 4

9.064,00 9.517,00 9.992,00 10.493,00 39.066,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:12 Page 38 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:12)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1015 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Objetivo: Implentar ações de ação social que garantam proteção básica aos segmentos

mais vulneráveis da população.
MacroObjetivo: INTERVENÇÃO NAS SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE SOCIAL

Público Alvo: População do município
Indicadores

Programa: 1.018.479,00 1.060.285,00 1.104.177,00 1.150.268,00 4.333.209,0015 15 15 15 60

Ação: 2046 BENEFÍCIOS EVENTUAIS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade:Assistir às pessoas em caráter suplementar e provisório, em virtude de
nascimento, morte, situações de vulnerabilidade temporária e de calamidade
pública, instituídos pela Lei Orgãnica de Assistência Social - LOAS - e
regulamentada em Lei Municipal.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
56.650,00 59.483,00 62.457,00 65.579,00 244.169,001 1 1 1 4

56.650,00 59.483,00 62.457,00 65.579,00 244.169,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2048 SERVIÇOS DE CONVIVIVÊNCIA E FORTALEC. DE VÍNCULOS - PSB
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade:Manter ações socioeducativas através de espaço de convivência, contribuindo
para o retorno e permanência escolar, visando a formação para o exercício da
cidadania e participação comunitária.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
81.576,00 85.654,00 89.938,00 94.435,00 351.603,001 1 1 1 4

81.576,00 85.654,00 89.938,00 94.435,00 351.603,000029 Transferência de Recursos do FNAS

Ação: 2049 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDBF
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade:Manter as ações relacionadas à gestão do programa Bolsa Família,
acompanhamentop das condicionalidades do programa, bem como, desenvolver
projetos complementares com as famílias beneficiads.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
31.611,00 33.191,00 34.851,00 36.594,00 136.247,001 1 1 1 4

31.611,00 33.191,00 34.851,00 36.594,00 136.247,000029 Transferência de Recursos do FNAS

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:12 Page 39 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:12)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1015 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Objetivo: Implentar ações de ação social que garantam proteção básica aos segmentos

mais vulneráveis da população.
MacroObjetivo: INTERVENÇÃO NAS SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE SOCIAL

Público Alvo: População do município
Indicadores

Programa: 1.018.479,00 1.060.285,00 1.104.177,00 1.150.268,00 4.333.209,0015 15 15 15 60

Ação: 2050 MANUTENÇÃO DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade:Dotar o Conselho Municipal de Assitncia Social - CMAS - de condições de
monitoramento, vigilância e avaliação dos serviços, programas e benefícios
socioassistenciais.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
20.621,00 21.652,00 22.735,00 23.872,00 88.880,001 1 1 1 4

20.621,00 21.652,00 22.735,00 23.872,00 88.880,000029 Transferência de Recursos do FNAS

Ação: 2051 PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PAEFI (CREAS)
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade:Atender despesas realizadas pelo CREAS através do PAEFI, no atendimento a
famílias e indivíduos que se encontram em situação de risco pessoal e social por
ocorrência de abandono, maus tratos físicos e/ou psiquícos, abuso sexual ou de
substâncias químicas

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
88.375,00 92.795,00 97.433,00 102.306,00 380.909,001 1 1 1 4

88.375,00 92.795,00 97.433,00 102.306,00 380.909,000029 Transferência de Recursos do FNAS

Ação: 2052 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade:Atender outros programs do FNAS que não estão relacionadas.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
67.980,00 71.379,00 74.948,00 78.696,00 293.003,001 1 1 1 4

67.980,00 71.379,00 74.948,00 78.696,00 293.003,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:12 Page 40 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:12)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1015 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Objetivo: Implentar ações de ação social que garantam proteção básica aos segmentos

mais vulneráveis da população.
MacroObjetivo: INTERVENÇÃO NAS SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE SOCIAL

Público Alvo: População do município
Indicadores

Programa: 1.018.479,00 1.060.285,00 1.104.177,00 1.150.268,00 4.333.209,0015 15 15 15 60

Ação: 2053 PROG. DE CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO DE TRABALHADORES DO
SUAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade:Manter cursos de capacitação para os trabalhadores do SUAS, aprimorando suas
competências e habilidades.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

13.596,00 14.276,00 14.990,00 15.739,00 58.601,001 1 1 1 4

13.596,00 14.276,00 14.990,00 15.739,00 58.601,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2064 COFINANCIAMENTO DOS SERVIÇOS, PROG. PROJETOS DE GESTÃO
DO SUAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade:Manter o Fundo Municipal de Assistência Social através das atividades dos
serviços, programas e projetos de Gestão do SUAS, com recursos do ttesouro
Municipal, em observância à legislação vigente.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

98.073,00 102.977,00 108.127,00 113.533,00 422.710,001 1 1 1 4

98.073,00 102.977,00 108.127,00 113.533,00 422.710,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:12 Page 41 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:12)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1016 INCENTIVO AO TURISMO
Objetivo: Desenvolver atividades que aumentem o número de turistas durante os eventos

do município.
MacroObjetivo: PROMOÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL

Público Alvo: Turistas
Indicadores

Programa: 106.502,00 111.375,00 116.490,00 121.861,00 456.228,002 2 2 2 8

Ação: 1044 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA DE TURISMO
SECRETARIA DE  TURISMO

Finalidade:Comprar equipamentos necessários ao bom desempenho dos trabalhos da
Secretaria de Turismo.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
9.064,00 9.064,00 9.064,00 9.064,00 36.256,001 1 1 1 4

9.064,00 9.064,00 9.064,00 9.064,00 36.256,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2054 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO
SECRETARIA DE  TURISMO

Finalidade:Manter despesas realizadas com a Secretaria de Turismo, bem como, de seus
servidores públicos.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
97.438,00 102.311,00 107.426,00 112.797,00 419.972,001 1 1 1 4

97.438,00 102.311,00 107.426,00 112.797,00 419.972,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:12 Page 42 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:12)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1017 PRESERVAÇÃO DOS DIREITOS DA MULHER
Objetivo: Implementar políticas públicas de proteção aos direitos da mulher.

MacroObjetivo: INTERVENÇÃO NAS SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE SOCIAL
Público Alvo: a mulher

Indicadores

Programa: 104.463,00 109.119,00 114.010,00 119.144,00 446.736,002 2 2 2 8

Ação: 1045 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SEC. DOS DIREITOS DA
MULHER
SECRETARIA DA MULHER

Finalidade:Comprar equipamentos necessários ao bom desempenho da Secretaria da
Mulher.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:

11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.330,00 45.320,001 1 1 1 4

11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.330,00 45.320,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2055 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA MULHER
SECRETARIA DA MULHER

Finalidade:Manter as atividades realizadas pela Secretaria da Mulher, assim como, despesas
com seus servidores públicos.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
93.133,00 97.789,00 102.680,00 107.814,00 401.416,001 1 1 1 4

93.133,00 97.789,00 102.680,00 107.814,00 401.416,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:12 Page 43 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:12)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orgão

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

13 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE 26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568

1019 DEFESA DO CONSUMIDOR
Objetivo: Defender os interesses e direitos protegisdos pela Lei 8078/90 - Código do

Consumidor.
MacroObjetivo: DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS MUNICIPAIS

Público Alvo: Pessoas
Indicadores

Programa: 207.566,00 217.945,00 228.841,00 240.284,00 894.636,001 1 1 1 4

Ação: 2060 MANUTENÇÃO DO PROCON MUNICIPAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E
ORÇAMENTO

Finalidade:Atender despesas com os serviços do PROCON Municipal.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

Unid.Orçamentária:
207.566,00 217.945,00 228.841,00 240.284,00 894.636,001 1 1 1 4

207.566,00 217.945,00 228.841,00 240.284,00 894.636,000000 Recursos Ordinários

RADSON DOS SANTOS LEITE
- COPLAN CONTABILIDADE E

P
CONTADOR CT/PB Nº 6041

ODIR PEREIRA BORGES
FILHO

PREFEITO

26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568Total Geral

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:12 Page 44 of 44
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:19)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

1001 AÇÃO LEGISLATIVA 
Objetivo: Exercer funções legislativas, bem como as atribuições de fiscalização do Poder

Executivo, com base nos dispositivos legais.
MacroObjetivo: FORTALECIMENTO DA DEMOCRACIA

Público Alvo: Poder legislativo
Órgão Responsável: SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE
Indicadores

Órgãos

Programa: 714.165,00 745.625,00 778.658,00 813.342,00 3.051.790,005 5 5 5 20

Ação: 1001 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA CÂMARA
Unid.Orçamentária: CÂMARA MUNICIPAL

Finalidade:Pagar despesas com construção, ampliação e refroma do prédio da Câmara
Municipal.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

33.990,00 33.990,00 33.990,00 33.990,00 135.960,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

33.990,00 33.990,00 33.990,00 33.990,00 135.960,000000 Recursos Ordinários

Ação: 1002 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A CÂMARA
Unid.Orçamentária: CÂMARA MUNICIPAL

Finalidade:Comprar veículo para atender as necessidades de locomoção dos membros do
legislativo.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,000000 Recursos Ordinários

Ação: 1003 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A CÂMARA
Unid.Orçamentária: CÂMARA MUNICIPAL

Finalidade:Comprar equipamentos necessários ao bom desempenho dos trabalhos do ógão.
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

5.665,00 5.665,00 5.665,00 5.665,00 22.660,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

5.665,00 5.665,00 5.665,00 5.665,00 22.660,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS - PESSOAL/ENC.
SOCIAIS

Unid.Orçamentária: CÂMARA MUNICIPAL
Finalidade:Atender despesas inerentes aos parlamentares e servidores públicos vinculados à

Câmara.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

494.849,00 519.592,00 545.571,00 572.850,00 2.132.862,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos
www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:18 Page 1 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:19)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

494.849,00 519.592,00 545.571,00 572.850,00 2.132.862,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2002 MANUTENÇÃO DE OUTRAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
Unid.Orçamentária: CÂMARA MUNICIPAL

Assegurar o atendimento das atividades parlamentares e administrativas da
Câmara.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

134.341,00 141.058,00 148.112,00 155.517,00 579.028,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

134.341,00 141.058,00 148.112,00 155.517,00 579.028,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:18 Page 2 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:19)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

1002 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
Objetivo: Implementar ações administrativas de políticas públicas eficientes e eficazes.

MacroObjetivo: MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL
Público Alvo: Poder Executivo

Órgão Responsável: SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE
SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

Indicadores
Órgãos

Programa: 1.094.909,00 1.144.672,00 1.196.918,00 1.251.779,00 4.688.278,005 5 5 5 20

Ação: 1004 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E

ORÇAMENTO
Comprar equipamentos para o bom desempenho dos trabalhos da Sec, de Adm.,
Gestão Financeira e Orçamento.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

9.064,00 9.064,00 9.064,00 9.064,00 36.256,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

9.064,00 9.064,00 9.064,00 9.064,00 36.256,000000 Recursos Ordinários

Ação: 1048 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE DO PREFEITO
Unid.Orçamentária: SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

Finalidade:Adquirir veículo para atender as necessidades de locomoção do Poder executivo
do município.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

90.640,00 90.640,00 90.640,00 90.640,00 362.560,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

90.640,00 90.640,00 90.640,00 90.640,00 362.560,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
Unid.Orçamentária: SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

Finalidade:Manter as atividades administrativas do gabinete, bem como, custear os encargos
com despesas de pessoal vinculado ao mesmo.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

582.929,00 612.078,00 642.680,00 674.814,00 2.512.501,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

582.929,00 612.078,00 642.680,00 674.814,00 2.512.501,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2004 CONTRIBUIÇÃO PARA A FAMUP
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E

ORÇAMENTO
Finalidade:Pagar contribuição mensal à Federação das Associações de Municípios da

Paraíba - FAMUP.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

18.695,00 19.630,00 20.611,00 21.642,00 80.578,001 1 1 1 4

Fonte de Recursoswww.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:18 Page 3 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:19)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

18.695,00 19.630,00 20.611,00 21.642,00 80.578,000000 Recursos Ordinários

Ação: 9901 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unid.Orçamentária: SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

Atender aos passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

393.581,00 413.260,00 433.923,00 455.619,00 1.696.383,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

393.581,00 413.260,00 433.923,00 455.619,00 1.696.383,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:18 Page 4 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:19)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

1003 APOIO ADMNISTRATIVO
Objetivo: Prover os ´prgãos públicos municipais de suporte administrativo, indispensável

à eficiência de suas funções.
MacroObjetivo: DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS MUNICIPAIS

Público Alvo: Administração municipal
Órgão Responsável: SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE
Indicadores

Órgãos

Programa: 2.115.149,00 2.220.739,00 2.331.603,00 2.448.016,00 9.115.507,008 8 8 8 32

Ação: 1005 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A PROCURADORIA GERAL
Unid.Orçamentária: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Adquirir equipamentos para o bom desenpenho dos trabalhos da procuradoria.
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

3.399,00 3.399,00 3.399,00 3.399,00 13.596,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

3.399,00 3.399,00 3.399,00 3.399,00 13.596,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DIVULGAÇÃO
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E

ORÇAMENTO
Finalidade:Custear as atividades de informação das ações dos órgãos da Prefeitura.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

37.389,00 39.259,00 41.221,00 43.283,00 161.152,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

37.389,00 39.259,00 41.221,00 43.283,00 161.152,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E FINANCEIRAS
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E

ORÇAMENTO
Finalidade:Manter as atividades administrativas e financeiras da Sec. de Admistração,

Gestão Financeira e Orçamento, bem como, despesas com encargos de pessoal
vinculados á mesma.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

1.280.490,00 1.344.515,00 1.411.740,00 1.482.329,00 5.519.074,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

1.280.490,00 1.344.515,00 1.411.740,00 1.482.329,00 5.519.074,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2007 ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS INSS/FGTS
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E

ORÇAMENTO
Finalidade:Pagar contribuições ao INSS e FGTS relativas aos servidores públicos

municipais.
Produto:serviço

Unid.Medida: Unidade

564.437,00 592.659,00 622.292,00 653.406,00 2.432.794,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:18 Page 5 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:19)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

564.437,00 592.659,00 622.292,00 653.406,00 2.432.794,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2008 PAGAMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES DO PASEP
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E

ORÇAMENTO
Pagar as contribuições ao PASEP.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

120.098,00 126.103,00 132.408,00 139.028,00 517.637,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

120.098,00 126.103,00 132.408,00 139.028,00 517.637,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2009 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E

ORÇAMENTO
Finalidade:Pagar despesas com processo seletivo para provimento de cargos e funções

públicas.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

36.257,00 38.070,00 39.973,00 41.972,00 156.272,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

36.257,00 38.070,00 39.973,00 41.972,00 156.272,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2010 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO

Unid.Orçamentária: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Finalidade:Manter as despesas das atividades da procuradoria, inclusive, com a folha do

servidor público.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

56.084,00 58.889,00 61.833,00 64.925,00 241.731,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

56.084,00 58.889,00 61.833,00 64.925,00 241.731,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2070 PAGAMENTO DE CONSTRIBUIÇÕES DA SAÚDE PARA O PASEP
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Pagar contribuições da saúde para o PASEP
Produto:PASEP

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

und

16.995,00 17.845,00 18.737,00 19.674,00 73.251,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

16.995,00 17.845,00 18.737,00 19.674,00 73.251,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:19 Page 6 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:19)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

1005 OPERAÇÃO ESPECIAL
Objetivo: Atender as despesas referentes à operação especial.

MacroObjetivo: ATUALIZAÇÃO DA DÍVIDA DO MUNICÍPIO COM OUTROS ÓRGÃOS
Público Alvo: Administração municipal

Órgão Responsável: SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE
SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

Indicadores
Órgãos

Programa: 229.999,00 235.720,00 241.729,00 248.036,00 955.484,005 5 5 5 20

Ação: 0001 AMORTIZAÇÃO DO ENCARGO DA DÍVIDA DO INSS
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E

ORÇAMENTO
Pagar mensalmente contribuição por contrato de refinanciamento da dívida do
município junto ao INSS.

Produto:Serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

115.566,00 115.566,00 115.566,00 115.566,00 462.264,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

115.566,00 115.566,00 115.566,00 115.566,00 462.264,000000 Recursos Ordinários

Ação: 0003 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO A CAGEPA
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E

ORÇAMENTO
Finalidade:Pagar mensalmente parcelamento da dívida da municipal junto a CAGEPA.

Produto:Serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

5.665,00 5.948,00 6.246,00 6.558,00 24.417,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

5.665,00 5.948,00 6.246,00 6.558,00 24.417,000000 Recursos Ordinários

Ação: 0004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO A ENERGISA
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E

ORÇAMENTO
Finalidade:Pagar parcelamento da dívda do município junto a ENERGISA.

Produto:Serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

18.128,00 19.034,00 19.986,00 20.985,00 78.133,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

18.128,00 19.034,00 19.986,00 20.985,00 78.133,000000 Recursos Ordinários

Ação: 0006 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E

ORÇAMENTO
Finalidade:Pagar precatórios judiciários relativos às ações diversas movidas contra o

município.
Produto:Serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

67.980,00 71.379,00 74.948,00 78.695,00 293.002,001 1 1 1 4

Fonte de Recursoswww.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:19 Page 7 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:19)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

67.980,00 71.379,00 74.948,00 78.695,00 293.002,000000 Recursos Ordinários

Ação: 0008 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DE EDUCAÇÃO COM O INSS
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Pagar mensalmente contribuição por contrato do refinanciamento da dívida da
Educação com o INSS

Produto:Parcelamento
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

und

22.660,00 23.793,00 24.983,00 26.232,00 97.668,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

22.660,00 23.793,00 24.983,00 26.232,00 97.668,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:19 Page 8 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:19)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

1006 DESENVOLVIMENTO RURAL
Objetivo: Estimular o desenvolvimento rural, mediante alternativas de produção

agropecuaria.
MacroObjetivo: FORTALECIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO

Público Alvo: População Rural
Órgão Responsável: SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE
Indicadores

Órgãos

Programa: 6.447.638,00 6.528.000,00 6.612.377,00 6.700.974,00 26.288.989,0016 16 16 16 64

Ação: 1006 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE MATADOURO
PÚBLICO

Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE
Construir, ampliar e reformar matadouro público municipal, de acordo com as
normas da vigilância sanitária.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

142.758,00 142.758,00 142.758,00 142.758,00 571.032,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

6.798,00 6.798,00 6.798,00 6.798,00 27.192,000000 Recursos Ordinários
135.960,00 135.960,00 135.960,00 135.960,00 543.840,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 1007 CONSTRUÇÃO DE AÇUDES E BARRAGENS
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

Finalidade:Atender despesas com a construção de açudes e barragens nas localidades
Assentamento Pe. Luciano no Sítio Condado, no Sítio Pereiros e no Sítio
Barrento, bem como em outras localidades do município.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

3.751.608,00 3.751.608,00 3.751.608,00 3.751.608,00 15.006.432,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

295.095,00 295.095,00 295.095,00 295.095,00 1.180.380,000000 Recursos Ordinários
3.456.513,00 3.456.513,00 3.456.513,00 3.456.513,00 13.826.052,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 1008 CONSTRUÇÃO DE POÇOS, CISTERNAS E TANQUES DE PEDRA
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

Finalidade:Construir poços, cisternas e tanques de pedra para armazenamento d'água.
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

175.615,00 175.615,00 175.615,00 175.615,00 702.460,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

169.950,00 169.950,00 169.950,00 169.950,00 679.800,000000 Recursos Ordinários
5.665,00 5.665,00 5.665,00 5.665,00 22.660,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 1009 IMPLANTAÇÃO DESISTEMA DEABASTECIMENTO D'ÁGUANAZONA
RURAL

Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

106.502,00 106.502,00 106.502,00 106.502,00 426.008,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:19 Page 9 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:19)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

Atender despesas com implantação de rede de abastecimento d'água nas
comunidades rurais Cajazeiras, Torrões, Sabão Cantim e Cacimbas, bem como
em outras comunidades.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

4.532,00 4.532,00 4.532,00 4.532,00 18.128,000000 Recursos Ordinários
101.970,00 101.970,00 101.970,00 101.970,00 407.880,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 1010 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

Finalidade:Adquirir patrulha mecanizada para os trabalhos no campo.
Produto:bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

233.398,00 233.398,00 233.398,00 233.398,00 933.592,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

6.798,00 6.798,00 6.798,00 6.798,00 27.192,000000 Recursos Ordinários
226.600,00 226.600,00 226.600,00 226.600,00 906.400,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 1011 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

Finalidade:Atender despesas com a compra de equimentos e implementos para o bom
desenvolvimento dos trabalhos do órgão.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

56.650,00 56.650,00 56.650,00 56.650,00 226.600,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

56.650,00 56.650,00 56.650,00 56.650,00 226.600,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 1012 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

Finalidade:Pagar despesas com construção e recuperação das estradas vicinais do
município.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

249.260,00 249.260,00 249.260,00 249.260,00 997.040,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

249.260,00 249.260,00 249.260,00 249.260,00 997.040,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 1013 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PASSAGEM MOLHADA E MATA
BURRO

Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE
Finalidade:Atender despesas com construção e melhoria de passagens molhadas e mata

burro.
Produto:Bem

124.630,00 124.630,00 124.630,00 124.630,00 498.520,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:19 Page 10 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:19)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.330,00 45.320,000000 Recursos Ordinários
113.300,00 113.300,00 113.300,00 113.300,00 453.200,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 2011 MANUTENÇÃO DA SEC. DE DESENVOVIMENTO RURAL E
ABASTECIMENTO

Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE
Atender despesas realizadas pela referida Secretaria, inclusive, com a folha de
servidor  a ela vincudos.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

1.199.337,00 1.259.305,00 1.322.268,00 1.388.382,00 5.169.292,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

1.199.337,00 1.259.305,00 1.322.268,00 1.388.382,00 5.169.292,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2012 PROGRAMA DE APOIO AO PRODUTOR RURAL E AO PESCADOR
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

Finalidade:Apoiar o pequeno produtor rural através de defensivos agrícolas, insumos,
sementes selecionadas, corte de terra, assistência técnica e outros, como
também, estender esse apoio à Associação de Pescadores do município.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

407.880,00 428.274,00 449.688,00 472.171,00 1.758.013,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

407.880,00 428.274,00 449.688,00 472.171,00 1.758.013,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:19 Page 11 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:19)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

1008 DESENVOLVIMENTO URBANO
Objetivo: Garantir o desenv. urabanístico do município, c/ forma de conforto, segurança e

qualidade de vida da população.
MacroObjetivo: MELHORIA DAS CONDIÇÕES URBANÍSTICAS DAO MUNICÍPIO

Público Alvo: População do município
Órgão Responsável: SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE
Indicadores

Órgãos

Programa: 2.956.224,00 3.030.224,00 3.107.916,00 3.189.496,00 12.283.860,0014 14 14 14 56

Ação: 1014 IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Construção de pavimentação e drenagem das vias públicas do município.
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

249.260,00 249.260,00 249.260,00 249.260,00 997.040,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

226.600,00 226.600,00 226.600,00 226.600,00 906.400,000000 Recursos Ordinários
22.660,00 22.660,00 22.660,00 22.660,00 90.640,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 1015 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS E CANTEIROS
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Finalidade:Atender despesas com construção e urbanização de espaços de lazer e
recreação.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

90.640,00 90.640,00 90.640,00 90.640,00 362.560,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

90.640,00 90.640,00 90.640,00 90.640,00 362.560,000000 Recursos Ordinários

Ação: 1016 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORAM DE PRÉDIOS PÚBLICOS
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Finalidade:Construir, ampliar e reformar prédios da administração pública.
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

169.950,00 169.950,00 169.950,00 169.950,00 679.800,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

169.950,00 169.950,00 169.950,00 169.950,00 679.800,000000 Recursos Ordinários

Ação: 1017 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Finalidade:Comprar e desapropriar imóvel de interesse público.
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

56.650,00 56.650,00 56.650,00 56.650,00 226.600,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

56.650,00 56.650,00 56.650,00 56.650,00 226.600,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:19 Page 12 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:19)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

Ação: 1018 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Atender despesas com construção de casas para população de baixa renda.
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

186.945,00 186.945,00 186.945,00 186.945,00 747.780,001 1 1 1 4

16.995,00 16.995,00 16.995,00 16.995,00 67.980,000000 Recursos Ordinários
169.950,00 169.950,00 169.950,00 169.950,00 679.800,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 1019 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Finalidade:Pagar despesas com construção de esgotos e galerias, no município.
Produto:bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

594.825,00 594.825,00 594.825,00 594.825,00 2.379.300,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

28.325,00 28.325,00 28.325,00 28.325,00 113.300,000000 Recursos Ordinários
566.500,00 566.500,00 566.500,00 566.500,00 2.266.000,000051 Transferência de Convênios – Saúde – Federal

Ação: 1020 CONSTRUÇÃO DE MÓDULOS SANITÁRIOS
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Finalidade:Construir banheiros e fossas sépticas em residências de baixa renda.
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

118.965,00 118.965,00 118.965,00 118.965,00 475.860,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

5.665,00 5.665,00 5.665,00 5.665,00 22.660,000000 Recursos Ordinários
113.300,00 113.300,00 113.300,00 113.300,00 453.200,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 1021 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA DE
INFRAESTRURA

Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
Finalidade:Comprar equipamentos necessários ao bom desempenho dos trabalhos do órgão.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

9.064,00 9.064,00 9.064,00 9.064,00 36.256,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

9.064,00 9.064,00 9.064,00 9.064,00 36.256,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Finalidade:Dar suporte financeiro às atividades realizadas pela Secretaria de Infraestrutura,
bem como, custear despesas de pessoal, inerente ao servidor.

Produto:serviço
Unid.Medida: Unidade

1.174.015,00 1.232.718,00 1.294.351,00 1.359.068,00 5.060.152,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:19 Page 13 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:19)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

1.174.015,00 1.232.718,00 1.294.351,00 1.359.068,00 5.060.152,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2014 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Custear os serviços realizadas pela limpeza pública do município.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

305.910,00 321.207,00 337.266,00 354.129,00 1.318.512,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

305.910,00 321.207,00 337.266,00 354.129,00 1.318.512,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:19 Page 14 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:19)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

1009 SAÚDE MELHOR PARA TODOS
Objetivo: Criar as condições necessárias para garantir o acesso e acolhimento nos

serviços de saúde do município.
MacroObjetivo: UNIVERSALIZAÇÃO E HUMANIZAÇÃO DO ATENDIMENTO NA SAÚDE

Público Alvo: Usuários do SUS
Órgão Responsável: SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE
Indicadores

Órgãos

Programa: 4.895.444,00 5.082.102,00 5.278.073,00 5.483.860,00 20.739.479,0027 27 27 27 108

Ação: 1022 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA - SUS
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Comprar e equipar veículo para atendimento dos usuáriso em situação de
emergência e urgência médica.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

142.758,00 142.758,00 142.758,00 142.758,00 571.032,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

6.798,00 6.798,00 6.798,00 6.798,00 27.192,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
135.960,00 135.960,00 135.960,00 135.960,00 543.840,000051 Transferência de Convênios – Saúde – Federal

Ação: 1023 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A SECRETARIA DE SAÚDE - FUS
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Adquirir veículo para atender a necessidade de deslocamento de equipes de
saúde, em serviço.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

67.980,00 67.980,00 67.980,00 67.980,00 271.920,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

67.980,00 67.980,00 67.980,00 67.980,00 271.920,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Ação: 1024 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE UNIDADES DE SAÚDE - SUS/FUS
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Construir, reformar e ampliar as unidades de saúde do município.
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

475.860,00 475.860,00 475.860,00 475.860,00 1.903.440,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

22.660,00 22.660,00 22.660,00 22.660,00 90.640,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
453.200,00 453.200,00 453.200,00 453.200,00 1.812.800,000051 Transferência de Convênios – Saúde – Federal

Ação: 1025 AQUISIÇÃO DE EQUIP. MÉDICOS, HOSPITALARES E
ODONTOLÓGICOS - SUS

Unid.Orçamentária: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE
Finalidade:Atender despesas com a compra de equipamentos médicos, hospitalares e

odontológicos para as unidades de saúde.
Produto:Bem

94.039,00 94.039,00 94.039,00 94.039,00 376.156,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:19 Page 15 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:19)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

3.399,00 3.399,00 3.399,00 3.399,00 13.596,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
90.640,00 90.640,00 90.640,00 90.640,00 362.560,000051 Transferência de Convênios – Saúde – Federal

Ação: 1026 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEC. DE SAÚDE - FUS
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Atender despesas com construção, ampliação e reforma do prédio da Sec. de
Saúde.

Produto:bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Ação: 1027 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL PARA A SAÚDE
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Comprar e desapropriar imóvel de interesse público.
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

56.650,00 56.650,00 56.650,00 56.650,00 226.600,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

56.650,00 56.650,00 56.650,00 56.650,00 226.600,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Ação: 1028 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A SAÚDE - FUS
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Comprar equipamentos para os setores de saúde do município.
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

39.655,00 39.655,00 39.655,00 39.655,00 158.620,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

39.655,00 39.655,00 39.655,00 39.655,00 158.620,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Ação: 1029 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Atender despesas de convênio com construção de casas para o controle de
doença de chagas.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

149.556,00 149.556,00 149.556,00 149.556,00 598.224,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

13.596,00 13.596,00 13.596,00 13.596,00 54.384,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
135.960,00 135.960,00 135.960,00 135.960,00 543.840,000051 Transferência de Convênios – Saúde – Federal

Ação: 1049 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE - FUS 90.640,00 90.640,00 90.640,00 90.640,00 362.560,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:19 Page 16 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:19)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

Unid.Orçamentária: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE
Produto:Serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

90.640,00 90.640,00 90.640,00 90.640,00 362.560,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Ação: 2015 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE - FUS
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Dar suporte financeiro às atividades da Secretaria de Saúde, bem como, custear
os encargos com despesa de pessoal, inerente ao servidor vinculado à mesma.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

1.771.143,00 1.859.702,00 1.952.685,00 2.050.320,00 7.633.850,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

1.771.143,00 1.859.702,00 1.952.685,00 2.050.320,00 7.633.850,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Ação: 2016 MANUTENÇÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICO FIXO - PAB-FIXO
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Custear os procedimentos e ações de Atenção Básica do município.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

153.069,00 160.724,00 168.758,00 177.197,00 659.748,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

153.069,00 160.724,00 168.758,00 177.197,00 659.748,000119 Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo)

Ação: 2017 MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - SB - SUS
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Atender despesas com equipes de Saúde Bucal, no município.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

90.980,00 95.530,00 100.305,00 105.321,00 392.136,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

90.980,00 95.530,00 100.305,00 105.321,00 392.136,000122 Saúde Bucal

Ação: 2018 PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS - SUS
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Custear despesas com Agentes Comunitários de Saúde.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

166.551,00 174.879,00 183.622,00 192.804,00 717.856,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

166.551,00 174.879,00 183.622,00 192.804,00 717.856,000121 Agentes Comunitários de Saúde

Ação: 2019 ATIVIDADES DO PRAGARMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF - SUS 200.541,00 210.568,00 221.097,00 232.151,00 864.357,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:19 Page 17 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:19)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

Unid.Orçamentária: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE
Finalidade:Manter as equipes do Programa Saúde da Família.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

200.541,00 210.568,00 221.097,00 232.151,00 864.357,000120 Saúde da Família

Ação: 2020 ATIVIDADES DO NÚCLEO DE APOIO SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF -
SUS

Unid.Orçamentária: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE
Finalidade:Manter equipes multidiciplinares atuando em apoio às equipes de Saúde da

Família.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

108.768,00 114.206,00 119.917,00 125.913,00 468.804,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

108.768,00 114.206,00 119.917,00 125.913,00 468.804,000127 Núcleo Apoio Saúde Família

Ação: 2021 PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE -
RAB-PMAQ-SM - SUS

Unid.Orçamentária: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE
Finalidade:Manter ações de ampliação do acesso e da qualidade da atenção básica no

município.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

179.467,00 188.441,00 197.862,00 207.756,00 773.526,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

179.467,00 188.441,00 197.862,00 207.756,00 773.526,000129 Teto financeiro - MAC

Ação: 2022 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA - SUS
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Adquirir medicamentos da assistência farmacêutica para complementação das
ações de atenção básica.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

29.458,00 30.931,00 32.477,00 34.101,00 126.967,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

29.458,00 30.931,00 32.477,00 34.101,00 126.967,000149 Componente Básico da Assistência Farmacêutica

Ação: 2023 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL ÀS URGÊNCIAS SAMU 192 -
SUS

Unid.Orçamentária: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE
Finalidade:Atender despesas com atendimento móvel de urgência e emergência em

qualquer localidade do município.
serviço

298.012,00 312.914,00 328.558,00 344.986,00 1.284.470,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:19 Page 18 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:19)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

Produto:Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

298.012,00 312.914,00 328.558,00 344.986,00 1.284.470,000130 SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência

Ação: 2024 TETO MUN. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX. AMBUL. E HOSPITALAR
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Manter incentivos permanentes para custeio de média e alta complexidade ,
conforme a Programação Pactuada e Integrada.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

2.266,00 2.380,00 2.498,00 2.624,00 9.768,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

2.266,00 2.380,00 2.498,00 2.624,00 9.768,000134 Outros Programas Financ por Transf Fundo a Fundo (Limite
Fin. MAC Ambulatorial e Hospitalar)

Ação: 2025 AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PVISA - SUS
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Manter as ações de Vigilância Sanitária.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

13.595,00 14.274,00 14.989,00 15.738,00 58.596,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

13.595,00 14.274,00 14.989,00 15.738,00 58.596,000147 Vigilância Sanitária

Ação: 2026 PISO DE VIGILÂNCIA E PROMOÇAO EM SAÚDE - SUS
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Manter ações de vigilância e controle de doenças.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

28.019,00 29.420,00 30.891,00 32.435,00 120.765,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

28.019,00 29.420,00 30.891,00 32.435,00 120.765,000148 Outros Programas Financ por Transf Fundo a Fundo (Vigilância
em Saúde)

Ação: 2027 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO SUS
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Atender despesas de outros programas do SUS não relacionados
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

67.980,00 71.380,00 74.948,00 78.696,00 293.004,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

67.980,00 71.380,00 74.948,00 78.696,00 293.004,000014 Transferência de Recursos do SUS

Ação: 2069 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DO SUS COM O FUS
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

623.137,00 654.295,00 687.008,00 721.360,00 2.685.800,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:19 Page 19 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:20)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

Finalidade:Pagar despesas excedentes, realizadas pelos programas do SUS com recursos
próprios

Produto:Manutenção
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

und

623.137,00 654.295,00 687.008,00 721.360,00 2.685.800,000002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:19 Page 20 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:20)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

1010 PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR
Objetivo: Atender as necessidades nutricionais dos alunos da rede municipal de ensino.

MacroObjetivo: ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DOS ALUNOS
Público Alvo: Alunos em sala de aula

Órgão Responsável: SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE
SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

Indicadores
Órgãos

Programa: 72.285,00 75.899,00 79.693,00 83.679,00 311.556,004 4 4 4 16

Ação: 2028 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL - FNDE
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Adquirir gêneros alimentícios de qualidade para o fornecimento de merenda
escolar aos alunos do Ensino Fundamenta.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

43.054,00 45.207,00 47.467,00 49.840,00 185.568,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

43.054,00 45.207,00 47.467,00 49.840,00 185.568,000015 Transferência de Recursos do FNDE

Ação: 2029 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO EJA - FNDE
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Adquirir gêneros alimentícios de qualidade para o fornecimento de merenda
escolar aos alunos de Educação de Jovens e Adultos.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

8.384,00 8.803,00 9.243,00 9.706,00 36.136,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

8.384,00 8.803,00 9.243,00 9.706,00 36.136,000015 Transferência de Recursos do FNDE

Ação: 2030 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA A PRÉ-ESCOLA -
FNDE

Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Finalidade:Adquirir gêneros alimentícios de qualidade para a distribuição de merenda

escolar aos alunos de Educação Infantil, na Pré-Escola.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

12.463,00 13.086,00 13.740,00 14.427,00 53.716,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

12.463,00 13.086,00 13.740,00 14.427,00 53.716,000015 Transferência de Recursos do FNDE

Ação: 2072 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA CRECHE
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Comprar gêneros alimentícios para a destribuição de alimentos escolar para
alunos da creche.

Produto:PNAE
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

und

8.384,00 8.803,00 9.243,00 9.706,00 36.136,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos
www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:19 Page 21 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:20)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

8.384,00 8.803,00 9.243,00 9.706,00 36.136,000015 Transferência de Recursos do FNDE

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:19 Page 22 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:20)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

1011 ESCOLA PÚBLICA DE BOA QUALIDADE
Objetivo: Garantir a qualidade do ensino, ofertando vagas e desenvolvendo ações que

permitam o acesso e perman. em sala de aula.
MacroObjetivo: Todos

Público Alvo: População do município
Órgão Responsável: SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE
Indicadores

Órgãos

Programa: 5.603.504,00 5.814.457,00 6.035.952,00 6.268.526,00 23.722.439,0030 30 30 30 120

Ação: 1030 CONSTRUÇÃO, AMPL. E REFORMA DE ESCOLAS DO ENS.
FUNDAMENTAL - FNDE/MDE

Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Finalidade:Construir, ampliar e reformar a Escola Municipal Adelaide Moreira entre outras

escolas do Ensino Fundamental da rede municipal de ensino.
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

415.811,00 415.811,00 415.811,00 415.811,00 1.663.244,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

19.261,00 19.261,00 19.261,00 19.261,00 77.044,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
396.550,00 396.550,00 396.550,00 396.550,00 1.586.200,000050 Transferência de Convênios – Educação – Federal

Ação: 1031 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR - FNDE
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Comprar ônibus para atender aos alunos da rede municipal de ensino que
residem na zona rural.

Produto:bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

233.398,00 233.398,00 233.398,00 233.398,00 933.592,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

6.798,00 6.798,00 6.798,00 6.798,00 27.192,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
226.600,00 226.600,00 226.600,00 226.600,00 906.400,000050 Transferência de Convênios – Educação – Federal

Ação: 1032 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS P/ O ENS.
FUNDAMENTAL - MDE

Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Finalidade:Comprar equipamentos para os setores do Ensino Fundamental do município.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

Ação: 1033 AQUISIÇÃO E DESPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL - MDE
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Comprar e desapropriar imóvel de interesse público.
Produto:bem

39.655,00 39.655,00 39.655,00 39.655,00 158.620,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:19 Page 23 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:20)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

39.655,00 39.655,00 39.655,00 39.655,00 158.620,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

Ação: 1034 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEC. DE EDUCAÇÃO -
MDE

Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Finalidade:Atender pagamentos com construção, ampliação e reforma do prédio da Sec. de

Educação do município.
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

67.980,00 67.980,00 67.980,00 67.980,00 271.920,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

67.980,00 67.980,00 67.980,00 67.980,00 271.920,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

Ação: 1035 AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -
MDE

Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Finalidade:Comprar transporte para a Sec. de Educação atendendo a necessidade de

deslocamento de equipes pedagógicas.
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

Ação: 1036 IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DIGITAL - CONVÊNIO
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade: Implantar centro digital promovendo o uso da tecnologia como instrumento de
desenvolvmento e enriquecimento pedagógico.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

40.788,00 40.788,00 40.788,00 40.788,00 163.152,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

6.798,00 6.798,00 6.798,00 6.798,00 27.192,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
33.990,00 33.990,00 33.990,00 33.990,00 135.960,000050 Transferência de Convênios – Educação – Federal

Ação: 1037 CONSTRUÇÃO, AMPL. E REFORMA DE ESCOLA DE EDUC. INFANTIL
- FNDE

Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Finalidade:Construir, ampliar e reformar escolas de Educação Infantil do município.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

302.511,00 302.511,00 302.511,00 302.511,00 1.210.044,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:19 Page 24 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:20)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

19.261,00 19.261,00 19.261,00 19.261,00 77.044,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
283.250,00 283.250,00 283.250,00 283.250,00 1.133.000,000050 Transferência de Convênios – Educação – Federal

Ação: 1038 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS DE DUC. INFANTIL
- MDE

Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Finalidade:Comprar equipamentos para as escolas de educação infantil do município.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

35.123,00 35.123,00 35.123,00 35.123,00 140.492,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

1.133,00 1.133,00 1.133,00 1.133,00 4.532,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
33.990,00 33.990,00 33.990,00 33.990,00 135.960,000050 Transferência de Convênios – Educação – Federal

Ação: 1047 AMPLIAÇÃO E REFROMA DE ESCOLAS DE EDUC. INFANTIL - MDE
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Ampliar e reformar, com recursos próprios, escolas municipais de Educação
Infantil.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

Ação: 1050 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLA DE ENS. FUNDAMENTAL -
MDE

Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Finalidade:Ampliar, recuperar e reformar prédio de escolas do ensino fundamental.

Produto:obras
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

und

113.300,00 113.300,00 113.300,00 113.300,00 453.200,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

113.300,00 113.300,00 113.300,00 113.300,00 453.200,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

Ação: 2031 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - FNDE
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Manter programas, ações e projetos da Educação Básica
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

96.305,00 101.121,00 106.177,00 111.486,00 415.089,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

96.305,00 101.121,00 106.177,00 111.486,00 415.089,000015 Transferência de Recursos do FNDE

Ação: 2032 PROGRAMA NACIONAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Garantir o acesso e a permanência nas escolas municipais dos alunos residentes

41.921,00 44.017,00 46.218,00 48.529,00 180.685,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:19 Page 25 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:20)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

na zona rural do município.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

41.921,00 44.017,00 46.218,00 48.529,00 180.685,000015 Transferência de Recursos do FNDE

Ação: 2033 PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - PBA - FNDE
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Manter apoio a ações, em caráter suplementar, de alfabetização de jovens,
adultos e idosos no município.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

12.463,00 13.086,00 13.740,00 14.428,00 53.717,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

12.463,00 13.086,00 13.740,00 14.428,00 53.717,000015 Transferência de Recursos do FNDE

Ação: 2034 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Atender outros programas do FNDE não relacionados.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

45.320,00 47.586,00 49.965,00 52.464,00 195.335,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

45.320,00 47.586,00 49.965,00 52.464,00 195.335,000015 Transferência de Recursos do FNDE

Ação: 2035 MANUTENÇÃO DO FUNDEB ENSINO FUNDAMENTAL - MAG 60%
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Remunerar adequadamente os profissionais do magistério do Ensino
Fundamental, em efetivo exercíciop de suas funções.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

1.410.597,00 1.481.128,00 1.555.184,00 1.632.942,00 6.079.851,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

1.410.597,00 1.481.128,00 1.555.184,00 1.632.942,00 6.079.851,000018 Transferência do FUNDEB (magistério)

Ação: 2036 MANUT. DO FUNDEB ENSINO FUNDAMENTAL - OUTRAS DESPESAS -
40%

Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Finalidade:Atender outras despesas com manutenção do Ensino Fundamental, inclusive com

o pessoal de apoio em efetivo exercício de suas funções.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

1.036.117,00 1.087.923,00 1.142.319,00 1.199.436,00 4.465.795,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

1.036.117,00 1.087.923,00 1.142.319,00 1.199.436,00 4.465.795,000019 Transferência do FUNDEB (outras)

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:20 Page 26 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:20)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

Ação: 2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Atender despesas do Ensino Fundamental, inclusive com servidores em efetivo
exercício de suas funções nas atividades do Ensino Fundamental.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

610.438,00 640.960,00 673.008,00 706.659,00 2.631.065,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

610.438,00 640.960,00 673.008,00 706.659,00 2.631.065,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

Ação: 2038 MANUTENÇÃO DO FUNDEB ENSINO INFANTIL - MAG 60%
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Remunerar adequadamente os profissionais do magistério do Ensino Infantil, em
efetivo exercício de suas funções.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

196.225,00 206.036,00 216.338,00 227.155,00 845.754,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

196.225,00 206.036,00 216.338,00 227.155,00 845.754,000018 Transferência do FUNDEB (magistério)

Ação: 2039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Manter as atividades de Educação Infantil,bem como,o pessoal de apoio em
efetivo exercício de suas funções nas escolas de Educ. Infantil.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

135.960,00 142.758,00 149.897,00 157.391,00 586.006,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

135.960,00 142.758,00 149.897,00 157.391,00 586.006,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

Ação: 2040 MANUTENÇÃO DO FUNDEB EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -
MAG 60%

Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Finalidade:Remunerar adequdamente os profissionais do magistério da Educação de

Jovense Adultos, em efetivo exercício de suas funções.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

180.499,00 189.524,00 199.001,00 208.950,00 777.974,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

180.499,00 189.524,00 199.001,00 208.950,00 777.974,000018 Transferência do FUNDEB (magistério)

Ação: 2041 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE DUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -
MDE

Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Finalidade:Manter as atividades de Educação de Jovens e Adultos, bem como, do pessoal de

202.286,00 212.402,00 223.021,00 234.171,00 871.880,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:20 Page 27 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:20)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

apoio em efetivo exercício de suas funções.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

202.286,00 212.402,00 223.021,00 234.171,00 871.880,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

Ação: 2061 FORMAÇÃO CONTINUDA DO MAGISTÉRIO DE EDUCAÇÃO
INFANTIL

Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Finalidade:Despesas com a formação de pós graduação dos profissionais do magistério de

Educação Infantil do município.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

113.300,00 118.965,00 124.914,00 131.160,00 488.339,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

113.300,00 118.965,00 124.914,00 131.160,00 488.339,000018 Transferência do FUNDEB (magistério)

Ação: 2071 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Comprar material de consumo para as escolas que não possuem conselho
escolar, como também efetuar serviços.

Produto:PDDE
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

und

3.400,00 3.570,00 3.748,00 3.936,00 14.654,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

3.400,00 3.570,00 3.748,00 3.936,00 14.654,000015 Transferência de Recursos do FNDE

Ação: 2073 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 60% E 40% - COM MDE
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Finalidade:Pagar despesas excedentes, realizadas pelo FUNDEB, com recursos próprios.
Produto:Manutenção

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

und

134.147,00 140.855,00 147.896,00 155.293,00 578.191,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

134.147,00 140.855,00 147.896,00 155.293,00 578.191,000001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:20 Page 28 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:20)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

1012 MAIS CULTURA
Objetivo: Promover atividades e projetos que preservem e divulguem a cultura.

MacroObjetivo: PROMOÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL
Público Alvo: População do município

Órgão Responsável: SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE
SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

Indicadores
Órgãos

Programa: 835.588,00 877.368,00 921.237,00 967.298,00 3.601.491,003 3 3 3 12

Ação: 2056 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE CULTURA

Finalidade:Atender as atividades realizadas pela Secretaria de Cultura, inclusive da sua folha
de pessoal, bem como, incluir nessa despesa a Banda Filarmônica do município.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

221.502,00 232.577,00 244.206,00 256.416,00 954.701,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

221.502,00 232.577,00 244.206,00 256.416,00 954.701,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2057 MANUTENÇAÕ DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA MUNICIPAL
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE CULTURA

Finalidade:Manter as atividades desenvolvidas pela Biblioteca Municipal.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

22.660,00 23.793,00 24.984,00 26.232,00 97.669,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

22.660,00 23.793,00 24.984,00 26.232,00 97.669,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2058 REALIZAÇÃO DE EVENTOS SOCIAIS E CULTURAIS
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE CULTURA

Finalidade:Atender aos eventos culturais e sociais do município, inclusive a realização da
festa do João Pedro e a encenação da peça teatral Paixção de Cristo.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

591.426,00 620.998,00 652.047,00 684.650,00 2.549.121,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

591.426,00 620.998,00 652.047,00 684.650,00 2.549.121,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:20 Page 29 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:20)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

1013 ESPORTE PARA TODOS
Objetivo: Desenvolver ações de incentivo e apoio à pratica esportiva e de lazer para a

população.
MacroObjetivo: VALORIZAÇÃO DO ESPORTE E DO LAZER

Público Alvo: População do município
Órgão Responsável: SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE
Indicadores

Órgãos

Programa: 512.117,00 516.989,00 522.106,00 527.475,00 2.078.687,004 4 4 4 16

Ação: 1046 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPL. DE INFRAESTRUTURA
ESPORTIVA

Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE ESPORTE
Finalidade:Construir, ampliar e reformar as quadras de Esporte Djalma Leite e Vereador

Fausto Neto,  entre outras quadras esportivas, ginásios e campos de futebol.
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

346.698,00 346.698,00 346.698,00 346.698,00 1.386.792,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

6.798,00 6.798,00 6.798,00 6.798,00 27.192,000000 Recursos Ordinários
339.900,00 339.900,00 339.900,00 339.900,00 1.359.600,000052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

Ação: 1051 RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE INFRA ESTRUTURA ESPORTIVA
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE ESPORTE

Finalidade:Recuperar, reformar e apliar campos de futebol, quadra esportivas e ginásios
Produto:OBRA

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

UND

67.980,00 67.980,00 67.980,00 67.980,00 271.920,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

67.980,00 67.980,00 67.980,00 67.980,00 271.920,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2059 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE ESPORTE

Finalidade:Manter atividades realizadas pela Secretaria de Esporte, bem como de sua folha
de servidor público.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

97.439,00 102.311,00 107.428,00 112.797,00 419.975,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

97.439,00 102.311,00 107.428,00 112.797,00 419.975,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:20 Page 30 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:20)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

1014 APOIO À CRIANÇA E ADOLESCENTE
Objetivo: Desenvolver ações de assitência à criança e adolescente em situação de risco e

vulnerabilidae.
MacroObjetivo: INTERVENÇÃO NAS SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE SOCIAL

Público Alvo: Crianças e adolescente
Órgão Responsável: SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE
Indicadores

Órgãos

Programa: 45.048,00 47.301,00 49.666,00 52.149,00 194.164,001 1 1 1 4

Ação: 2043 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade:Manter o Conselho Tutelar assegurando condições necessárias: direitos e
capacitação para os conselheiros com a finalidade de dar o encaminhamento
necessário para a solução de problemas referentes a infância e adolescente.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

45.048,00 47.301,00 49.666,00 52.149,00 194.164,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

45.048,00 47.301,00 49.666,00 52.149,00 194.164,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:20 Page 31 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:20)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

1015 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Objetivo: Implentar ações de ação social que garantam proteção básica aos segmentos

mais vulneráveis da população.
MacroObjetivo: INTERVENÇÃO NAS SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE SOCIAL

Público Alvo: População do município
Órgão Responsável: SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE
Indicadores

Órgãos

Programa: 1.018.479,00 1.060.285,00 1.104.177,00 1.150.268,00 4.333.209,0015 15 15 15 60

Ação: 1041 CONSTRUÇÃO DO CREAS
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade:Pagar despesas com construção do Centro de Referência Especializado de
Assistência Social - CREAS - propiciando condições de trabalho para os
profissionais, bem como, atender as famílias em risco social.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

46.453,00 46.453,00 46.453,00 46.453,00 185.812,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

1.133,00 1.133,00 1.133,00 1.133,00 4.532,000000 Recursos Ordinários
45.320,00 45.320,00 45.320,00 45.320,00 181.280,000029 Transferência de Recursos do FNAS

Ação: 1042 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CENTRO DE REF. DE ASSIST. SOCIAL -
CRAS

Unid.Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Finalidade:Ampliar e reformar o Centro de Referência de Assistência Social - CRAS -

proporcionando melhores condições de trabalho aos profissionais da área de
ação social, assim como, atender as famílias em situação de vulnerabilidade.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

33.990,00 33.990,00 33.990,00 33.990,00 135.960,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

33.990,00 33.990,00 33.990,00 33.990,00 135.960,000000 Recursos Ordinários

Ação: 1043 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV. DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade:Viabilizar recursos e meios para o funcionamento dos serviços, programas e
projetos do SUAS, através de melhoria da rede física dos prédios públicos,
aquisição de equipamentos e insumos necessários ao desenvolvimento das ações
e manutenção do CRAS, CREAS Núcleo de SCV e outros.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

101.970,00 101.970,00 101.970,00 101.970,00 407.880,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

101.970,00 101.970,00 101.970,00 101.970,00 407.880,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2042 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 345.860,00 363.154,00 381.311,00 400.376,00 1.490.701,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:20 Page 32 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:20)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

Unid.Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Finalidade:Manter as atividades da Secretaria de Ação Social, bem como, custear os

encargos com despesas de pessoal, inerente ao servidor público.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

345.860,00 363.154,00 381.311,00 400.376,00 1.490.701,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2044 DOAÇÕES DIVERSAS Á PESSOAS FÍSICAS - Instituída por Lei
Municipal

Unid.Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Finalidade:Assistir pessoas carentes com doações de cestas básicas, material de

construção, documentos civis, auxílio funeral, passagens. prótese dentária entre
outros permitidos pela Lei Municipal.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

22.660,00 23.794,00 24.982,00 26.232,00 97.668,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

22.660,00 23.794,00 24.982,00 26.232,00 97.668,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2045 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE SOCIAL
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade:Manter outros conselhos do município: Conselho Municipal de Assiostência
Social, Conselho da Mulher e outros.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

9.064,00 9.517,00 9.992,00 10.493,00 39.066,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

9.064,00 9.517,00 9.992,00 10.493,00 39.066,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2046 BENEFÍCIOS EVENTUAIS
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade:Assistir às pessoas em caráter suplementar e provisório, em virtude de
nascimento, morte, situações de vulnerabilidade temporária e de calamidade
pública, instituídos pela Lei Orgãnica de Assistência Social - LOAS - e
regulamentada em Lei Municipal.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

56.650,00 59.483,00 62.457,00 65.579,00 244.169,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

56.650,00 59.483,00 62.457,00 65.579,00 244.169,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2048 SERVIÇOS DE CONVIVIVÊNCIA E FORTALEC. DE VÍNCULOS - PSB
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade:Manter ações socioeducativas através de espaço de convivência, contribuindo

81.576,00 85.654,00 89.938,00 94.435,00 351.603,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:20 Page 33 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:20)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

para o retorno e permanência escolar, visando a formação para o exercício da
cidadania e participação comunitária.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

81.576,00 85.654,00 89.938,00 94.435,00 351.603,000029 Transferência de Recursos do FNAS

Ação: 2049 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDBF
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade:Manter as ações relacionadas à gestão do programa Bolsa Família,
acompanhamentop das condicionalidades do programa, bem como, desenvolver
projetos complementares com as famílias beneficiads.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

31.611,00 33.191,00 34.851,00 36.594,00 136.247,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

31.611,00 33.191,00 34.851,00 36.594,00 136.247,000029 Transferência de Recursos do FNAS

Ação: 2050 MANUTENÇÃO DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade:Dotar o Conselho Municipal de Assitncia Social - CMAS - de condições de
monitoramento, vigilância e avaliação dos serviços, programas e benefícios
socioassistenciais.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

20.621,00 21.652,00 22.735,00 23.872,00 88.880,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

20.621,00 21.652,00 22.735,00 23.872,00 88.880,000029 Transferência de Recursos do FNAS

Ação: 2051 PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PAEFI (CREAS)
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade:Atender despesas realizadas pelo CREAS através do PAEFI, no atendimento a
famílias e indivíduos que se encontram em situação de risco pessoal e social por
ocorrência de abandono, maus tratos físicos e/ou psiquícos, abuso sexual ou de
substâncias químicas

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

88.375,00 92.795,00 97.433,00 102.306,00 380.909,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

88.375,00 92.795,00 97.433,00 102.306,00 380.909,000029 Transferência de Recursos do FNAS

Ação: 2052 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade:Atender outros programs do FNAS que não estão relacionadas.
Produto:serviço

67.980,00 71.379,00 74.948,00 78.696,00 293.003,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:20 Page 34 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:20)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

67.980,00 71.379,00 74.948,00 78.696,00 293.003,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2053 PROG. DE CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO DE TRABALHADORES DO
SUAS

Unid.Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Finalidade:Manter cursos de capacitação para os trabalhadores do SUAS, aprimorando suas

competências e habilidades.
Produto:serviço

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

13.596,00 14.276,00 14.990,00 15.739,00 58.601,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

13.596,00 14.276,00 14.990,00 15.739,00 58.601,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2064 COFINANCIAMENTO DOS SERVIÇOS, PROG. PROJETOS DE GESTÃO
DO SUAS

Unid.Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Finalidade:Manter o Fundo Municipal de Assistência Social através das atividades dos

serviços, programas e projetos de Gestão do SUAS, com recursos do ttesouro
Municipal, em observância à legislação vigente.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

98.073,00 102.977,00 108.127,00 113.533,00 422.710,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

98.073,00 102.977,00 108.127,00 113.533,00 422.710,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:20 Page 35 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:20)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

1016 INCENTIVO AO TURISMO
Objetivo: Desenvolver atividades que aumentem o número de turistas durante os eventos

do município.
MacroObjetivo: PROMOÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL

Público Alvo: Turistas
Órgão Responsável: SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE
Indicadores

Órgãos

Programa: 106.502,00 111.375,00 116.490,00 121.861,00 456.228,002 2 2 2 8

Ação: 1044 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA DE TURISMO
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE  TURISMO

Finalidade:Comprar equipamentos necessários ao bom desempenho dos trabalhos da
Secretaria de Turismo.

Produto:Bem
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

9.064,00 9.064,00 9.064,00 9.064,00 36.256,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

9.064,00 9.064,00 9.064,00 9.064,00 36.256,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2054 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE  TURISMO

Finalidade:Manter despesas realizadas com a Secretaria de Turismo, bem como, de seus
servidores públicos.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

97.438,00 102.311,00 107.426,00 112.797,00 419.972,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

97.438,00 102.311,00 107.426,00 112.797,00 419.972,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:20 Page 36 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:20)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

1017 PRESERVAÇÃO DOS DIREITOS DA MULHER
Objetivo: Implementar políticas públicas de proteção aos direitos da mulher.

MacroObjetivo: INTERVENÇÃO NAS SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE SOCIAL
Público Alvo: a mulher

Órgão Responsável: SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE
SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

Indicadores
Órgãos

Programa: 104.463,00 109.119,00 114.010,00 119.144,00 446.736,002 2 2 2 8

Ação: 1045 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SEC. DOS DIREITOS DA
MULHER

Unid.Orçamentária: SECRETARIA DA MULHER
Finalidade:Comprar equipamentos necessários ao bom desempenho da Secretaria da

Mulher.
Produto:Bem

Unid.Medida:
Local. das Metas:

Fonte de Recursos

Unidade

11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.330,00 45.320,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.330,00 45.320,000000 Recursos Ordinários

Ação: 2055 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA MULHER
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DA MULHER

Finalidade:Manter as atividades realizadas pela Secretaria da Mulher, assim como, despesas
com seus servidores públicos.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

93.133,00 97.789,00 102.680,00 107.814,00 401.416,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

93.133,00 97.789,00 102.680,00 107.814,00 401.416,000000 Recursos Ordinários

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:20 Page 37 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:20)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XII A - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgão 2019 2020 20212018 Total

Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor Meta
Física

Valor

1019 DEFESA DO CONSUMIDOR
Objetivo: Defender os interesses e direitos protegisdos pela Lei 8078/90 - Código do

Consumidor.
MacroObjetivo: DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS MUNICIPAIS

Público Alvo: Pessoas
Órgão Responsável: SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE
Indicadores

Órgãos

Programa: 207.566,00 217.945,00 228.841,00 240.284,00 894.636,001 1 1 1 4

Ação: 2060 MANUTENÇÃO DO PROCON MUNICIPAL
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E

ORÇAMENTO
Finalidade:Atender despesas com os serviços do PROCON Municipal.

Produto:serviço
Unid.Medida:

Local. das Metas:
Fonte de Recursos

Unidade

207.566,00 217.945,00 228.841,00 240.284,00 894.636,001 1 1 1 4

Fonte de Recursos

207.566,00 217.945,00 228.841,00 240.284,00 894.636,000000 Recursos Ordinários

RADSON DOS SANTOS LEITE
- COPLAN CONTABILIDADE E

P
CONTADOR CT/PB Nº 6041

ODIR PEREIRA BORGES
FILHO

PREFEITO

26.959.080,00 27.817.820,00 28.719.446,00 29.666.187,00 113.162.533,00142 142 142 142 568Total Geral

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:20 Page 38 of 38
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:26)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XIII - Quadro de Detalhamento da Receita Prevista - Q.D.R.

Receitas Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

1000.00.00.00 Receita Correntes 26.363.906,00 27.682.095,00 29.066.204,0025.108.481,00 108.220.686,00
1100.00.00.00 Receita Tributária 209.022,00 219.473,00 230.446,00199.069,00 858.010,00
1110.00.00.00 Impostos 198.910,00 208.855,00 219.297,00189.438,00 816.500,00
1112.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 103.738,00 108.924,00 114.370,0098.798,00 425.830,00
1112.02.00.00 Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana -

IPTU
2.379,00 2.498,00 2.623,002.266,000001 9.766,00

1112.04.00.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer
Natureza

99.931,00 104.927,00 110.173,0095.172,00 410.203,00

1112.04.31.00 Imposto de renda Retido na Fonte s/ os Rendimentos do
Trabalho - IRRF

99.931,00 104.927,00 110.173,0095.172,000002 410.203,00

1112.08.00.00 Imposto s/ Transm.  inter Vivos  de Bens Imóv. e de
Direitos Reais sobre Imóveis

1.428,00 1.499,00 1.574,001.360,000003 5.861,00

1113.00.00.00 Impostos sobre a Produção e a Circulação 95.172,00 99.931,00 104.927,0090.640,00 390.670,00
1113.05.00.00 Imposto Sobre Serviços de Quaquer Natureza - ISS 95.172,00 99.931,00 104.927,0090.640,00 390.670,00
1113.05.01.00 Imposto sobre Serviço de qualquer Naturez - ISS 95.172,00 99.931,00 104.927,0090.640,000004 390.670,00
1120.00.00.00 Taxas 9.161,00 9.619,00 10.100,008.725,00 37.605,00
1121.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 7.733,00 8.120,00 8.526,007.365,00 31.744,00
1121.22.00.00 Taxa de Serviços Administrativos 5.948,00 6.246,00 6.558,005.665,000005 24.417,00
1121.99.00.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 1.785,00 1.874,00 1.968,001.700,000006 7.327,00
1122.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 1.428,00 1.499,00 1.574,001.360,00 5.861,00
1122.99.00.00 Outras Taxas de Prestação de Serviço 1.428,00 1.499,00 1.574,001.360,000007 5.861,00
1130.00.00.00 Contribuição de Melhoria 951,00 999,00 1.049,00906,00 3.905,00
1130.99.00.00 Outras Contribuições de Melhoria 951,00 999,00 1.049,00906,000008 3.905,00
1200.00.00.00 Receitas de Contribuições 9.517,00 9.993,00 10.493,009.064,00 39.067,00
1230.00.00.00 Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação

Pública
9.517,00 9.993,00 10.493,009.064,000009 39.067,00

1300.00.00.00 Receita Patrimonial 243.879,00 256.073,00 268.876,00232.265,00 1.001.093,00
1310.00.00.00 Receitas Imobiliárias 23.793,00 24.983,00 26.232,0022.660,00 97.668,00
1319.00.00.00 Outras Receitas Imobiliárias 23.793,00 24.983,00 26.232,0022.660,000010 97.668,00
1320.00.00.00 Receitas de Valores Mobiliários 215.327,00 226.093,00 237.398,00205.073,00 883.891,00
1325.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 215.327,00 226.093,00 237.398,00205.073,00 883.891,00
1325.00.01.00 Remuneração de Depósitos Bancários não Vinculados 71.379,00 74.948,00 78.695,0067.980,000011 293.002,00
1325.01.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 143.948,00 151.145,00 158.703,00137.093,00 590.889,00
1325.01.02.00 Remuneração de Depósitos Bancários Vinculados ao

FUNDEB
21.414,00 22.484,00 23.609,0020.394,000012 87.901,00

1325.01.03.00 Remuneração de Depósitos Bancários de Rec.
Vinculados ao Fundo de Saúde

15.465,00 16.239,00 17.051,0014.729,000013 63.484,00

1325.01.99.00 Remuneração de outros Depósitos Bancários Vinculados 107.069,00 112.422,00 118.043,00101.970,000014 439.504,00
1390.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 4.759,00 4.997,00 5.246,004.532,000015 19.534,00
1500.00.00.00 Receita Industrial 595,00 625,00 656,00567,00 2.443,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:26 Page 1 of 6
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:26)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XIII - Quadro de Detalhamento da Receita Prevista - Q.D.R.

Receitas Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

1520.00.00.00 Receita da Indústria de Transformação 595,00 625,00 656,00567,00 2.443,00
1520.99.00.00 Outras Receitas da Indústria de Transformação 595,00 625,00 656,00567,000016 2.443,00
1600.00.00.00 Receita de Serviços 31.169,00 32.728,00 34.365,0029.685,00 127.947,00
1600.13.00.00 Serviços Administrativos 27.362,00 28.730,00 30.167,0026.059,00 112.318,00
1600.13.01.00 Serviços de Inscrição de Concurso 23.793,00 24.983,00 26.232,0022.660,000017 97.668,00
1600.13.02.00 Serviços de Editais 3.569,00 3.747,00 3.935,003.399,000018 14.650,00
1600.99.00.00 Outros Serviços 3.807,00 3.998,00 4.198,003.626,000019 15.629,00
1700.00.00.00 Transferências Correntes 25.094.904,00 26.349.643,00 27.667.130,0023.899.908,00 103.011.585,00
1720.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 24.319.252,00 25.535.208,00 26.811.974,0023.161.192,00 99.827.626,00
1721.00.00.00 Transferências da União 17.815.437,00 18.706.203,00 19.641.519,0016.967.083,00 73.130.242,00
1721.01.00.00 Participação na Receita da União 12.460.308,00 13.083.323,00 13.737.490,0011.866.960,00 51.148.081,00
1721.01.02.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios -

FPM
12.026.280,00 12.627.594,00 13.258.974,0011.453.600,000020 49.366.448,00

1721.01.03.00 Cota-Parte Fundo de Participação dos Municipios 1%
Cota Anual

216.300,00 227.115,00 238.471,00206.000,000029 887.886,00

1721.01.04.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municipios -
1% Cota entregue no mes de Julho

216.300,00 227.115,00 238.471,00206.000,000035 887.886,00

1721.01.05.00 Cota-Parte do Imposto sobre Propriedade Territorial
Rural - ITR

1.428,00 1.499,00 1.574,001.360,000021 5.861,00

1721.22.00.00 Transferência da Compensação Financeira pela
Exploração de Recursos Naturais

113.017,00 118.668,00 124.601,00107.635,00 463.921,00

1721.22.70.00 Cota-parte do Fundo Especial de Petróleo - FEP 113.017,00 118.668,00 124.601,00107.635,000022 463.921,00
1721.33.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde –

SUS
1.730.092,00 1.816.594,00 1.907.425,001.647.707,00 7.101.818,00

1721.33.01.00 Piso Fixo de Atenção Básica - PAB-FIXO 160.721,00 168.757,00 177.195,00153.068,000023 659.741,00
1721.33.02.00 Programa de Saúde Bucal - SB 95.529,00 100.305,00 105.321,0090.980,000024 392.135,00
1721.33.03.00 Progrma de Agentes Comunitários de Saúde - ACS 174.879,00 183.622,00 192.804,00166.551,000025 717.856,00
1721.33.04.00 Programa Saúde da Família - SF 210.568,00 221.096,00 232.151,00200.541,000026 864.356,00
1721.33.05.00 Núcleo de Apoio Saúde da Família - NASF 114.206,00 119.917,00 125.913,00108.768,000027 468.804,00
1721.33.08.00 Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade

(RAB-PMAQ-SM)
188.440,00 197.862,00 207.755,00179.467,000028 773.524,00

1721.33.10.00 Serviços de Atendimento Móvel às Urgências SAMU
192 (RAU-SAMU)

312.914,00 328.559,00 344.987,00298.013,000030 1.284.473,00

1721.33.11.00 Teto Municipal de Média e Alta Complexidade
Ambulatorial e Hospitalar

2.379,00 2.498,00 2.623,002.266,000031 9.766,00

1721.33.15.00 Piso de Fixo de Vigilância e Promoção de Saúde -
PFVPS

29.420,00 30.891,00 32.435,0028.019,000032 120.765,00

1721.33.16.00 Piso Fixo de Vigilância Sanitária - PVISA 14.276,00 14.990,00 15.739,0013.596,000033 58.601,00
1721.33.17.00 Assistência Farmacêutica Básica 30.931,00 32.477,00 34.101,0029.458,000034 126.967,00
1721.33.99.00 Outros Programas do SUS 395.829,00 415.620,00 436.401,00376.980,000036 1.624.830,00
1721.34.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de 412.821,00 433.461,00 455.134,00393.162,00 1.694.578,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:26 Page 2 of 6
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:26)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XIII - Quadro de Detalhamento da Receita Prevista - Q.D.R.

Receitas Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

Assistência Social – FNAS
1721.34.01.00 Piso Básico Fixo - PSB - FNAS 85.655,00 89.938,00 94.434,0081.576,000037 351.603,00
1721.34.03.00 Índice de Gestão Descentralizada do IGDBF-  FNAS 33.192,00 34.851,00 36.594,0031.611,000038 136.248,00
1721.34.04.00 Índice de Gestão Descentralizada do SUAS - FNAS 21.652,00 22.735,00 23.871,0020.621,000039 88.879,00
1721.34.06.00 Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI - FNAS 92.793,00 97.432,00 102.304,0088.374,000040 380.903,00
1721.34.99.00 Outros Programas do FNAS 179.529,00 188.505,00 197.931,00170.980,000041 736.945,00
1721.35.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nac. do

Desenvolvimento da Educação – FNDE
285.277,00 299.539,00 314.519,00271.693,00 1.171.028,00

1721.35.01.00 Quota do Salário Educação - FNDE 101.120,00 106.176,00 111.485,0096.305,000042 415.086,00
1721.35.02.00 Programa Dinheiro Direto Na Escola - PDDE 3.569,00 3.747,00 3.935,003.399,000090 14.650,00
1721.35.03.00 Alimentação Escolar - ENSINO FUMDAMENTAL 45.207,00 47.467,00 49.840,0043.054,000043 185.568,00
1721.35.04.00 Programa Nacional de Transporte Escolar - PNATE 44.017,00 46.218,00 48.529,0041.921,000044 180.685,00
1721.35.05.00 Alimentação Escolar - PRÉ-ESCOLA 13.086,00 13.740,00 14.427,0012.463,000045 53.716,00
1721.35.06.00 Alimentação Escolar - CRECHE 8.803,00 9.243,00 9.706,008.384,000047 36.136,00
1721.35.09.00 Alimentação Escolar - EJA 8.803,00 9.243,00 9.706,008.384,000091 36.136,00
1721.35.11.00 Brasil Alfabetizado - PBA 13.086,00 13.740,00 14.427,0012.463,000048 53.716,00
1721.35.99.00 Outras Transferências do FNDE 47.586,00 49.965,00 52.464,0045.320,000049 195.335,00
1721.36.00.00 Transferência Financeira - Deseoneração - LC Nº 87/96 2.022,00 2.123,00 2.230,001.926,000050 8.301,00
1721.99.00.00 Outras Transferências da União 2.811.900,00 2.952.495,00 3.100.120,002.678.000,000051 11.542.515,00
1722.00.00.00 Transferências dos Estados 3.539.207,00 3.716.167,00 3.901.975,003.370.673,00 14.528.022,00
1722.01.00.00 Participação na Receita dos Estados 3.539.207,00 3.716.167,00 3.901.975,003.370.673,00 14.528.022,00
1722.01.01.00 Cota-Parte do ICMS 2.122.809,00 2.228.950,00 2.340.397,002.021.723,000052 8.713.879,00
1722.01.02.00 Cota-Parte do IPVA 44.017,00 46.218,00 48.529,0041.921,000053 180.685,00
1722.01.04.00 Cota-Parte do IPI 1.547,00 1.624,00 1.705,001.473,000054 6.349,00
1722.01.13.00 Cota-Parte de Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE
2.736,00 2.873,00 3.017,002.606,000055 11.232,00

1722.01.99.00 Outras Participações do Estado nas Receitas dos
Estados

1.368.098,00 1.436.502,00 1.508.327,001.302.950,000056 5.615.877,00

1724.00.00.00 Transferências Multigovernamentais 2.964.608,00 3.112.838,00 3.268.480,002.823.436,00 12.169.362,00
1724.01.00.00 Transferências de Recursos para a Formação do

FUNDEB
2.831.367,00 2.972.935,00 3.121.582,002.696.540,000057 11.622.424,00

1724.02.00.00 Transferências de Recursos da Complementação da
União ao FUNDEB

133.241,00 139.903,00 146.898,00126.896,000058 546.938,00

1760.00.00.00 Transferências de Convênios 775.652,00 814.435,00 855.156,00738.716,00 3.183.959,00
1761.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas

Entidades
406.860,00 427.203,00 448.564,00387.486,00 1.670.113,00

1761.01.00.00 Transferências de Convênio da União para o SUS 118.965,00 124.913,00 131.159,00113.300,000059 488.337,00
1761.02.00.00 Transferências de Convênio da União para Programas de

Educação
118.965,00 124.913,00 131.159,00113.300,000060 488.337,00

1761.99.00.00 Outras Transferências de Convênios da União 168.930,00 177.377,00 186.246,00160.886,000061 693.439,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:26 Page 3 of 6
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:26)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XIII - Quadro de Detalhamento da Receita Prevista - Q.D.R.

Receitas Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

1762.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito
Federal e de Suas Entidades

368.792,00 387.232,00 406.592,00351.230,00 1.513.846,00

1762.01.00.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema
Único de Saúde – SUS

166.551,00 174.879,00 183.622,00158.620,000062 683.672,00

1762.02.00.00 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a
Programas de Educação

142.758,00 149.896,00 157.391,00135.960,000063 586.005,00

1762.99.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados 59.483,00 62.457,00 65.579,0056.650,000064 244.169,00
1900.00.00.00 Outras Receitas Correntes 774.820,00 813.560,00 854.238,00737.923,00 3.180.541,00
1910.00.00.00 Multas e Juros de Mora 2.379,00 2.498,00 2.623,002.266,00 9.766,00
1919.00.00.00 Multas de Outras Origens 2.379,00 2.498,00 2.623,002.266,00 9.766,00
1919.99.00.00 Outras Multas 2.379,00 2.498,00 2.623,002.266,000065 9.766,00
1920.00.00.00 Indenizações e Restituições 164.529,00 172.755,00 181.393,00156.694,00 675.371,00
1921.00.00.00 Indenizações 3.926,00 4.122,00 4.328,003.739,00 16.115,00
1921.99.00.00 Outras Indenizações 3.926,00 4.122,00 4.328,003.739,000066 16.115,00
1922.00.00.00 Restituições 160.603,00 168.633,00 177.065,00152.955,00 659.256,00
1922.99.00.00 Outras Restituições 160.603,00 168.633,00 177.065,00152.955,000067 659.256,00
1930.00.00.00 Receita da Dívida Ativa 1.190,00 1.249,00 1.312,001.133,00 4.884,00
1931.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Tributária 1.190,00 1.249,00 1.312,001.133,00 4.884,00
1931.99.00.00 Receita da Dívida Ativa e Outros Tributos 1.190,00 1.249,00 1.312,001.133,000068 4.884,00
1990.00.00.00 Receitas Diversas 606.722,00 637.058,00 668.910,00577.830,00 2.490.520,00
1990.99.00.00 Outras Receitas 606.722,00 637.058,00 668.910,00577.830,000069 2.490.520,00
2000.00.00.00 Receitas de Capital 4.455.957,00 4.678.754,00 4.912.691,004.243.767,00 18.291.169,00
2200.00.00.00 Alienação de Bens 359.991,00 377.990,00 396.890,00342.848,00 1.477.719,00
2210.00.00.00 Alienação de Bens Móveis 255.775,00 268.564,00 281.992,00243.595,00 1.049.926,00
2211.00.00.00 Alienação de Títulos Mobiliários 5.948,00 6.246,00 6.558,005.665,000070 24.417,00
2219.00.00.00 Alienação de Outros Bens Móveis 249.827,00 262.318,00 275.434,00237.930,000071 1.025.509,00
2220.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis 104.216,00 109.426,00 114.898,0099.253,00 427.793,00
2229.00.00.00 Alienação de Outros Bens Imóveis 104.216,00 109.426,00 114.898,0099.253,000072 427.793,00
2400.00.00.00 Transferências de Capital 3.441.658,00 3.613.741,00 3.794.427,003.277.769,00 14.127.595,00
2420.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 713.790,00 749.480,00 786.953,00679.800,00 2.930.023,00
2421.00.00.00 Transferências da União 713.790,00 749.480,00 786.953,00679.800,00 2.930.023,00
2421.01.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde

– SUS
713.790,00 749.480,00 786.953,00679.800,000073 2.930.023,00

2470.00.00.00 Transferências de Convênios 2.727.868,00 2.864.261,00 3.007.474,002.597.969,00 11.197.572,00
2471.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas

Entidades
1.752.355,00 1.839.972,00 1.931.971,001.668.909,00 7.193.207,00

2471.01.00.00 Transferência de Convênio da União para o SUS 142.758,00 149.896,00 157.391,00135.960,000074 586.005,00
2471.02.00.00 Transferência de Convênio da União para Programas de

Educação
666.204,00 699.514,00 734.490,00634.480,000075 2.734.688,00

2471.03.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a 408.050,00 428.452,00 449.875,00388.619,000076 1.674.996,00
www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:26 Page 4 of 6
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:26)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XIII - Quadro de Detalhamento da Receita Prevista - Q.D.R.

Receitas Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

Programas de Saneamento Básico
2471.99.00.00 Outras Transferências de Convênios da União 535.343,00 562.110,00 590.215,00509.850,000077 2.197.518,00
2472.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito

Federal e de suas Entidades
975.513,00 1.024.289,00 1.075.503,00929.060,00 4.004.365,00

2472.01.00.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema
Único de Saúde – SUS

428.274,00 449.688,00 472.172,00407.880,000078 1.758.014,00

2472.02.00.00 Transferências de Convênio dos Estados destinadas a
Programas de Educação

356.895,00 374.740,00 393.477,00339.900,000079 1.465.012,00

2472.99.00.00 Outras Transferências de Convênios do Estado 190.344,00 199.861,00 209.854,00181.280,000080 781.339,00
2500.00.00.00 Outras Receitas de Capital 654.308,00 687.023,00 721.374,00623.150,00 2.685.855,00
2590.00.00.00 Outras Receitas 654.308,00 687.023,00 721.374,00623.150,000081 2.685.855,00
9000.00.00.00 Deduções da Receita Corrente 2.512.827,00 2.638.467,00 2.770.392,002.393.168,00 10.314.854,00
9700.00.00.00 Dedução da Receita Orçamentária em favor do

FUNDEB
2.512.827,00 2.638.467,00 2.770.392,002.393.168,00 10.314.854,00

9721.00.00.00 Deduções das Receitas de Transferências da União 2.189.646,00 2.299.128,00 2.414.085,002.085.377,00 8.988.236,00
9721.01.00.00 Dedução das Receitas de Transferências da União 2.189.242,00 2.298.704,00 2.413.639,002.084.992,00 8.986.577,00
9721.01.02.00 Dedução da Receita do FPM para Formação do

FUNDEB
2.188.956,00 2.298.404,00 2.413.324,002.084.720,000082 8.985.404,00

9721.01.05.00 Dedução da Receita do ITR para Formação do
FUNDEB

286,00 300,00 315,00272,000083 1.173,00

9721.36.00.00 Dedução da Receita LC Nº 87/96 para Formação do
FUNDEB

404,00 424,00 446,00385,000084 1.659,00

9722.00.00.00 Deduções das Receitas de Transferências dos Estados 323.181,00 339.339,00 356.307,00307.791,00 1.326.618,00
9722.01.00.00 Dedução das Receitas de Transferência dos Estados 323.181,00 339.339,00 356.307,00307.791,00 1.326.618,00
9722.01.01.00 Dedução da Receita do ICMS para Formação do

FUNDEB
314.068,00 329.771,00 346.260,00299.112,000085 1.289.211,00

9722.01.02.00 Dedução da Receita do IPVA para Formação do
FUNDEB

8.803,00 9.243,00 9.706,008.384,000086 36.136,00

9722.01.04.00 Dedução da Receita do IPI para Formação do FUNDEB 310,00 325,00 341,00295,000087 1.271,00

RADSON DOS SANTOS LEITE
- COPLAN CONTABILIDADE E

P
CONTADOR CT/PB Nº 6041

Total Geral: 26.959.080,00 28.307.036,00 29.722.382,00 31.208.503,00 116.197.001,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:26 Page 5 of 6
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br



Prefeitura Municipal de Catingueira (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Administração, Finanças e Gestão Orçamentária (Publicado por RADSON DOS SANTOS LEITE - COPLAN CONTABILIDADE E P - Matrícula  Data 07/02/2018 15:05:26)
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2018 à 2021 - R$ 1,00
Anexo XIII - Quadro de Detalhamento da Receita Prevista - Q.D.R.

Receitas Valor (2019) Valor (2020) Valor (2021)Valor (2018) Total

ODIR PEREIRA BORGES
FILHO

PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.2.0.0 -(83)3022-0800 07/02/2018 15:05:26 Page 6 of 6
Prefeitura Municipal de Catingueira CNPJ: 08.885.287/0001-96 Rua Lourenço Dantas de Góis, SN Cep: 58715000 Centro, Catingueira-PB fone:   www.catingueira.pb.gov.br


